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Raportul de activitate 

 al Centrului Cultural Judeţean Constanţa “Teodor T. Burada” pentru anul 2025  

 

 

CAPITOLUL 1 

Prezentare generală 

 

1.1. Scopul Centrului Cultural Județean Constanța “Teodor T. Burada” 

 

Centrul Cultural Județean Constanța “Teodor T. Burada” este o instituție publică de cultură, 

cu rol major în educația permanentă și în ridicarea nivelului cultural a unei mari categorii de 

persoane, de la tineri la adulți, cu personalitate juridică, finanțată atât din venituri proprii cât și din 

subvenții de la bugetul județean, cu principale obiecte de activitate – activitățile de creație artistică, 

conform codului CAEN Rev.2-9003, specific instituțiilor de spectacole, concerte și activități 

secundare de așezământ cultural și proiecție de filme cinematografice. 

 Instituția funcționează sub autoritatea Consiliului Județean Constanța și își desfășoară 

activitatea în conformitate cu prevederile legislației în vigoare: Ordonanța nr. 21/2007 privind 

instituțiile și companiile de spectacole sau concerte, precum și desfășurarea activităților de 

impresariat artistic, O.U.G. 118/2006, privind înființarea, organizarea și desfășurarea activității 

așezămintelor culturale, cu modificările și completările ulterioare şi Ordinul Ministerului Culturii 

nr.1044/1994 privind stabilirea planului de învăţământ pentru disciplinele care se predau în școlile 

de arte, cu modificările și completările ulterioare, Ordonanța nr. 39/2005 privind cinematografia, 

cu modificările și completările ulterioare. Centrul Cultural Județean Constanța “Teodor T. Burada” 

are sediul administrativ în imobilul situat în municipiul Constanța, Str. Dumbrava Roșie, Nr. 15, cu  

puncte de lucru în imobilele situate în Municipiul Constanța, pe Str. Mircea cel Bătrân, nr. 104B, pe 

Bd. I.C. Brătianu nr. 46,  Bd. I.C. Brătianu nr. 68, sediul Ansamblului Folcloric Profesionist ,, 

Brâulețul” și pe Bd. Ferdinand Nr. 56, sediul Centrului Multifuncțional Educativ pentru Tineret 

,,Jean Constantin”. Alte două puncte de lucru ale Centrului Cultural Județean Constanța “Teodor T. 

Burada” se află în  orașele Medgidia și Cernavodă. 

Centrul Cultural Județean Constanța “Teodor T. Burada” s-a constituit prin reorganizarea a 

trei instituții distincte, astfel: Școala Populară de Arte și Meserii Constanța a integrat Universitatea 

Populară Constanța și Centrul Județean pentru Promovarea și Conservarea Culturii Tradiționale 

Constanța, conform Hotărârii nr. 191/15.07.2010 a Consiliului Județean Constanța,  ulterior, Școala 

Populară de Arte și Meserii Constanța schimbându-și denumirea, a devenit  Centrul Cultural 

Județean Constanța „Teodor T. Burada”, conform Hotărârii nr. 88/22.03.2011 a Consiliului 

Județean Constanța. Prin Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 107/11.05.2016, Centrul 

Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” a preluat Direcția Județeană a Distribuției și 

Exploatării Filmelor Constanța. 
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1.2. Viziunea Centrului Cultural Județean Constanța “Teodor T. Burada”  

 

 Centrul Cultural Județean Constanța ,, Teodor T. Burada” are rolul de centru științific și 

metodologic pentru așezămintele culturale din județ, de centru cultural pe segmentul cultură 

populară și cultură de performanță. cu calitatea și capacitatea de a valorifica patrimoniul imaterial al 

obiceiurilor și tradițiilor și al diversității etnice prin compartimentul Ansamblul Folcloric 

Profesionist “Brâulețul”și Promovare Cultură Tradițională. 

     De asemenea, Centrul Cultural Județean Constanța ,, Teodor T. Burada” poate fi privit ca un 

HUB cultural  cu viziunea, misiunea și obiectivele axate pe cercetare, conservare și valorificare 

patrimoniu material și imaterial,  divertisment, imagine, industrii creative ce pot aduce în 

modernitate tradiționalul, după dictonul „o lume veche într-una nouă’, accesibilă și interesantă 

pentru beneficiarii de orice vârstă.  Viziunea  Centrului Cultural Județean Constanța ,, Teodor T. 

Burada” dezvolta antreprenoriatul cultural, cu menirea de a uni într-un obiectiv comun cultura 

locală, stabilind colaborări și parteneriate strategice, realizând  schimburi culturale între diverse țări, 

orașe, instituții, etc. 

    În viziunea strategiei culturale a instituției, promovarea și valorificarea culturii tradiționale și 

a creației populare contemporane se realizează prin activitatea artistică riguroasă a Ansamblului 

Folcloric Profesionist “ Brâulețul,” a revistei “Datina”  și a Centrului Multifuncțional Educativ 

pentru “Tineret Jean Constantin”. 

 

1.3. Misiunea Centrul Cultural Judeţean Constanţa “Teodor T. Burada” 

 

       Avȃnd în vedere misiunea Centrului Cultural Judeţean Constanţa “Teodor T. Burada” în 

peisajul pluriculturalismului local şi caracterul eterogen al culturii în general, este importantă o 

evaluare adecvată a contextului socio-economic al ariei de adresabilitate a instituţiei, prin prisma 

exigenţelor economiei de piață specifică. O bună cunoaştere a prezentului socio-cultural, economic 

şi istoric impune, în afară de obligativitatea unei proiecţii în viitor, o înţelegere şi cunoaştere a 

trecutului cultural, a mediului în care instituţia funcţionează şi se dezvoltă, ştiut fiind faptul că 

tradiţiile locale constituie un tezaur imaterial informaţional care modelează patrimoniul spiritual  

conferind instituției profil şi personalitate culturală. În acest sens, tradiţiile pe care instituţia le 

promovează, stabilește continuitate culturii locale şi garantează acurateţea meşteşugurilor 

tradiţionale formȃnd absolvenţi specializaţi dar şi criterii de natură estetică, artistică şi educativă 

consumatorilor de gen.  

        Misiunea Centrului Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” devine cu atât mai 

importantă fiind un mijloc de inițiere, formare, promovare și păstrare a identității culturale locale și 

naționale. 

         În contextul de ţară membră a Uniunii Europene în care România identitară se manifestă şi 

include ca parte/subdiviziune județul Constanța și implicit Centrul Cultural Județean Constanța 

„Teodor T. Burada”, misiunea instituției capătă și o dimensiune contextuală, etno-strategică, 

definitorie pentru istoria și spiritulalitatea locului.  

        Educația culturală constituie un element universal de limbaj, un esperando al gestului, 

sunetului sau imaginii pentru care omul/cursantul primește și în cadrul Centrului Cultural Județean 

Constanța „Teodor T. Burada” darul educației artistice și inițierii în lumea sublimă a artelor. 
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        Îndeplinirea misiunii propuse presupune o anumită strategie, o proiecție pe termen mediu a 

direcțiilor de evoluție și dezvoltare a acestei instituții. Strategia și direcțiile necesare îndeplinirii 

misiunii instituției sunt determinate de mai multi factori cum ar fi: mediul socio-cultural, piața 

culturală, sustenabilitatea instituției, performanța, resursele demografice, educația generală, 

formală, evoluția socială, etc. Prin urmare, direcțiile de realizare a misiunii sunt condiționate în 

mare parte de factori externi. 

        Centrul Cultural Judeţean Constanţa „Teodor T. Burada” se situează în structura culturii 

locale ca vector activ şi de transmitere a artelor frumoase şi tradiţionale. Mesajul socio-cultural al 

instituţiei este diversificat în funcţie de activităţile desfăşurate dar şi în funcţie de partenerii, 

colaboratorii şi manifestările la care participă.  

• Păstrarea și valorificarea tradițiilor și valorilor culturii populare din județ în 

contextual dezvoltării culturii tradiționale naționale; 

• Organizarea activității de stimulare și valorificare a tradiției creației populare sub 

forma unui centru științific și metodologic; 

• Constituirea  bazei de date și valori ale culturii populare scrise din județ; 

• Cercetarea și evaluarea realității fenomenului culturii populare, investigând 

dinamica actuală a tradiției și urmărind cu prioritate scopuri aplicative; 

• Valorificarea patrimoniului imaterial acumulat; 

• Inițierea și realizarea de programe de valorificare culturală  și artistică atât a 

tradiției populare cât și a creației artistice contemporane; 

• Asigurarea asistenței metodice de specialitate pentru așezămintele din teritoriu în 

ceea ce privește conceperea și desfășurarea activității specifice a acestora; 

• Executarea competențelor prevăzute de actele normative în vigoare cu privire la 

combaterea tendințelor de degradare a creației populare; 

• Adaptarea și diversificarea permanentă a specificului activității desfășurate, precum 

și reevaluarea continuă a sarcinilor reglementate prin acte normative în vigoare privind organizarea 

și desfășurarea activității, urmărind implementarea de strategii și programe care să asigure 

îndeplinirea misiunii specifice a instituției; 

  

CAPITOLUL 2 

Obiective generale și specifice ale Centrului Cultural Județean Constanța “Teodor T. 

Burada” 

 

2.1. Obiective generale ale Centrului Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” 

 

  Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” prevede ca obiective esențiale 

conservarea și transmiterea valorilor morale, artistice și tehnice ale comunității pe raza județului 

Constanța, precum și ale patrimoniului cultural național și universal, păstrarea și cultivarea 

specificului zonal sau local, stimularea creativității și talentului, revitalizarea și promovarea 

meseriilor și îndeletnicirilor specifice zonei în raza căreia funcționează, precum și susținerea celor 

care le practică, cultivarea valorilor și autenticității creației populare și transmiterea lor generațiilor 

următoare, dezvoltarea schimburilor culturale pe plan județean, național și internațional, editarea de 

carte, publicații, materiale informative și promoționale potrivit obiectului de activitate,  realizarea 
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de spectacole cu caracter folcloric, literar-muzical, în sensul conservării tradițiilor și valorilor 

perene, apărării lor împotriva tendințelor de degradare. 

La nivelul județului Constanța, în domeniul socio-cultural, Centrul Cultural Județean 

Constanța ,, Teodor T. Burada,, reprezintă una dintre cele mai importante instituții culturale, 

artistice și educaționale, formatoare ce poate stabili obiective precum :  

• Accentuarea laturii sociale a instituției, prin aducerea în prim plan a beneficiarului și a 

nevoilor și exigențelor sale;  

• Promovarea culturii, diversitatea artei, sprijinirea educației, tradițiilor și divertismentului; 

• Consolidarea Centrului Cultural Județean Constanța ,,Teodor T. Burada”  ca centru 

informaţional, cultural şi educaţional;  

• Cercetarea, dezvoltarea și promovarea patrimoniului tradițional local și asigurarea 

condițiilor optime de prezentare, conservare și valorificare a acestora;  

• Cunoaşterea şi satisfacerea nevoilor beneficiarilor reali şi potenţiali ai Centrului Cultural 

Județean Constanța ,, Teodor T. Burada” ;  

• Dezvoltarea şi adecvarea serviciilor culturale;  

• Diversificarea ofertei culturale şi extinderea parteneriatelor, cu punerea accentului pe 

educarea publicului din tot în județul Constanța.  

• Promovarea serviciilor şi a imaginii instituţiei;  

• Conceperea, inițierea, promovarea şi implementarea proiectelor inovative şi a celor cu 

finanţare externă;  

• Dezvoltarea competenţelor profesionale ale personalului și susținerea profesionalismului în 

sectorul cultural și de antreprenoriat cultural;  

• Menţinerea calităţii şi standardelor Centrului Cultural Județean Constanța ,, Teodor T. 

Burada” în condiţiile culturale, tehnologice şi economice în permanentă schimbare ;  

• Aplicarea principiilor de eficienţă, eficacitate şi economie în gestionarea mijloacelor 

financiare;  

• Asigurarea condiţiilor optime de funcţionare a instituţiei;  

• Transformarea  Centrului Cultural Județean Constanța ,, Teodor T. Burada,”  într-un 

adevărat centru regional relevant pentru toate comunitățile acestui spațiul dobrogean; 

 

2.2. Obiective specifice Centrul Cultural Județean Constanța “Teodor T. Burada,, 

Pentru perioada anului 2025, obiectivele strategice ale managementului operațional al 

instituției au fost : 

În domeniul administrativ 

- întărirea capacității instituționale și de administrare a programelor culturale și a proiectelor 

eferente acestora. 

- completarea documentelor interne de organizare și funcționare în concordanță cu 

obiectivele de dezvoltare instituțională și prevederile legale în domeniu. 

- elaborarea de propuneri, atunci când circumstanțele cer acest fapt, privind îmbunătățirea 

modului de administrare a instituției, înaintea acestora către autoritatea publică și depunerea de 

diligențe pentru aprobarea lor. 

În domeniul economico – financiar 
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În România, orice strategie culturală se lovește de lipsa resurselor financiare deoarece, 

cultura, se consideră că nu reprezintă o prioritate. Centrul Cultural Județean Constanța ,, Teodor T. 

Burada” are obligația să întocmească un plan anual prin care să prevadă în funcție de necesități 

suma veniturilor și cheltuielilor publice. Instituția trebuie să-și estimeze veniturile cu prudență, 

acestea fiind asigurate în principal din transferuri bugetare, alocate de către Consiliul Județean 

Constanța, în medie de 86%-90%, veniturile proprii atingând o medie de 10%-14%. 

Veniturile proprii provin din organizarea de cursuri vocaționale, vânzarea de bilete 

pentru proiecții de film, taxe de utilizare temporară a spațiului Centrului Multifuncțional Educativ 

pentru Tineret “Jean Constantin” și venituri din prestații artistice ale Ansamblului Folcloric 

Profesionist “ Brâulețul.” 

Totodată, identificarea sau crearea unor cursuri vocaționale în tendințele actuale pot 

atrage multi beneficiari interesați, organizarea de evenimente culturale pe bază de bilet plătit, 

creșterea taxelor anuale aduc o evoluție pozitivă a bugetului. 

Se propune identificarea unor resurse financiare externe, finanțări nerambursabile 

naționale și internaționale,  acordate instituțiilor culturale pentru diverse proiecte culturale, 

editoriale, de digitalizare etc, programe culturale și sociale aplicate la Ministerul Culturii, 

Administrația Fondului Cultural Național, Granturile SEE și Norvegiene,  crearea unor campanii pe 

platorme de fundrising. 

Dezvoltarea antreprenoriatului cultural poate genera resurse financiare, iar excelența 

culturală și promovarea eficientă a Centrului Cultural Județean Constanța ,,Teodor T. Burada” pot 

atrage sponsorizări și donații. 

În domeniul resurselor umane 

 Resursele umane reprezintă principala resursă strategică în orice organizație și este 

important să se asigure compatibilități între cerințele posturilor și competența personalului, 

formarea și dezvoltarea acestuia, managementul carierei personalului, motivarea și evaluarea 

personalului.  

- asigurarea, motivarea și menținerea resurselor umane existente în acest moment în 

cadrul instituției; 

- creșterea eficienței și a gradului de asumare individuală a responsabilităților ce revin 

fiecărui angajat, prin reglementări interne; 

- asigurarea condițiilor privind formarea și perfecționarea angajaților, în scopul 

dezvoltării competențelor care să le permită să performeze atribuții aferente unor posturi prezente 

sau viitoare. 

 

În domeniul proiectelor culturale specifice instituției 

- coordonarea, monitorizarea și sprijinirea așezămintelor culturale din teritoriu; 

- dezvoltarea segmentului de educație permanentă; 

- promovarea culturii tradiționale a județului Constanța; 

- conservarea și promovarea elementelor de patrimoniu imaterial din județ; 

- dezvoltarea structurilor și elementelor culturii de performanță; 

- promovarea turismului  istoric și cultural al zonei; 

- promovarea și susținerea excelenței în domeniile vieții culturale constănțene; 
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CAPITOLUL 3 

Cadrul Normativ 

 

 Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” este instituție publică de cultură și 

artă, cu personalitate juridică, finanțată din venituri proprii și din subvenţii de la bugetul județean, 

având ca principal obiect de activitate interpretare artistică, conform codului CAEN 9001 si cod 

secundar 9003 (activitate de creație artistică) specifice instituțiilor de spectacole și concerte, cod 

secundar CAEN 855 (alte forme de învățământ) și 8552 (învățământ în domeniul cultural limbi 

străine, muzică, teatru, dans, arte plastice și alte arte) pentru activităţi de așezământ cultural și cod 

secundar CAEN 5914 pentru proiecție de filme cinematografice în calitate de exploatant. Instituția 

funcționează sub autoritatea Consiliului Județean Constanța, ca instituție – gazdă de spectacole și / 

sau concerte și ca instituție organizatoare de spectacole sau concerte. 

 Centrul Cultural își desfășoară activitatea în conformitate cu prevederile legislației române 

în vigoare (Ordonanța nr.21/ 2007 privind instituțiile și companiile de spectacole sau concerte, 

precum și desfăşurarea activităților de impresariat artistic , O.U.G. nr. 118/2006, privind înființarea, 

organizarea și desfăşurarea activității așezămintelor culturale, cu modificările și completările 

ulterioare, Legea 303/2008 privind aprobarea OUG 7/2008 pentru modificarea și completarea OG 

39/2005 privind cinematografia) precum și cu cele ale Regulamentui de organizare și funcționare in 

vigoare, aprobat prin Anexa 3 la Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 42 /27.02.2025. 

 

CAPITOLUL 4 

Structura Organizatorică 

4.1 Organigrama 

 

  Organigrama şi Ştatul de funcţii au suferit modificări  pe parcursul anului 2025 și au fost  

aprobate prin Hotărârea nr.42 / 27.02.2025 a Consiliului Judeţean Constanţa  având un  număr total 

de 77 posturi, din care 5 posturi stabilite pentru funcţii de conducere şi 72 posturi de execuţie.  

 Structura organizatorică, la sfârșitul lunii decembrie 2025, conform organigramei și statului de 

funcții valabile la acestă dată aprobate prin Anexa 1 la  Hotărârea Consiliului Județean Constanța 

nr. 42 / 27.02.2025  , este următoarea: 

 31.12.2025 

          STRUCTURA 

CONDUCERE  EXECUTIE TOTAL 

Posturi 

aprobate 

Posturi 

ocupate 

Posturi 

vacante 

Posturi 

aprobate 

 

Posturi 

ocupate 
Posturi 

vacante 

 Posturi 

aprobate 

Posturi 

ocupate 

Posturi 

vacante 

Manager director general 1 1 0 0 
0 

0 1 1 0 

Director economic 1 1 0 0        0 0 1 1 0 

Director artistic 1 1 0 0 0 0 1 1 0 

Sectia Cercetare,Conservare 

si Promovare  / Ansamblu 

Flocloric Profesionist 

''Brâuletul''  1 1 0  1 1 0 

Compartiment  Cercetare,  3 2 1 3 2 1 
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Conservare si Promovare 

Sectia Ansamblu Flocloric 

Profesionist ''Brâuletul'' 

*Promovare Cultura 

Traditionala 

 19 

19 

0 19 19 0 

Sectia Cultural -Educativa 

(Scoala Populara de Arte si 

Meserii/Universitatea 

Populara) 

0 0 0 19 

17 

2 19 17 2 

Serviciul coordonare Centrul 

Multifunctional Educativ 

pentru tineret ''Jean 

Constantin'' si Exploatare a 

Filmelor , compus din: 
1 1 0 

 1 1 0 

• Centrul Multifunctional 

Educativ pentru tineret ''Jean 

Constantin''  

5 5 0 5 5 0 

• Compartiment Exploatare   

a Filmelor  
5 4 1 5 4 1 

Compartiment                                                

financiar -contabil 
0 0 0 7 5 2 7 5 2 

Compartimentul Achizitii 

publice , resurse umane, 

administrativ 

0 0 0 2 2 0 2 2 0 

Compartiment resurse umane  0 0 0 1 1 0 1 1 0 

Compartimentul tehnic 

administrativ 
0 0 0 11 8 3 11 8 3 

TOTAL GENERAL  5 5 0 72 63 9 77 68 9  

 

 

      4.2. Regulamentul de organizare și funcţionare al instituției 

 

 Documentele fundamentale care reglementeaza funcționarea oricărei organizații sunt 

Regulamentul de Organizare și Funcționare (care prescrie modul in care aceste structuri trebuie sa 

interacționeze in vederea realizării obiectului de activitate al organizației respective) si 

Organigrama (care definește structurile interne ale organizatiei). 

 Regulamentul de Organizare și Funcționare al Centrului Cultural a fost actualizat și aprobat 

in anul 2025 prin Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 42 /27.02.2025 urmărind corelarea 

cu legislația in vigoare, cu organigrama și cu ștatul de funcții și eficientizarea activității 

compartimentelor. 

 

4.3. Regulamentul intern 

 Regulamentul intern al instituției in vigoare la data de 31.12.2025 a fost aprobat prin sedinta 

de Consiliu de administrație din 29.09.2015 , prin procesul verbal nr.1765/29.09.2015. 

 

4.4. Codul etic /deontologic valabil la 31.12.2025  a  fost aprobat prin ședința Consiliului de 

administrație din 30.01.2018, prin Procesul verbal al ședinței inregistrat cu numărul 

217/30.01.2018. și actualizat prin Decizia nr. 33 /26.02.2020 . 
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CAPITOLUL 5 

Politica de Resurse Umane 

             5.1. Situația drepturilor salariale și a altor drepturi prevăzute de acte normative 

 

Tabelul drepturilor de natură salarială potrivit legii, pe categorii de funcții la 31.12.2025 

 

Nr. 

crt 

Functia Nivel 

studi

i 

 

Grad 

prof./t

reapta 

prof 

Gra

datia 

Salariu de 

baza  

Alte 

drepturi 

salariale 

activitate 

CFP cf.art. 

15, legea-

cadru 

nr.153/201

7 

Indemn

izatie de 

hrana 

Cf 

art.18, 

Lg 

153/201

7 

Spor 

conditii 

vatama

toare cf 

lg 

153/201

7 

1 Manager  (director general) S II - 12.714  - 300 

2 Director ( economic)  S II - 12.512 990         - 300 

3 Director artistic ( interimar) S I - 8.677  347 300 

4 Sef sectie (ansamblu 

folcloric) 

S II - 8.374 
 

347 300 

5 Sef serviciu coordonare  S II - 8.072  347 300 

6 Expert S I 5 6.424  347 300 

7 Expert S I 4 6.295  347 300 

8 Expert S I 3 6.163  347 300 

9 Expert S I 2 5.901  347 300 

10 Expert S II 5 6.000  347 300 

11 Expert S II 2 5.510  347 300 

12 Expert S II 1 5.265  347 300 

12 Expert S II 0 4.898  347 300 

13 Artist instrumentist S I 5 7.646  347 300 

14 Artist instrumentist S I 2 7.009  347 300 

15  Instrumentist M I 4 6.709  347 300 

16 Instrumentist M III 1 4.637  347 300 

17 Dansator S II 2 5.454  347 300 

18 Dansator M I 5 6.909  347 300 

19 Dansator M I 2 6.346  347 300 

20 Dansator M II 2 5.511  347 300 

21 Dansator  M III 1 4.623  347 300 

22 Solist vocal M I 5 6.909  347 300 

23 Expert ( financiar) S I 4 6.295  347 300 

24 Inspector de specialitate S I 5 6.424  347 300 

25 Inspector de specialitate S I 1 5638  347 300 

26 Inspector de specialitate S II 4 5879  347 300 

27 Referent de specialitate S I 5 6.424  347 300 

28 Referent de specialitate S I 4 6.295  347 300 

29 Referent de specialitate S II 5 6.000  347 300 

30 Referent S IA 2 5.678  347 300 

31 Referent  M IA 5 5.565  347 300 
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32 Administrator M I 5 5.284  347 300 

33 Administrator M I 4 5.187  347 300 

34 Muncitor calificat M I 5 5.424  347 300 

35 Muncitor calificat M I 4 5.313  347 300 

36 Muncitor calificat M I 3 5.202  347 300 

37 Muncitor calificat M I 2 4.981  347 300 

38 Muncitor calificat M I 1 4.760  347 300 

39 Ingrijitor M - 0 4.050  347 300 

40 Controlor bilete M;G - 5 4.087  347 300 

41 Operator imagine/sunet M;G I 5 5.424  347 300 

42 Operator video M;G II 5 5.283  347 300 

43 Muncitor din activ specif 

institutiilor de spectacole 

M;G III 1       4.079  347 300 

 
            

5.2. Concursuri  

 

Având in vedere modificările din Organigrama instituției  pe parcursul anului 2025, instituția  a 

organizat mai multe  concursuri pentru ocuparea posturilor vacante . Astfel, in perioada aprilie – 

septembrie s-au organizat  concursuri de ocupare a posturilor vacante pentru 15 salariati in cadrul 

următoarelor secții / compartimente  :  

1) Secția Cercetare, Conservare și Promovare / Ansamblul Folcloric Profesionist “Brâulețul” – 

s-au ocupat 3 posturi : 2 posturi pentru artist instrumentist ( vioara) și un post de 

instrumentist ( clarinet ) 

2) Secția Cultural – Educativă – 5 posturi : 1 post inspector de specialitate și 4 posturi expert ( 

specializare canto si pian ) 

3) Compartiment tehnic administrativ – 7 posturi : 5 posturi muncitor calificat, 1 post 

ingrijitor , 1 post șofer 

 

5.3. Promovări 

 Respectând prevederile Legii-cadru nr.153/2017 promovarea în grade sau trepte 

profesionale imediat superioare se face din 3 în 3 ani, în funcție de performanțele profesionale 

individuale, apreciate cu calificativul "foarte bine", cel puțin de două ori în ultimii 3 ani de 

activitate.  

 In anul 2025 s-a efectuat promovarea in grade sau trepte profesionale imediat superioare 

pentru 7 salariați: 

I. Secția Cercetare, Conservare și Promovare / Ansamblul Folcloric Profesionist 

“Brâulețul”: 

1. instrumentist – promovare din treapta  profesionala III -> treapta profesionala II 

2. dansator – promovare din grad professional II  - > grad profesional I  

3. dansator – promovare din treaptă profesională II ->  grad professional  II 

4. dansator - promovare din treaptă profesională II -> treaptă profesională I 
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5. dansator - promovare din treaptă profesională III -> treaptă profesională II 

 

II. Serviciul coordonare Centrul Multifuncțional Educativ  pentru Tineret “ Jean 

Constantin” și  Exploatare a Filmului    

 

1. Inspector de specialitate  -  promovare din grad profesional II in grad profesional I ; 

 

5.4. Fluctuație personal 

Pe parcursul anului 2025  au avut loc mai multe  modificări in structura organizatorica a 

institutiei,toate fiind prin  aprobate prin Hotărârea nr. 42 / 27.02.2025 a Consiliului Judeţean 

Constanţa. Aceste modificari au survenit in urma propunerilor si fundamentarilor  din partea 

sectilor/departamentelor /compartimentelor institutiei.  Propunerile prezentate au totalizat un număr 

de 16 posturi solicitate pentru funcții de execuție pentru eficientizarea activității instituției și pentru 

buna desfășurare și implementare a proiectelor din cadrul instituției. Față de ultima structură 

organizatorică aprobată in 2023 prin Hotărârea CJC nr. 286 /15.12.2023, s-a aprobat noua 

organigramă și ștat de funcții  care   prevede un număr de 77 posturi , din care 5 posturi stabilite 

pentru funcțiile  de conducere și 72 posturi de execuție ( la data de 31.12.2025 institutia are  68 

posturi ocupate si 9 posturi vacante ). 

 

5.5 Cursuri de perfecționare 

 Necesitatea pregătirii profesionale a personalului este firească intr-o societate aflată mereu 

in schimbare și progres. Programele de pregatire și perfecționare s-au adresat tuturor categoriile de 

angajați si in special prioritate au avut recomandările compartimentului de audit intern. Astfel 

 pentru anul 2025 s-au demarat cheltuieli pentru  participarea la cursuri de perfecționare și 

formare profesională pentru 5 salariați . Cursurile  care au fost achiziționate sunt : “ Managementul 

contabilității in instituțiile publice” , “ Competența digitală, siguranța pe internet și Securitate 

cibernetică ”, “Noul Reges on line  - Conferința - Provocări pentru angajatori”. 

 

CAPITOLUL 6 

Bugetul şi Execuţia Bugetară 

 Capitolul Bugetul și Execuția Bugetară are rolul de a prezenta modul de fundamentare, 

utilizare și gestionare a fondurilor publice, cu respectarea principiilor de legalitate, transparență și 

eficiență.  

 Bugetul de venituri și cheltuieli al Centrului Cultural Județean Constanța „Teodor T. 

Burada”, instituție publică de cultură subordonată Consiliului Județean Constanța, finanțată din 

subvenții de la bugetul local și din venituri proprii, a fost aprobat în baza Legii nr. 273/2006 privind 

finanțele publice locale, a Legii bugetului de stat pentru anul de raportare și a hotărârilor Consiliului 

Județean Constanța.  

 Bugetul iniţial de venituri şi cheltuieli al instituţiei a fost aprobat prin Anexele nr.1 și nr. 2 

la Hotărârea Consiliului Județean nr. 78/20.03.2025 cu o suma totală de 22.660.000 lei. De 

asemenea prin Anexa nr.3 la aceiași hotărâre a fost aprobată Lista de investiții cu o suma totală de 
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583.780 lei și prin Anexa nr.4 a fost aprobat Programul de evenimente culturale in anul 2025 cu 

suma totală de 8.808.500 lei. 

https://www.cjc.ro/dyn_doc/Hotarari/2025/78.pdf 

 Prima rectificare bugetară a fost aprobată prin Anexele nr.1 și nr. 2 la Hotărârea 

Consiliului Județean Constanța nr. 172/23.07.2025 nefiind afectată suma totală a BVC aprobată 

inițial, rectificarea realizându-se între titluri și articole de cheltuieli bugetare. Prin Anexa nr.3 la 

aceiași hotărâre a fost rectificat Programul de evenimente culturale in anul 2025 . 

https://www.cjc.ro/dyn_doc/Hotarari/2025/172.pdf 

   A doua și ultima rectificare bugetară a fost aprobată prin Anexele nr.1 și nr.2 la 

Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 264/27.10.2025 suma totală a bugetului fiind 

dminuată cu 928.000 lei. Sursa de finanțare a sumei cu care s-a diminuat bugetul provine din 

subvenții de la bugetul administrației locale. Identificând concret care erau necesitățile reale la acel 

moment și pentru a asigura funcționarea instituției în parametrii optimi propuși pentru atingerea 

obiectivelor până la finele exercițiului bugetar pentru anul 2025 asupra bugetului aprobat anterior 

au intervenit următoarele influente: 

- Majorarea veniturilor proprii (clasificație bugetară 33.50), cu destinaţia cheltuieli curente, cu 

suma de 700.000 lei și diminuarea subvenției (clasificație bugetară 43.09), cu aceiași sumă. 

- Diminuarea subvenției (clasificație bugetară 43.09) cu suma de 928.000 lei proporțional cu 

sumele diminuate la Titlurile de cheltuieli Bunuri și servicii (-800.000 lei) și Alte cheltuieli 

(-128.000 lei); 

https://www.cjc.ro/dyn_doc/Hotarari/2025/264.pdf 

 Bugetul previzionat pentru anul 2025 aprobat cu ocazia ultimei rectificări bugetare prin 

Anexele nr.1 și nr.2 la Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 264/27.10.2025, respectiv 

execuția bugetară la dată de 31.12.2025 sunt prezentate în tabelul de mai jos: 

Denumire indicator 

Buget aprobat 

2025   

(LEI) 

Execuția 

bugetară la 

31.12.2025 

(LEI) 

 Total venituri 21.732.000 19.660.646 

Venituri proprii 

- totalitatea surselor atrase (cod 33.00.50) 
2.650.000 1.863.912 

Subvenții pentru instituții publice (cod 43.10.09) 18.498.220 17.298.622 

Subvenții pentru instituții publice destinate secțiunii de 

dezvoltare (cod 43.10.19) 
583.780 498.112 

Total cheltuieli 21.732.000 19.660.646 

TITLUL I - Cheltuieli de personal 6.285.690 5.434.825 

TITLUL II - Cheltuieli cu bunuri și servicii 5.899.030 5.156.218 

https://www.cjc.ro/dyn_doc/Hotarari/2025/78.pdf
https://www.cjc.ro/dyn_doc/Hotarari/2025/172.pdf
https://www.cjc.ro/dyn_doc/Hotarari/2025/264.pdf
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TITLUL XI - Alte cheltuieli  8.963.500 8.571.491 

TITLUL XIII - Active nefinanciare  583.780 498.112 

 

 În cadrul prezentului raport de activitate sunt evidențiate cheltuielile efectiv realizate din 

subvenția alocată de la bugetul local în anul 2025. Valoarea totală a subvenției utilizate se ridică la 

17.298.622 lei, aferentă secțiunii de funcționare, respectiv 498.112 lei, aferentă secțiunii de 

dezvoltare. 

Detalierea acestor cheltuieli este prezentată în tabelele de mai jos, structurate pe titluri de cheltuieli 

și articole bugetare, în conformitate cu clasificația bugetară aprobată și cu prevederile legale în 

vigoare. 

Menționăm că subvenția acordată de la bugetul local a avut ca destinație finanțarea atât a 

cheltuielilor curente necesare desfășurării activității, cât și a cheltuielilor de capital, destinate 

investițiilor și dezvoltării. 

Tabelele următoare reflectă structura și nivelul execuției bugetare, evidențiind modul de utilizare a 

fondurilor publice alocate, în concordanță cu obiectivele și activitățile desfășurate pe parcursul 

anului 2025. 

Tip 

 Indicator 

Clasificatie 

Functionare 

Clasificatie Functionala 

Descriere 

Clasificatie 

Economica 
Clasificatie Economică Descriere 

Execuție 

Cumulat 

 Venit  43.10.09 
Subventii pentru institutii 

publice 
    17.298.622 

 Cheltuiala 67.03.14 Centre culturale 10.01.01 Salarii de baza 4.785.555 

 Cheltuiala 67.03.14 Centre culturale 10.01.05 Sporuri pentru conditii de munca 252.772 

 Cheltuiala 67.03.14 Centre culturale 10.01.13 Drepturi de delegare 2.886 

Cheltuiala 67.03.14 Centre culturale 10.01.17 Indemnizatii de hrana 225.616 

Cheltuiala 67.03.14 Centre culturale 10.02.06 Vouchere de vacanta 22.400 

Cheltuiala 67.03.14 Centre culturale 10.03.01 Contributii de asigurari sociale de stat 27.334 

Cheltuiala 67.03.14 Centre culturale 10.03.07 Contributia asiguratorie pentru munca 118.261 

Cheltuiala 67.03.14 Centre culturale 59.22.00 
Actiuni cu caracter stiintific  si social-

cultural 
8.523.254 

Cheltuiala 67.03.14 Centre culturale 59.40.00 
Sume aferente persoanelor cu handicap 

neincadrate 
48.237 

Cheltuiala 67.03.14 Centre culturale 20.01.03  262.785 
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Cheltuiala 67.03.14 Centre culturale 20.30.01 reCLAMA 384.813 

Cheltuiala 67.03.14 Centre culturale 20.30.04 Chirii 326.330 

Cheltuiala 67.03.14 Centre culturale 20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 2.318.379 

Total 

Cheltuieli  
        

17.298.662 

 

Tip Indicator 
Clasificatie 

Dezvoltare 

Clasificatie Functionala 

Descriere 

Clasificatie 

Economica 
Clasificatie Economica Descriere 

Executie 

Cumulat 

 Venit  43.10.19 

Subventii pentru institutii 

publice destinate sectiunii de 

dezvoltare 

    498.112 

Cheltuiala 67.03.14 Centre culturale 71.01.02 
Masini, echipamente si mijloace de 

transport 

387.601 

Cheltuiala 67.03.14 Centre culturale 71.01.03 
Mobilier, aparatura birotica si alte active 

corporale 
110.511 

Total 

Cheltuieli  

        
498.112 

 

 

 

CAPITOLUL 7 

Achiziţiile publice 

 

7.1 Programul anual de achiziţii publice (P.A.A.P.) 

 Având în vedere faptul că autoritatea contractantă alege procedura de atribuire în principal 

în funcţie de valoarea estimată a achiziţiei pe baza referatelor de necesitate transmise de 

compartimentele din structură, in anul 2025 propunerile înaintate au estimat valori ale achizitiilor 

mai mici decât pragul valoric prevăzut de art.7, lit.(5) Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, 

cu modificarile si completarile ulterioare sau achizitii incadrate in Anexa 2 la legea 98/2016. Planul 

anual privind achizițiile publice precum și anexa privind cumpărările directe sunt prezentate în 

Anexa nr. 1 ataşată la prezentul raport. 

 

7.2 Centralizatorul achiziţiilor publice 

 Cu păstrarea menţiunilor de la punctul 7.1, am ataşat la prezentul raport Anexa 2 ce 

evidenţiază contractele încheiate prin cumpărare directă, cu o valoare mai mare de 5.000 euro. 
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CAPITOLUL 8 

 

Principalele activități/programe derulate în aria de competență 

În anul 2025 s-a dezvoltat în cadrul Centrul Cultural Județean Constanța ,, Teodor T. 

Burada” Programul de educaţie permanentă şi formare profesională continuă, de interes comunitar, 

în afara sistemelor formale de educaţie cu rol major în educaţia permanentă şi în ridicarea nivelului 

de cultură a unei mari categorii de persoane de la tineri la adulţi, implicându-se în acelaşi timp şi în 

organizarea învăţământului artistic şi a însuşirii mesteşugurilor tradiţionale.  Întreaga activitate a 

acestei instituţii, ca şi însăşi existenţa sa confirmă un lucru extrem de important: cultura stimulează, 

mai mult decât orice alt domeniu, autoeducarea şi autoinstruirea. Pe lângă perfecţionare, recalificare 

şi reconversie profesională, esenţiale în realizarea unor scopuri, orice persoană are dorinţa de a 

accede la nivelurile superioare de cultură în funcţie de aspiraţiile şi idealurile sale. Cursurile pe care 

le-a propus Centrul Cultural Județean Constanța ,,Teodor T. Burada” în oferta educațională pentru 

intervalul analizat, au fost structurate pe următoarele specializări: canto, instrumente, arte vizuale, 

artele spectacolului. În cadrul cursurilor, teoria se îmbină într-un mod propice cu practica, astfel că 

și activitatea educațională este completată de cea artistică. Pe parcursul anului școlar, cursurile au 

fost completate de manifestări artistice (spectacole, expoziții) în cadrul cărora cursanții își pun în 

valoare cunoștințele și talentul.  

În anul 2025 Programul Cultură în şcoală s-a desfășurat și a avut în vedere colaborarea cu 

instituţiile şcolare din județ. În colaborare cu școlile partenere, toate activitățile au avut ca subiect 

comun momente importante din calendarul popular. Proiectele desfășurate în cadrul programului de 

parteneriat cu școlile, îndeamnă tinerele generații să se aplece cu mai multă atenție asupra culturii 

populare românești precum și a elementelor ce țin de specificul zonei Dobrogei. Acțiunile cultural 

educative constituie o modalitate de a stimula creativitatea elevilor și de a trezi interesul și prețuirea 

acestora pentru arta tradițională românească și pentru elementele ce țin de patrimoniul material și 

imaterial al poporului român.  

 Programul de proiecții cinematografice al anului 2025 a promovat educația prin film ce 

conferă publicului competențele media necesare și o mai bună înțelegere și apreciere a diferitelor 

conținuturi disponibile. A-i învăța pe cetățeni cum să „citească o imagine” ca element integrant al 

educației le lărgește sfera cunoștințelor despre lume, le formează procesul de percepție și gândire, le 

dezvoltă imaginația și îi ajută să învețe limbajul filmului. Prin introducerea unui spectator tânăr în 

lumea culturii filmului, lărgindu-i astfel sfera de cunoștințe, există șansa de a forma o persoană care 

își va menține un interes pentru creațiile filmografice valoroase și care va fi capabilă să le aprecieze. 

Prin evenimentele organizate, programele promovate, prin parteneriate cu celelalte instituții 

și așezăminte culturale din județ, precum și cu diversele persoane juridice din Constanţa și nu 

numai, Centrul Cultural Judeţean Constanţa “Teodor T. Burada” a contribuit la creșterea imaginii 

culturale a Județului Constanța. 
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8.1 Realizări / Rezultate obţinute  

 
PROIECTE SI ACTIVITĂȚI  DESFĂȘURATE ÎN ANUL 2025 LA 

CENTRUL CULTURAL JUDEȚEAN CONSTANȚA „TEODOR T. BURADA” 

 

SERVICIUL COORDONARE CENTRUL MULTIFUNCȚIONAL EDUCATIV 

PENTRU TINERET „JEAN CONSTANTIN” 
 

PROIECŢII FILME 

 

10.01.2025 

1. 17:00 2D Sonic the Hedgehog 3 (1h50), acțiune, aventură, AP-12; 

2. 19:30 2D Den of Thieves 2:Pantera / Frăția hoților 2 (2h10), acțiune, thriller, N-15, 

premieră; 

11.01.2025 

3. 11:00 2D Die Heinzels 2: Neue Mutzen, Neue Mission/The Super Elfkins (1h16), familie, 

comedie, AG; 

4. 12:30 2D Paddington in Peru (1h46), familie, aventură, AG, avanpremieră; 

5. 14:30 2D Sonic the Hedgehog 3 (1h50), acțiune, aventură, AP-12; 

6. 17:00 2D Duel în trei (1h33), comedie, romantic, AP-12, premieră; 

7. 19:00 2D Babygirl (1h54), erotic, thriller, premieră, IM-18 

12.01.2025 

8. 11:00 2D Paddington in Peru (1h46), familie, aventură, AG; 

9. 13:00 2D Die Heinzels 2: Neue Mutzen, Neue Mission/The Super Elfkins (1h16), familie, 

comedie, AG; 

10. 14:30 3D Mufasa: The Lion King/ Mufasa: Regele Leu (2h00), animație, aventuri, dramă, 

AG; 

11. 17:00 2D Den of Thieves 2:Pantera / Frăția hoților 2 (2h10), acțiune, thriller, N-15; 

12. 19:30 2D Nosferatu (2h13), horror, dramă, thriller, IM-18. 

      16.01.2025 

13. 17:00 2D Paddington in Peru (1h46), familie, aventură, AG, avanpremieră; 

14. 19:00 2D Maria (2h04), dramă, AP-12; 

17.01.2025 

15. 17:00 2D The Substance / Substanța (2h20), dramă, horror, IM-18; 

16. 19:40 2D Den of Thieves 2: Pantera / Frăția hoților 2 (2h00), acțiune, crimă, N-15;  

18.01.2025 

17. 11:00 2D Paddington in Peru (1h46), familie, aventură, AG, premieră; 

18. 13:00 2D Gracie and Pedro: Pets to the Rescue / Gracie și Pedro: Drumul spre casă (1h27), 

animație, comedie, AG, avanpremieră; 

19. 15:00 2D Duel în trei (1h33), comedie, dragoste, AP-12; 

20. 17:00 2D Babygirl (1h54), crimă, mister, IM-18; 

21. 19:30 2D Den of Thieves 2: Pantera / Frăția hoților 2 (2h00), acțiune, crimă, N-15;  

19.01.2025 



 

16 

 

22. 11:00 2D Gracie and Pedro: Pets to the Rescue / Gracie și Pedro: Drumul spre casă (1h27), 

animație, comedie, AG, avanpremieră; 

23. 12:50 2D Paddington in Peru (1h46), familie, aventură, AG, premieră; 

24. 14:50 2D Sonic the Hedgehog 3 (1h50), acțiune, animație, aventură, AP-12; 

25. 17:00 2D Nosferatu (2h13), horror, IM-18; 

26. 19:30 2D The Substance / Substanța (2h20), dramă, horror, IM-18 

23.01.2025 

27. 17:30 2D Duel în trei (1h33), comedie, dragoste, AP-12; 

28. 19:30 2D Wolf Man / Omul-lup (1h43), horror, dramă, thriller, N-15, avanpremieră. 

25.01.2025 

29. 11:00 2D Gracie and Pedro: Pets to the Rescue / Gracie și Pedro: Drumul spre casă (1h27), 

animație, comedie, AG, premieră; 

30. 13:00 2D Paddington in Peru (1h46), familie, aventură, AG; 

31. 15:00 2D All We Imagine as Light (1h58), dramă, AP-12, premieră; 

32. 17:30 2D Wolf Man / Omul-lup (1h43), horror, dramă, thriller, N-15, premieră; 

33. 19:30 2D The Substance / Substanța (2h20), dramă, horror, IM-18. 

26.01.2025 

34. 11:00 2D Paddington in Peru (1h46), familie, aventură, AG; 

35. 13:00 2D Gracie and Pedro: Pets to the Rescue / Gracie și Pedro: Drumul spre casă (1h27), 

animație, comedie, AG, premieră; 

36. 15:00 2D Sonic the Hedgehog 3 (1h50), acțiune, animație, aventură, AP-12; 

37. 17:30 2D Marcello Mio (2h00), comedie, dramă, N-15; 

38. 20:00 2D Wolf Man / Omul-lup (1h43), horror, dramă, thriller, N-15, premieră. 

30.01.2025 

39. 17:30 2D All We Imagine as Light (1h58), dramă, AP-12, premieră. 

40. 20:00 2D Țăndări (1h42), comedie, AP-12,  avanpremieră. 

31.01.2025 

41. 17:30 2D Marcello Mio (2h00), comedie, dramă, N-15; 

42. 20:00 2D Țăndări (1h42), comedie, AP-12,  premieră. 

01.02.2025 

43. 11:00 2D Dog Man (1h29), animație, comedie, AG, premieră; 

44. 13:00 2D Gracie and Pedro: Pets to the Rescue / Gracie și Pedro: Drumul spre casă (1h27), 

animație, comedie, AG; 

45. 15:00 2D All We Imagine as Light (1h58), dramă, AP-12; 

46. 17:30 2D Wolf Man / Omul-lup (1h43), horror, dramă, thriller, N-15; 

47. 20:00 2D Țăndări (1h42), comedie, AP-12,  premieră. 

02.02.2025 

48. 10:00 2D Dog Man (1h29), animație, comedie, AG, premieră; 

49. 12:00 2D Paddington in Peru (1h46), familie, aventură, AG; 

50. 14:00 2D A Complete Unknown/Bob Dylan: A Complete Unknown (2h20), biografic, 

dramă, AP-12, avanpremieră. 

06.02.2025 

51. 17:30 2D Țăndări (1h42), comedie, AP-12,  premieră; 

52. 19:30 2D A Complete Unknown/ Bob Dylan: A Complete Unknown (2h20), biografic, 

dramă, muzică, AP-12,  avanpremieră; 

07.02.2025 
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53. 14:00 2D Dog Man (1h29), dublat, animație, comedie, AG; 

54. 18:00 2D A Complete Unknown/ Bob Dylan: A Complete Unknown (2h20), biografic, 

dramă, muzică, AP-12, premieră; 

55. 20:30 2D Presence (1h25), horror, thriller, N-15, premieră; 

08.02.2025 

56. 11:00 2D Smok Diplodok/ Diplodocus (1h30), dublat, animație, AG, premieră; 

57. 13:00 2D Dog Man (1h29), dublat, animație, comedie, AG; 

58. 14:40 2D The Seed of the Sacred Fig/ Semințele smochinului sacru (2h48), crimă, dramă, 

thriller, N-15; 

59. 17:40 2D Țăndări (1h42), comedie, AP-12; 

60. 19:40 2D Parthenope (2h16), dramă, fantastic, N-15, premieră; 

09.02.2025 

61. 11:00 2D Gracie and Pedro: Pets to the Rescue / Gracie și Pedro: Drumul spre casă (1h27), 

animație, comedie, AG; 

62. 13:00 2D Paddington in Peru (1h46), dublat, familie, aventură, AG; 

63. 15:00 2D Parthenope (2h16), dramă, fantastic, N-15, premieră; 

64. 17:30 2D The Seed of the Sacred Fig/ Semințele smochinului sacru (2h48), crimă, dramă, 

thriller, N-15; 

65. 20:30 2D Presence (1h25), horror, thriller, N-15, premieră. 

13.02.2025 

66. 17:00 2D Smok Diplodok / Diplodocus (1h30), acțiune, animație, AG, premieră; 

67. 19:00 2D Bridget Jones: Mad About the Boy/ Bridget Jones: Topită după el (2h10), 

comedie, romantic, AP-12, avanpremieră. 

14.02.2025 

68. 17:30 2D Bridget Jones: Mad About the Boy/ Bridget Jones: Topită după el (2h10), 

comedie, romantic, AP-12, avanpremieră; 

69. 20:00 3D Captain America: Brave New World / Căpitanul America Curajoasa lume nouă 

(2h15), acțiune, aventură, fantastic, AP-12, premieră. 

15.02.2025 

70. 11:00 Out of the Nest / Puișorii: Marea evadare (1h25), animație, aventură, AG, premieră; 

71. 13:00 3D Captain America: Brave New World / Căpitanul America Curajoasa lume nouă 

(2h15), acțiune, aventură, fantastic, AP-12, premieră. 

72. 15:30 2D Bridget Jones: Mad About the Boy/ Bridget Jones: Topită după el (2h10), 

comedie, romantic, AP-12, premieră. 

73. 18:00 2D The Brutalist / Brutalistul (3h35), dramă, N-15; 

16.02.2025 

74. 11:00 2D Smok Diplodok / Diplodocus (1h30), acțiune, animație, AG; 

75. 12:50 2D Out of the Nest / Puișorii: Marea evadare (1h25), animație, aventură, AG, 

premieră; 

76. 14:30 3D Captain America: Brave New World / Căpitanul America Curajoasa lume nouă 

(2h15), acțiune, aventură, fantastic, AP-12, premieră. 

77. 17:00 2D Bridget Jones: Mad About the Boy/ Bridget Jones: Topită după el (2h10), 

comedie, romantic, AP-12, premieră; 

78. 19:30 Marked Men: Rule+Shaw / Tatuați sub semnul dragostei (1h33), dramă, dragoste, N-

15, premieră. 

20.02.2025 
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79. 17:30 2D A Complete Unknown / Bob Dylan: A Complete Unknown (2h20), dramă, AP-12; 

80. 20:00 2D Marked Men: Rule+Shaw / Tatuați sub semnul dragostei (1h33), dramă, dragoste, 

N-15, premieră; 

21.02.2025 

81. 18:00 2D Bridget Jones: Mad About the Boy/ Bridget Jones: Topită după el (2h10), 

comedie, romantic, AP-12, premieră. 

82. 20:30 2D A Real Pain / Durere profundă (1h30), comedie, dramă, N-15, premieră; 

22.02.2025 

83. 11:00 2D Smok Diplodok / Diplodocus (1h30), acțiune, animație, AG, premieră; 

84. 13:00 2D Woodwalkers / Woodwalkers: Războinicii pădurii (1h40), fantezie, aventură, AP-

12, premieră; 

85. 15:00 2D Le Fantomes / Fantomele din umbră (1h46), thriller, dramă, AP-12, premieră; 

86. 17:00 2D September 5 / Atacul din 5 septembrie (1h35), istoric, thriller, AP-12, premieră; 

87. 19:00 2D Ainda estou aqui / Sunt încă aici (2h17), dramă, istoric, AP-12, premieră. 

23.02.2025 

88. 10:30 2D Out of the Nest / Puișorii: Marea evadare (1h25), animație, aventură, AG; 

89. 12:10 2D Woodwalkers / Woodwalkers: Războinicii pădurii (1h40), fantezie, aventură, AP-

12, premieră; 

90. 14:00 3D Captain America: Brave New World / Căpitanul America Curajoasa lume nouă 

(2h15), acțiune, aventură, fantastic, AP-12; 

91. 16:30 2D Marked Men: Rule+Shaw / Tatuați sub semnul dragostei (1h33), dramă, dragoste, 

N-15; 

92. 18:20 2D The Brutalist / Brutalistul (3h35), dramă, N-15; 

28.02.2025 

93. 17:00 2D Mentorii (1h40), comedie, AP-12, premieră; 

01.03.2025 

94. 11:00 2D Big Trip 3: Race Around the World/ Aventură în natură: Marea întrecere (1h27), 

dublat, animație, aventuri, comedie, familie, AG, premieră; 

95. 13:00 2D The Day the Earth Blew Up: A Looney Tunes Movie: Ziua în care Pământul a 

făcut Bum/ Un film Looney Tunes (1h33), dublat, animație, aventuri, comedie, familie, SF, 

AG, premieră; 

96. 15:00 2D Woodwalkers / Woodwalkers: Războinicii pădurii (1h40), fantezie, aventură, AP-

12; 

97. 17:00 2D Les Fantomes / Fantomele din umbră (1h46), thriller, dramă, AP-12; 

98. 19:30 2D Mentorii (1h40), comedie, AP-12, premieră; 

02.03.2025 

99. 11:00 2D The Day the Earth Blew Up: A Looney Tunes Movie: Ziua în care Pământul a 

făcut Bum/ Un film Looney Tunes (1h33), dublat, animație, aventuri, comedie, familie, SF, 

AG, premieră; 

100. 13:00 3D Captain America Brave New World/ Captain America/ Curajoasa lume nouă 

(2h15), acțiune, aventuri, SF, AP-12; 

101. 15:30 2D A Real Pain/ Durere profundă (1h30), comedie, dramă, N-15; 

102. 17:30 2D September 5 / Atacul din 5 septembrie (1h35), istoric, thriller, AP-12; 

103. 19:30 2D Ainda estou aqui / Sunt încă aici (2h17), dramă, istoric, AP-12. 
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05.03.2025 

104. 18:00 2D September 5 / Atacul din 5 septembrie (1h35), thriller, dramă, AP-12; 

105. 20:00 2D Mentorii (1h40), comedie, AP-12; 

07.02.2025 

106. 18:00 2D Cleaner / Cleaner: Atentat la înălțime (1h37), acțiune, thriller, N-15; 

107. 19:50 2D Mickey 17 (2h19), SF, comedie, N-15; 

08.03.2025 

108. 10:30 2D Big Trip 3: Race Around the World / Aventură în natură: Marea întrecere (1h27), 

aventură, comedie, AG; 

109. 12:20 2D The Day the Earth Blow Up: A Looney Tunes Movie / Ziua în care Pământul a 

făcut Bum! Un film Looney Tunes (1h33), familie, comedie, AG; 

09.03.2025 

110. 11:00 2D Flow / Flow: O pisică fără frică (1h24), animație, aventură, familie, AG, 

premieră; 

111. 12:40 2D  Big Trip 3: Race Around the World / Aventură în natură: Marea întrecere 

(1h27), aventură, comedie, AG; 

112. 14:30 2D Cleaner / Cleaner: Atentat la înălțime (1h37), acțiune, thriller, N-15; 

113. 16:30 Mentorii (1h40), comedie, AP-12; 

114. 19:00 The Monkey / The Monkey: Blestemul (1h35), comedie, horror, N-15, premieră. 

13.03.2025 

115. 18:00 2D Flow / Flow: O pisică fără frică (1h24), animație, aventură, familie, AG, 

premieră; 

116. 19:50 2D Black Bag: Operațiunea Black Bag (1h33), dramă, thriller, AP-12, avanpremieră; 

15.03.2025 

117. 18:00 2D Cleaner / Cleaner: Atentat la înălțime (1h37), acțiune, thriller, N-15; 

118. 11:00 2D Flow / Flow: O pisică fără frică (1h24), animație, aventură, familie, AG; 

119. 13:00 2D School of Magical Animals 2 / Școala animalelor magice 2 (1h43), 

aventuri, comedie, familie, AG; 

120. 15:00 2D William Tell (2h13), acțiune, război, N-15, premieră; 

121. 17:30 2D Cleaner / Cleaner: Atentat la înălțime (1h37), acțiune, thriller, N-15; 

122. 19:30 2D The Monkey / The Monkey: Blestemul (1h35), comedie, horror, N-15; 

16.03.2025 

123. 11:00 2D Dogs at the Opera / Samson, cățelul detectiv și misterul coroanei (1h15), 

animație, comedie, aventură, AG, premieră; 

124. 13:00 2D The Day the Earth Blow Up: A Looney Tunes Movie / Ziua în care Pământul a 

făcut Bum! Un film Looney Tunes (1h33), familie, comedie, AG; 

125. 15:00 2D Zăpadă, Ceai și Dragoste III: …și Noroc (1h26), comedie, AP-12, premieră; 

17:00 2D Mickey 17 / Mickey 17 (2h19), dramă, acțiune, comedie, SF, N-15; 

126. 19:30 2D Black Bag: Operațiunea Black Bag (1h33), dramă, thriller, AP-12, premieră; 

20.03.2025 

127. 19:30 2D William Tell (2h13), acțiune, război, N-15, premieră; 

21.03.2025 

128. 10:00 2D Dogs at the Opera / Samson, cățelul detectiv și misterul coroanei (1h15), 

animație, comedie, aventură, AG; 

129. 18:00 2D Zăpadă, Ceai și Dragoste III: …și Noroc (1h26), comedie, AP-12; 

130. 19:40 2D Novocaine (1h50), acțiune, thriller, N-15, premieră; 
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22.03.2025 

131. 11:00 2D Dogs at the Opera / Samson, cățelul detectiv și misterul coroanei (1h15), 

animație, comedie, aventură, AG; 

132. 12:30 2D Snow White / Albă ca Zăpada (dublat, 1h46), familie, fantezie, AG, premieră; 

133. 15:00 2D William Tell (2h13), acțiune, război, N-15; 

134. 17:30 2D Black Bag: Operațiunea Black Bag (1h33), dramă, thriller, AP-12; 

135. 19:30 2D Novocaine (1h50), acțiune, thriller, N-15, premieră. 

23.03.2025 

136. 11:00 2D Dogs at the Opera / Samson, cățelul detectiv și misterul coroanei (1h15), 

animație, comedie, aventură, AG, premieră; 

137. 12:30 2D Snow White / Albă ca Zăpada (subtitrat, 1h46), familie, fantezie, AG, premieră; 

138. 15:00 2D Zăpadă, Ceai și Dragoste III: …și Noroc (1h26), comedie, AP-12, premieră; 

139. 17:00 2D Black Bag: Operațiunea Black Bag (1h33), dramă, thriller, AP-12; 

140. 19:00 2D William Tell (2h13), acțiune, război, N-15; 

27.03.2025 

141. 17:30 2D Vingt Dieux! / Holy Cow / Sfinte cașcaval (1h30), comedie, dramă, AP-12, 

avanpremieră - Festivalul de Film Francez; 

142. 19:30 2D Novocaine (1h50), acțiune, thriller, N-15, premieră; 

28.03.2025 

143. 17:30 2D Le Dernier des Juifs (1h30), comedie -  Festivalul de Film Francez; 

144. 19:30 2D Wild Diamond / Diamant Brut (1h43), dramă  - Festivalul de Film Francez; 

29.03.2025 

145. 11:00 2D Snow White / Albă ca Zăpada (dublat, 1h46), familie, fantezie, AG; 

30.03.2025 

146. 11:00 2D The Nutcracker and the Magic Flute / Spărgătorul de nuci și flautul fermecat 

(1h30), familie, aventură, AG, premieră; 

147. 13:00 2D Snow White / Albă ca Zăpada (dublat, 1h46), familie, fantezie, AG; 

148. 15:00 2D A Working Man / Un bărbat de onoare (1h56), acțiune. thriller, N-15, premieră; 

149. 17:30 2D Making of (1h57), comedie -  Festivalul de Film Francez; 

150. 20:00 2D Monsieur Aznavour / Dl. Aznavour (2h13), musical, dramă, AP-12, premieră. 

03.04.2025 

151. 17:30 2D Novocaine/ Novocaină (1h50), acțiune, thriller, N-15; 

152. 20:00 2D Monsieur Aznavour/ Dl. Aznavour (2h13), biografie, dramă, AP-12; 

04.04.2025 

153. 18:00 3D A Minecraft Movie/ Minecraft: Filmul (1h40), acțiune, fantezie, AG, premieră; 

154. 20:00 2D A Working Man/ Un bărbat de onoare (1h56), acțiune, thriller, N-15; 

05.04.2025 

155. 12:30 2D 2D The Nutcracker and the Magic Flute/ Spărgătorul de nuci și flautul fermecat 

(1h30), aventură, fantezie, AG; 

156. 14:30 2D Snow White/ Alba ca Zăpada (1h46), aventură, fantezie, AG; 

157. 16:30 2D Caught by the Tides/ Destine în derivă, dramă, AP-12, premieră; 

158. 19:00 2D A Working Man/ Un bărbat de onoare (1h56), acțiune, thriller, N-15; 

06.04.2025 

159. 11:00 2D The Nutcracker and the Magic Flute/ Spărgătorul de nuci și flautul fermecat; 

160. 13:00 3D A Minecraft Movie/ Minecraft: Filmul (1h40), acțiune, fantezie, AG, premieră; 

161. 15:00 Monsieur Aznavour/ Dl. Aznavour (2h13), biografie, dramă, AP-12; 
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162. 17:30 2D A Working Man/ Un bărbat de onoare (1h56), acțiune, thriller, N-15; 

163. 20:00 2D Caught by the Tides/ Destine în derivă, dramă, AP-12, premieră; 

10.04.2025 

164. 18:00 3D A Minecraft Movie/ Minecraft: Filmul (1h40), acțiune, fantezie, AG, premieră; 

165. 20:00 2D The Amateur/ Amatorul (2h03), acțiune, thriller, N-15, avanpremieră; 

11.04.2025 

166. 15:30 2D Snow White/ Alba ca Zăpada (1h46), aventură, fantezie, AG; 

167. 17:30 2D Caught by the Tides/ Destine în derivă, dramă, AP-12; 

168. 19:40 2D Drop/ Jocul terorii (1h40), mister, dramă. thriller, N-15, premieră; 

12.04.2025 

169. 11:00 Bambi: A Tale of a Life in the Woods/ Bambi: O poveste din pădure (01h17), 

dramă, documentar, dramă, AG, premieră; 

170. 12:30 2D Moon the Panda/ Un Panda pe nume Moon (1h40), aventură, comedie, familie, 

AG, premieră; 

171. 14:30 3D A Minecraft Movie/ Minecraft: Filmul (1h40), acțiune, fantezie, AG; 

172. 17:00 2D The Amateur/ Amatorul (2h03), acțiune, thriller, N-15; 

13.04.2025 

173. 15:00 3D A Minecraft Movie/ Minecraft: Filmul (1h40), acțiune, fantezie, AG; 

174. 17:30 2D Drop/ Jocul terorii (1h40), mister, dramă. thriller, N-15; 

175. 19:30 2D The Amateur/ Amatorul (2h03), acțiune, thriller, N-15; 

17.04.2025 

176. 17:30 3D A Minecraft Movie/Minecraft (1h40), acțiune, aventură, AG; 

177. 19:30 2D Buzz House: The Movie 2 (1h40), comedie, horror, AP-12, avanpremieră;  

24.04.2025 

178. 14:00 2D Hitpig! / Hitpig: Purcelușul detectiv (1h25),  animație, AG, premieră; 

179. 16:00 2D Bambi: A Tale of Life in the Woods / Bambi: O poveste din pădure (1h17), 

animație, AG; 

180. 17:30 2D Buzz House: The Movie 2 (1h25), comedy, horror, N-15, premieră; 

181. 19:30 2D The Accountant 2: Cifre periculoase (2h12), acțiune, thriller, dramă, N-15, 

avanpremieră; 

25.04.2025 

182. 17:30 2D The Amateur / Amatorul (2h03), dramă, N-15; 

183. 20:00 2D Buzz House: The Movie 2 (1h25), comedy, horror, N-15; 

26.04.2025 

184. 11:00 2D Hitpig! / Hitpig: Purcelușul detectiv (1h25),  animație, AG; 

185. 13:00 2D Moon the Panda / Un Panda pe nume Moon (1h40), aventură; 

186. 15:00 2D Drop / Jocul terorii (1h40), thriller, N-15; 

187. 17:00 2D The Accountant 2: Cifre periculoase (2h12), acțiune, thriller, dramă, N-15, 

premieră; 

188. 19:30 2D Until Dawn / Până în zori (1h38), horror, N-15, premieră; 

27.04.2025 

189. 11:00 2D Hitpig! / Hitpig: Purcelușul detectiv (1h25),  animație, AG; 

190. 13:00 2D The Proud Princess / Prințesa și grădinarul (1h24), romanță, dramă, AG;  

191. 15:00 2D Buzz House: The Movie 2 (1h25), comedy, horror, N-15; 

192. 17:00 2D Until Dawn / Până în zori (1h38), horror, N-15, premieră; 

193. 19:00 2D Sinners / Păcătoșii (2h17), horror, N-15. 
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29.04.2025 

194. 14:00 2D Hitpig! / Hitpig: Purcelușul detectiv (1h25),  animație, AG; 

195. 16:00 2D Buzz House: The Movie 2 (1h25), comedie, horror, N-15; 

196. 18:00 2D Until Dawn / Până în zori (1h38), horror, N-15; 

197. 20:00 2D The Accountant 2: Cifre periculoase (2h12), acțiune, thriller, dramă, N-15, 

premieră; 

30.04.2025 

198. 14:00 2D The Amateur / Amatorul (2h03), dramă, N-15; 

199. 16:30 2D Sinners / Păcătoșii (2h17), horror, N-15; 

200. 19:00 3D Thunderbolts (2h06), acțiune, aventură, AP-12, avanpremieră; 

02.05.2025 

201. 17:30 3D Thunderbolts (2h06), acțiune, aventură, AP-12, premieră; 

202. 20:00 2D Until Dawn / Până în zori (1h38), horror, N-15; 

03.05.2025 

203. 11:00 2D Buffalo Kids (1h33), animație, aventură, comedie, AG, avanpremieră; 

204. 13:00 2D Hitpig! / Hitpig: Purcelușul detectiv (1h25),  animație, AG; 

205. 15:00 2D TWST - Things We Said Today (1h31), documentar, AP-12; 

206. 17:00 3D Thunderbolts (2h06), acțiune, aventură, AP-12, premieră; 

207. 19:30 2D The Accountant 2: Cifre periculoase (2h12), acțiune, thriller, dramă, N-15; 

04.05.2025 

208. 11:00 2D Hitpig! / Hitpig: Purcelușul detectiv (1h25),  animație, AG; 

209. 13:00 2D Buffalo Kids (1h33), animație, aventură, comedie, AG, avanpremieră; 

210. 15:00 2D Buzz House: The Movie 2 (1h25), comedie, horror, N-15; 

211. 17:00 2D The Accountant 2: Cifre periculoase (2h12), acțiune, thriller, dramă, N-15; 

212. 19:30 3D Thunderbolts (2h06), acțiune, aventură, AP-12, premieră. 

08.05.2025 

213. 18:00 2D Until Dawn / Până în zori (1h38), horror, N-15; 

214. 20:00 2D Shadow Force/ Liga umbrelor (1h44), acțiune, thriller, N-15, avanpremieră; 

10.05.2025 

215. 11:00 2D Captain Sabertooth and the Countess of Grel Căpitanul Colți-de-sabie și Contesa 

de Gral (1h17), animație, aventură, AG, premieră; 

11.05.2025 

216. 11:00 2D Buffalo Kids (1h33), animație, aventură, AG, premieră; 

217. 13:00 2D Captain Sabertooth and the Countess of Grel Căpitanul Colți-de-sabie și Contesa 

de Gral (1h17), animație, aventură, AG, premieră; 

218. 14:30 2D Marea pescuială (1h35), comedie, AP-12, premieră; 

219. 16:30 3D Thunderbolts (2h06), acțiune, aventură, AP-12; 

220. 19:00 2D Shadow Force/ Liga umbrelor (1h44), acțiune, thriller, N-15.  

15.05.2025 

221. 18:00 2D  3D Thunderbolts (2h06), acțiune, aventură, AP-12; 

222. 20:20 2D Marea pescuială (1h35), comedie, AP-12; 

16.05.2025 

223. 18:00 2D 2D Marea pescuială (1h35), comedie, AP-12; 

224. 20:00 2D Shadow Force/ Liga umbrelor (1h44), acțiune, thriller, N-15.  
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17.05.2025 

225. 11:00 2D Buffalo Kids (1h33), animație, aventură, AG; 

226. 13:00 2D Captain Sabertooth and the Countess of Grel Căpitanul Colți-de-sabie și Contesa 

de Gral (1h17), animație, aventură, AG; 

227. 14:40 2D Marea pescuială (1h35), comedie, AP-12; 

228. 16:40 2D Maia-portret cu maini (1h30), documentar, AG; 

229. 19:00 2D Mission:Impossible-The Final Reckoning (2h49), acțiune, aventura,AP-12. 

18.05.2025 

230. 11:00 2D Captain Sabertooth and the Countess of Grel Căpitanul Colți-de-sabie și Contesa 

de Gral (1h17), animație, aventură, AG; 

231. 12:40 2D Buffalo Kids (1h33), animație, aventură, AG; 

232. 14:30  2D  3D Thunderbolts (2h06), acțiune, aventură, AP-12; 

233. 17:00 2D Mission:Impossible-The Final Reckoning (2h49), acțiune, aventura ,AP-12. 

234. 20:10  2D Shadow Force/ Liga umbrelor (1h44), acțiune, thriller, N-15.  

22.05.2025 

235. 17:00 3D Lilo&Stitch (1h48), animație,  AG, avanpremieră; 

236. 19:10 2D Mission:Impossible-The Final Reckoning (2h49), acțiune, aventură,AP-12; 

23.05.2025 

237. 17:00 3D Lilo&Stitch (1h48), animație,  AG, premieră; 

238. 19:10 2D Mission:Impossible-The Final Reckoning (2h49), acțiune, aventură,AP-12; 

24.05.2025 

239. 11:00 2D Buffalo Kids (1h33), animație, aventură, AG; 

240. 13:00 3D Lilo&Stitch (1h48), animație,  AG, avanpremieră; 

241. 15:20 2D Maia-portret cu mâini (1h30), documentar, AG; 

242. 17:00 2D Mission:Impossible-The Final Reckoning (2h49), acțiune, aventură,AP-12; 

243. 20:10 2D Hurry Up Tomorrow (1h56), psihologic,N-15. 

25.05.2025 

244. 11:00 2D Buffalo Kids (1h33), animație, aventură, AG; 

245. 13:00 3D Lilo&Stitch (1h48), animație,  AG, premieră; 

246. 15:00 2D Mission:Impossible-The Final Reckoning (2h49), acțiune, aventură ,AP-12. 

247. 18:10 2D Un Unfinished Film/ Un film neterminat (1h46), dramă, docuficțiune ,N-15. 

248. 20:10 2D Hurry Up Tomorrow (1h56), psihologic,N-15. 

29.05.2025 

249. 17:00 3D Lilo&Stitch (1h48), animație,  AG; 

250. 19:10 2D Mission: Impossible: The Final Reckoning (2h49), acțiune, aventură, AP-12; 

30.05.2025 

251. 18:00 2D Lilo&Stitch (1h48), animație,  AG; 

252. 20:10 2D An Unfinished Film/ Un film neterminat (1h46), dramă, docuficțiune, N-15. 
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31.05.2025 

253. 11:00 2D A Tooth Fairy Tale/ Zâna Măseluță: Între prietenie și magie (1h30), animație, 

AG, premieră; 

254. 13:00 2D Buffalo Kids (1h33), animație, aventură, AG; 

255. 15:00 3D Lilo&Stitch (1h48), animație, AG; 

256. 17:10 2D In His Own Image/ În obiectiv (1h50), dramă, AP-12, premieră; 

257. 19:30 2D Mission: Impossible: The Final Reckoning (2h49), acțiune, aventură, AP-12; 

01.06.2025 

258. 11:00 2D A Tooth Fairy Tale/ Zâna Măseluță: Între prietenie și magie (1h30), animație, 

AG, premieră; 

259. 13:00 2D School of Magical Animals 3/ Școala animalelor magice 3 (1h45), acțiune, 

aventură, AG, premieră; 

260. 15:00 3D Lilo&Stitch (1h48), animație, AG; 

261. 17:00 2D Moartea în vacanță (1h29), comedie, AP-12. 

05.06.2025 

262. 18:10 2D Ballerina/ Balerina (2h05), acțiune, aventură,  N-15, avanpremiera; 

263. 20:20 2D Karate Kid: Legende (1h58), acțiune, aventură, AP-12, avanpremiera; 

06.06.2025 

264. 17:30 2D Ozi: Voice of the Forest/ Ozi: Vocea Pădurii (1h27), animație, AG, premieră; 

265. 19:30 2D Ballerina/ Balerina (2h05), acțiune, aventură, N-15, premiera; 

07.06.2025 

266. 11:00 3D How to Train Your Dragon/ Cum să îți dresezi dragonul (2h05), animație, AG, 

avanpremieră; 

267. 13:30 2D A Tooth Fairy Tale/ Zâna Măseluță: Între prietenie și magie (1h30), animație, 

AG; 

268. 15:20 3D How to Train Your Dragon/ Cum să îți dresezi dragonul (2h05), animație, AG, 

avanpremieră; 

269. 17:40 2D Karate Kid: Legende (1h58), acțiune, aventură, AP-12, avanpremiera; 

270. 20:00 2D  Ballerina/ Balerina (2h05), acțiune, aventură, N-15, premiera; 

19.06.2025 

271. 16:20 2D Ozi: Voice of the Forest/ Ozi: Vocea Pădurii (1h27), animație, AG; 

272. 18:00 2D Ballerina/ Balerina (2h05), acțiune, aventură, N-15; 

273. 20:20 2D 28 Years Later/ După 28 de ani (1h55), horror, thriller, IM-18, avanpremieră; 

20.06.2025 

274. 17:30 3D Elio (1h30), animație, AP-12, premieră; 

275. 19:30 2D 28 Years Later/ După 28 de ani (1h55), horror, thriller, IM-18, premieră; 

21.06.2025 

276. 10:30 3D Elio (1h30), animație, AP-12, premieră; 

277. 12:30 3D How to Train Your Dragon/ Cum să îți dresezi dragonul (2h05), animație, AG; 

278. 15:00 2D Kontinental ‘25/ Independența (1h46), comedie, dramă, N-15, premieră; 

279. 17:30 2D The Ugly Stepsister/ Sora cea urâtă (1h45), comedie, dramă, horror, N-15, 

premieră; 

280. 19:30 2D 28 Years Later/ După 28 de ani (1h55), horror, thriller, IM-18, premieră; 

22.06.2025 

281. 10:30 3D How to Train Your Dragon/ Cum să îți dresezi dragonul (2h05), animație, AG; 
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282. 13:00 3D Elio (1h30), animație, AP-12, premieră; 

283. 15:00 2D The Ugly Stepsister/ Sora cea urâtă (1h45), comedie, dramă, horror, N 

15, premieră; 

284. 17:00 2D Kontinental ‘25/ Independența (1h46), comedie, dramă, N-15, premieră; 

285. 19:30 2D 28 Years Later/ După 28 de ani (1h55), horror, thriller, IM-18,premieră; 

27.06.2025 

286. 18:00  2D Kontinental ‘25/ Independența (1h46), comedie, dramă, N-15; 

287. 20:00 2D Undercover/ Sub acoperire (1h58), thriller, drama, N-15, premieră; 

28.06.2025 

288. 10:30 3D How to Train Your Dragon/ Cum să îți dresezi dragonul (2h05), animație, AG; 

289. 13:00 3D Elio (1h30), animație, AP-12; 

290. 14:50 2D Undercover/ Sub acoperire (1h58), thriller, drama, N-15, premieră; 

291. 17:00 2D F1: The Movie (2h35), dramă, sport, acțiune, AP-12, premieră;  

292. 20:00 2D M3GAN (1h59), horror, N-15, premieră; 

29.06.2025 

293. 10:30 3D Elio (1h30), animație, AP-12; 

294. 12:20 3D How to Train Your Dragon/ Cum să îți dresezi dragonul (2h05), animație, AG; 

295. 14:40 2D 28 Years Later/ După 28 de ani (1h55), horror, thriller, IM-18; 

296. 17:00 2D M3GAN (1h59), horror, N-15, premieră; 

297. 19:20 2D F1: The Movie (2h35), dramă, sport, acțiune, AP-12, premieră;  

03.07.2025 

298. 17:00  2D F1: The Movie (2h35), dramă, sport, acțiune, AP-12;  

299. 20:00 2D M3GAN (1h59), horror, N-15; 

04.07.2025 

300. 17:30 2D Undercover/ Sub acoperire (1h58), thriller, drama, N-15; 

301. 19:50 3D Jurassic World Rebirth/ Renașterea (2h14), aventură, AP-12, premieră; 

05.07.2025 

302. 10:30 3D Elio (1h30), animație, AP-12; 

303. 12:20 3D How to Train Your Dragon/ Cum să îți dresezi dragonul (2h05), animație, AG; 

304. 14:50 2D F1: The Movie (2h35), dramă, sport, acțiune, AP-12;  

305. 17:40 2D Dreams- Jurnalul primei iubiri (1h50), dramă, AP-12, premieră; 

306. 19:50 3D Jurassic World Rebirth/ Renașterea (2h14), aventură, AP-12, premieră; 

06.07.2025 

307. 10:30 3D How to Train Your Dragon/ Cum să îți dresezi dragonul (2h05), animație, AG; 

308. 13:00 3D Elio (1h30), animație, AP-12; 

309. 14:50 2D Dreams- Jurnalul primei iubiri (1h50), dramă, AP-12, premieră; 

310. 17:00 2D F1: The Movie (2h35), dramă, sport, acțiune, AP-12;  

311. 19:50 2D M3GAN (1h59), horror, N-15; 

10.07.2025 

312. 17:30 3D Jurassic World Rebirth/ Renașterea (2h14), acțiune, aventură, AP-12;  

313. 20:00 3D Superman (2h09), acțiune, aventură, fantastic, AP-12, premieră; 

11.07.2025 

314. 13:30 3D Lilo&Stitch (1h48), animație,  AG; 

315. 17:30 3D Jurassic World Rebirth/ Renasterea(2h14), acțiune, aventuri, AP-12;  

316. 20:00 3D Superman (2h09), acțiune, aventură, fantastic, AP-12, premieră; 
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12.07.2025 

317. 10:30 3D Elio (1h30), animație, AP-12; 

318. 12:10 3D How to Train Your Dragon/ Cum să îți dresezi dragonul (2h05), animație, AG; 

319. 14:50 3D Jurassic World Rebirth/ Renasterea(2h14), acțiune, aventură, AP-12; 

320. 17:20 2D F1: The Movie (2h35), dramă, sport, acțiune, AP-12;  

321. 20:10 3D Superman (2h09), acțiune, aventură, fantastic, AP-12, premieră; 

13.07.2025 

322. 10:30 3D How to Train Your Dragon/ Cum să îți dresezi dragonul(2h05), animație, AG; 

323. 13:00 3D Elio (1h30), animație, AP-12; 

324. 14:50 2D F1: The Movie (2h35), dramă, sport, acțiune, AP-12;  

325. 17:40 2D Dreams - Jurnalul primei iubiri(1h50), dramă, AP-12; 

326. 20:00 3D Jurassic World Rebirth/ Renasterea(2h14), acțiune, aventuri, AP-12; 

17.07.2025 

327. 17:00 3D Superman (2h09), acțiune, aventură, fantastic, AP-12; 

328. 19:30 3D Jurassic World Rebirth/ Renașterea (2h14), acțiune, aventură, AP-12;  

18.07.2025 

329. 15:30 2D Gran Prix of Europe-Cursa Gran Prix a Europei, AG; 

330. 17.30 3D Superman (2h09), acțiune, aventură, fantastic, AP-12; 

331. 20.00 2D I Know what you did last summer/Știu ce-ai facut asta vara, N-15; 

19.07.2025 

332. 12.30 2D Gran Prix of Europe-Cursa Gran Prix a Europei, AG 

333. 14.30 3D Superman (2h09), acțiune, aventură, fantastic, AP-12; 

334. 17.00 3D Jurassic World Rebirth/ Renașterea (2h14), acțiune, aventură, AP-12;  

335. 19.30  2D  The End/ Sfârșitul/ Independența, AP-12; 

20.07.2025 

336. 12:30 2D Gran Prix of Europe-Cursa Gran Prix a Europei, AG; 

337. 14.30 3D Jurassic World Rebirth/ Renașterea (2h14), acțiune, aventură, AP-12; 

338. 17.00 3D Superman (2h09), acțiune, aventură, fantastic, AP-12; 

339. 19.30 2D  The End/ Sfârșitul/ Independența, AP-12; 

             24.07.2025 

340. 17:00 2D Grand Prix of Europe/Cursa Grand Prix a Europei (1h25), animație, aventură, 

AG; 

341. 19:00 3D The Fantastic Four/ Cei 4 Fantastici (1h55), acțiune, aventură, AP-12, 

avanpremieră;  

25.07.2025 

342. 15:30 2D Super- Charlie (1h20), animație, aventură, AG, premieră; 

343. 17:30 3D Jurassic World Rebirth/ Renașterea (2h14), acțiune, aventură, AP-12; 

344. 20:00 2D Bride Hard/ Greu de măritat (1h45), comedie, acțiune, AP-12, premieră; 

26.07.2025 

345. 10:30 2D Grand Prix of Europe/Cursa Grand Prix a Europei (1h25), animație, aventură, 

AG; 

346. 12:30 2D Super- Charlie (1h20), animație, aventură, AG, premieră; 

347. 14:30 3D Jurassic World Rebirth/ Renașterea (2h14), acțiune, aventură, AP-12;  

348. 17:00 2D Bride Hard/ Greu de măritat (1h45), comedie, acțiune, AP-12, premieră; 

349. 19:30 3D The Fantastic Four/ Cei 4 Fantastici (1h55), acțiune, aventură, AP-12, premieră;  

27.07.2025 
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350. 10:30 2D Super- Charlie (1h20), animație, aventură, AG, premieră; 

351. 12:30 2D Grand Prix of Europe/Cursa Grand Prix a Europei (1h25), animație, aventură, 

AG; 

352. 14:30 3D The Fantastic Four/ Cei 4 Fantastici (1h55), acțiune, aventură, AP-12, premieră;  

353. 17:00 2D I Know What You Did Last Summer/ Știu ce-ai facut astă- vară (1h51), horror, 

thriller, N-15; 

354. 19:30 2D Bride Hard/ Greu de măritat (1h45), comedie, acțiune, AP-12; 

          31.07.2025 

355. 18.00 2D Bride Hard/Greu de măritat (1h45), comedie, aventură, AP-12;  

356. 20.30 2D Dangerous Animals/Animale de pradă (1h33), acțiune, IM-18; 

 

          01.08.2025 

357. 18:00 3D The Fantastic Four/First Steps/Cei patru fantastici/primii pași(1h55), acțiune, 

AP-12; 

358. 20:30 2D The Naked Gun/Un polițist cu explozie întârziată (1h55), acțiune, aventură, AP-

12 

02.08.2025 

359. 11:00 3D The Bad Guys/Băieții răi2 (1h44), aventură, AG; 

360. 13:00 2D Super-Charlie/ Super Charlie (1h20), acțiune, aventură, AG; 

361. 15:00 3D The Fantastic Four/First Steps/Cei patru fantastici/primii pași(1h55), acțiune, 

AP-12; 

362. 17:30 2D The Naked Gun/Un polițist cu explozie întârziată (1h55), acțiune, aventură, AP-

12; 

363. 19:30 2D Bring Her Back/Să o aduci înapoi(1h39), acțiune, IM-18 

03.08.2025 

364. 11:00 2D Super-Charlie/ Super Charlie (1h20), animație, aventură, AG; 

365. 13:00 3D The Bad Guys/Băieții răi 2  (1h44), aventură, AG, premieră; 

366. 15:00 2D Bride Hard/Greu de măritat (1h45), comedie, aventură, AP-12;  

367. 17:00 2D Dangerous Animals/Animale de pradă (1h33), acțiune, IM-18; 

368. 19:00 3D The Fantastic Four/ Cei 4 Fantastici (1h55), acțiune, aventură, AP-12;  

08.08.2025 

369. 18:00 2D Freakier Friday/Vinerea și mai trăsnită (1h51), comedie, aventură, AP-12;  

370. 20:10 2D Weapons/Arme (2h08), acțiune, IM-18; 

09.08.2025 

371. 11:00 2D Super-Charlie/Super-Charlie (1h20), acțiune, AG; 

372. 13:00 3D The Bad Guys 2/Băieți răi 2 (1h44), acțiune, AG; 

373. 15:00 2D The Naked Gun/Un polițist cu explozie întârziată (1h25), acțiune, AP-12; 

374. 17:00 2D Freakier Friday/Vinerea și mai trasnită (1h51), AP-12; 

375. 19:30 2D Weapons/Arme (2h08), IM-18; 

10.08.2025 

376. 11:00 3D The Bad Guys/Băieți răi 2 (1h44), aventură, AG; 

377. 13:00 2D Super-Charlie/ Super Charlie (1h20), acțiune, aventură, AG; 

378. 15:00 3D The Fantastic Four/First Steps/Cei 4 fantastici: Primii pași, (1h55), AP-12; 

379. 17:30 2D The Naked Gun/Un polițist cu explozie întârziată (1h25), acțiune, aventură, AP-

12; 

380. 19:30 2D Bring Her Back/Să o aduci înapoi(1h39), acțiune, IM-18; 
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16.08.2025 

381. 11:00 2D  Smurfs/Ștrumfii (1h30), animație, comedie, AG;  

382. 13:00 3D The Bad Guys 2/Băieți răi 2 (1h44), acțiune, AG; 

383. 15:00 2D  Freakier Friday/Vinerea și mai trăsnită (1h51), AP-12; 

384. 17:30 2D Nobody 2/Nobody: Erou de serviciu (1h29), acțiune, AP-12; 

385. 19:30 2D Materialists/Materialiștii (1h56), comedie, romantic, AP-12; 

17.08.2025 

386. 11:00 2D  The Bad Guys 2/Băieți răi 2 (1h44), acțiune, AG; 

387. 13:00 2D Dolphin Boy 2/Prietenul meu, delfinul 2 (1h36), aventură, AG; 

388. 15:00 2D  Smurfs/Ștrumfii (1h30), animație, comedie, AG;  

389. 17:00 2D Materialists/Materialiștii (1h56), comedie, romantic, AP-12; 

390. 19:30 2D Nobody 2/Nobody: Erou de serviciu (1h29), acțiune, AP-12; 

      21.08.2025 

391. 17:30 2D   Freakier/Vinerea și mai trăsnită (1h51), acțiune, AP-12; 

392. 20:00 2D  Weapons/Arme (2h08), acțiune, IM-18; 

22.08.2025 

393. 17:30 2D  Materialists/Materialiștii (1h56), comedie, romantic, AP-12;  

394. 20:00 2D  Nobody 2/Nobody: Erou de serviciu (1h29), acțiune, AP-12; 

23.08.2025 

395. 11.00 2D Dophin Boys 2, Prietenul meu delfinul (1h36), aventura, AG; 

396. 13:00 2D Smurfs/ Ștrumfii (1h30), aventură, AG; 

397. 15:00 2D Nobody 2/Nobody: Erou de serviciu (1h29), acțiune, AP-12; 

398. 17:00 2D Bald is the New Black/ Cu chelie e șmecherie(1h23), AP-12; 

399. 19:00 2D Splitsville/Relații fără obligații (1h40), acțiune, N-15; 

24.08.2025 

400. 11:00 2D Smurfs/ Ștrumfii (1h30), aventură, AG; 

401. 13:00 3D The Bad Guys 2/Băieți răi 2 (1h44), acțiune, AG; 

402. 15:00 2D  Materialists/Materialiștii (1h56), comedie, romantic, AP-12;  

403. 17:30 2D Splitsville/Relații fără obligații (1h40), acțiune, N-15; 

404. 19:30 2D  Bald is the New Black/ Cu chelie e șmecherie(1h23), AP-12;  

28.08.2025 

405. 18:00 2D Splitsville/Relații fără obligații (1h40), acțiune, N-15; 

406. 20:00 2D The Roses/Familia Rose (1h45), aventură, AP-12; 

05.09.2025 

407. 17:30 2D  Everybody Loves Touda (1h42), dramă, AP-12; 

408. 19:30 2D The  Conjuring: Last  Rites(2h10), thriller, N-15; 

06.09.2025 

409. 11:00 2D The Myth of Marakuda(1h30), aventură, animație, AG; 

410. 13:00 2D Smurfs/Ștrumfii( 1h30), animație, comedie, AG; 

07.09.2025 

411. 11:00 2D Smurfs/Ștrumfii( 1h30), animație, comedie, AG; 

412. 13:00 2D The Myth of Marakuda(1h30), aventură, animație, AG; 

413. 15:00 2D  Everybody Loves Touda (1h42), dramă, AP-12; 

414. 17:20 2D Caught Stealing/ Prins cu mâța-n sac( 1h47),  comedie, N-15; 

415. 19:30 2D The  Conjuring: Last  Rites(2h10), thriller, N-15. 
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10.09.2025 

416. 09:30 2D Dolphin Boy 2/ Prietenul meu delfinul 2 (1h36), aventură, animație, AG, 

proiecție realizată pentru Școala nr. 24, ,,Ion Jalea” în cadrul programului ,,Școala altfel”; 

12.09.2025 

417. 17:00 2D Demon Slayer - Kimetsu no Yaiba (2h35), acțiune, aventură, N-15; 

418. 19:50 2D Caught Stealing / Prins cu mâța-n sac (1h47), comedie, N-15; 

13.09.2025 

419. 11:00 2D Sneaks (1h32), comedie, animație, AG; 

420. 13:00 2D The Myth of Marakuda (1h30), aventură, animație, AG; 

421. 15:00 2D Everybody Loves Touda (1h42), dramă, AP-12; 

422. 17:00 2D Downton Abbey: The Grand Finale/Downton Abbey: Final glorios (2h03), 

dramă, AG; 

423. 19:30 2D The Conjuring: Last Rites / Trăind printre demoni (2h10), N-15; 

14.09.2025 

424. 11:00 2D Sneaks (1h32), comedie, animație, AG; 

425. 13:00 2D Smurfs/ Ștrumfii (1h30), animație, AG;  

426. 15:00 2D Caught Stealing / Prins cu mâța-n sac (1h47), comedie, N-15;    

427. 17:00 2D Demon Slayer - Kimetsu no Yaiba (2h35), acțiune, animație, N-15; 

428. 20:00 2D The Roses/ Familia Rose (1h45), comedie, N-15    

19.09.2025 

429. 18:00 2D The Blue Trail/Un albastru infinit (1h30), dramă, AP-12; 

430. 20:00 2D HIM/Regele (1h36), horror, N-15; 

20.09.2025 

431. 11:00 2D The Polar Beer Prince/legenda ursului alb (1h25), animație, AG; 

432. 12:40 2D  The Myth of Marakuda (1h30), aventură, animație, AG; 

433. 14:30 2D Downton Abbey: The Grand Finale/Downton Abbey: Final glorios (2h03), 

dramă, AG; 

434. 17:00 2D A Big Bold Beautiful Journey/ O călătorie însemnată (2h19), romantic, fantastic, 

N-15; 

435. 19:40 2D Situationship/Combinații, nu relații (1h40), comedie, N-15; 

21.09.2025 

436. 11:00 2D The Polar Beer Prince/legenda ursului alb (1h25), animație, AG; 

437. 12:40 2D Sneaks/Aventura tenișilor  (1h32), comedie, animație, AG; 

438. 14:30 2D Demon Slayer - Kimetsu no Yaiba (2h35), acțiune, animație, N-15; 

439. 17:30 2D Situationship/Combinații, nu relații (1h40), comedie, N-15; 

440. 19:30 2D Good Bye My Friend/Adio ticălosule (1h34), dramă, AP-12; 

26.09.2025 

441. 18:00 2D The Blue Trail/Un albastru infinit (1h30), dramă, AP-12; 

442. 19:50 2D Downton Abbey: The Grand Finale/Downton Abbey: Final glorios (2h03), 

dramă, AG; 

27.09.2025 

443. 11:00 2D The Myth of Marakuda (1h30), aventură, animație, AG; 

444. 13:00 2D Gabby`s Dollhouse:The movie/Casa de păpuși a lui Gabby (1h38), comedie 

fantastică, AG; 

445. 15:00 2D Follemente/ Eu, tu și cei din mintea noastră (1h37), comedie romantică, N-15; 

446. 17:00 2D Jaful secolului (2h06)), dramă, N-15; 
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447. 19:20 2D One Battle After Another/ O luptă după alta (2h41),  comedie/aventură, N-15; 

28.09.2025 

448. 11:00 2D Gabby`s Dollhouse:The movie/Casa de păpuși a lui Gabby (1h38), comedie 

fantastică, AG; 

449. 13:00 2D The Polar Bear Prince/ Legenda Ursului alb (1h25), animație, aventură, AG; 

450. 14:40 2D One Battle After Another/ O luptă după alta (2h41),  comedie/aventură, N-15; 

451. 17:40 2D Jaful secolului (2h06)), dramă, N-15; 

452. 20:00 2D Situationship/Combinații, nu relații (1h40), comedie, N-15; 

03.10.2025 

453. 17:30 2D  Vecina (1h29), comedie, N-15; 

04.10.2025 

454. 11:00 2D Gabby`s Dollhouse:The movie/Casa de păpuși a lui Gabby (1h38), comedie 

fantastică, AG; 

455. 12:50 2D  Jaful secolului (2h06)), dramă, N-15; 

456. 15:10 3D Avatar:The Way of Water/Avatar: Calea apei (3h10), aventură/fantastic, AP-12; 

457. 18:30 2D  Follemente/ Eu, tu și cei din mintea noastră (1h37), comedie romantică, N-15; 

458. 20:20 2D Afterburn/ După apocalipsă (1h45), acțiune/ SF, N-15; 

05.10.2025 

459. 11:00 2D Kangaroo/ Charlie și puiul de cangur (1h47), comedie/acțiune, AG; 

460. 13:00 2D One Battle After Another/ O luptă după alta (2h41),  comedie/aventură, N-15; 

461. 16:00 2D The Smashing Machine (2h03), dramă sportivă, N-15; 

462. 19:00 2D   Pădurea de molizi (1h15), dramă, AG, Gală în prezența regizorului-proiecție 

eveniment. 

10.10.2025 

463. 18:00 2D  Gașca de la Drept (1h16), comedie, dramă, N-15; 

464. 19:30 3D Tron: Ares (2h01), acțiune, SF, AP-12; 

11.10.2025 

465. 11:00 2D Falcon Express/Pets on the train (1h39), comedie animată, AG; 

466. 13:00 2D Kangaroo/ Charlie și puiul de cangur (1h47), comedie/acțiune, AG; 

467. 15:00 2D Jeunes meres/Mame tinere (1h45),  dramă, AP-12; 

468. 17:00 2D  Vecina (1h29), comedie, N-15; 

469. 19:00 2D Roofman/Hoțul de pe acoperiș (2h05), dramă, AP-12; 

12.10.2025 

470. 11:00 2D Falcon Express/Pets on the train (1h39), comedie animată, AG;  

471. 13:00 2D Kangaroo/ Charlie și puiul de cangur (1h47), comedie/acțiune, AG; 

472. 15:00 3D Tron: Ares (2h01), acțiune, SF, AP-12;   

473. 17:30 2D Pădurea de molizi (1h15), dramă, AG; 

474. 19:30 2D  The Smashing Machine (2h03), dramă sportivă, N-15; 

17.10.2025 

475. 18:00 2D Jeunes meres/ Mame tinere (1h45), dramă, AP-12; 

476. 20:00 The Black Phone 2/ Telefonul negru 2 (1h54), horror, N-15;  

18.10.2025 

477. 11:00 2D Stitch Head/ Micul erou peticit (1h29), animație, AG; 

478. 12:40 2D Falcon Express/ Pets on the train (1h39), comedie animată, AG;  

479. 14:40 3D Tron: Ares (2h01), acțiune, SF, AP-12; 

480. 17:00 2D Roofman/ Hoțul de pe acoperiș (2h05), dramă, AP-12; 
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481. 19:30 2D After the Hunt/ După vânătoare (2h18),  thriller, AP-12; 

            19.10.2025 

482. 11:00 2D Falcon Express/ Pets on the train (1h39), comedie animată, AG;  

483. 13:00 2D Stitch Head/ Micul erou peticit (1h29), animație, AG; 

484. 14:40 2D Gașca de la Drept (1h16), comedie, dramă, N-15; 

485. 16:10 2D Dinți de lapte (1h44), dramă, AP-12; 

486. 18:10 2D Good Fortune/ Doamne, ce noroc! (1h38), acțiune - comedie, AP-12; 

487. 20:00 2D The Black Phone 2/ Telefonul negru 2 (1h54), horror, N-15;  

24.10.2025 

488. 18:00 2D Good Fortune/ Doamne, ce noroc! (1h38), acțiune - comedie, AP-12; 

489. 20:00  2D Cursa (1h44),  dramă, AP-12 

25.10.2025 

490. 11:00 2D Stitch Head/ Micul erou peticit (1h29), animație, AG; 

491. 13:00 2D  How to save the Immortals/ Prințesa și Dracula, (1h16), animație, AP-12; 

492. 15:00 3D  Good Fortune/ Doamne, ce noroc! (1h38), acțiune - comedie, AP-12; 

493. 17:00 2D Cursa (1h44),  dramă, AP; 

494. 19:00 2D The Black Phone 2/ Telefonul negru 2 (1h54), horror, N-15;  

26.10.2025 

495. 11:00 2D  Stitch Head/ Micul erou peticit (1h29), animație, AG; 

496. 13:00 2D   How to save the Immortals/ Prințesa și Dracula, (1h16), animație, AP-12; 

497. 15:00 3D Tron: Ares (2h01), acțiune, SF, AP-12; 

498. 17:30 2D Dinți de lapte (1h44), dramă, AP-12; 

499. 19:30 2D After the Hunt/ După vânătoare (2h18),  thriller, AP-12; 

30.10.2025 

500. 17:30 2D  After the Hunt/ După vânătoare (2h18),  thriller, AP-12; 

501. 20:00 2D Cursa (1h44),  dramă, AP-12; 

31.10.2025   Festivalul Internațional de Film de Comedie: 

502. 17:30 2D Dacă recunoști, te-ai fript (1h34), film european, AG; 

503. 19:30 2D Visul, proiecție de gală cu Irina Margareta Nistor, Magda Catone, scenarist: 

Gabriel Gheorghe; 

504. 21:50 Sesiune Q&A cu invitații: Irina Margareta Nistor, Magda Catone, scenarist: Gabriel 

Gheorghe; 

01.11.2025 Festivalul Internațional de Film de Comedie: 

505. 10:30 Parada mascotelor din filmele de animație ( poze și socializare cu copiii); 

506. 11:30 2D The Jungle Book (1h18), dublaj live la microfon cu Irina Margareta Nistor; 

507. 13:30 2D Eu, tu și cei din mintea noastră (1h37), N-15; 

508. 15:30 2D Facă-se voia ta  (1h26), AG; 

509. 17:30 2D  Vecina (1h35). N-15; 

510. 20:00 Teatru la Cinema - comedia ,,Nepotul meu se crede poet”; 

02.11.2025 Festivalul Internațional de Film de Comedie: 

511. 10:00 Parada Mascotelor din filmele de animație ( poze și socializare cu copiii); 

512. 11:00 2D  Night of the Zoopocalypse (1h31), film european de animație, AG;   

513. 13:30 Workshop interactiv cu Paul Ipate (dialog deschis și exerciții practice, având ca 

public țintă tineri pasionați de film, scris creativ, actorie și umor), ACCES GRATUIT; 

514. 15:00 2D Nuntă cu surprize (1h32), AP-12; 

515. 17:00 2D Back to the Future (1h51), tradus live de Irina Margareta Nistor, SF; 
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516. 20:00 Stand-up COMEDY cu Dan Badea, show cenzurat. 

05.11.2025 

517. 18:00 2D  Cursa (1h44),  dramă, AP-12; 

518. 20:00 3D  Predator (1h47), acțiune, AP-12; 

06.11.2025 

519. 14:00 2D How to save the Immortals/ Prințesa și Dracula (1h16), animație, AP-12; 

520. 15:30 3D Gekijo-ban Chenso Man Reze-ben/Chainsaw Man (1h40), groază/aventură N-15; 

521. 17:30 2D  Regretting You/Dintotdeauna tu (1h57), dramă romantic, AP-12; 

522. 19:50 2D  Bugonia (1h58), comedie, IM-18; 

07.11.2025 

523. 18:00 3D Gekijo-ban Chenso Man Reze-ben/Chainsaw Man (1h40), groază/aventură N-15; 

524. 20:00 3D Predator (1h47), acțiune, AP-12; 

525. 08.11.2025 

526. 11:00 2D Jungle Beat 2:The Past/Jungla veselă - Aventuri în era dinozaurilor(1h31), 

aventură, AG; 

527. 13:00 2D Night of Zoopocalypse (1h31), animație, AP-12; 

528. 15:00 2D Regretting You/Dintotdeauna tu (1h57), dramă/romantic, AP-12; 

529. 17:10 2D Dracula (2h50), groază, IM-18; 

530. 21:10 2D Cycle of Time/Capcana timpului (1h43), comedie, AP-12; 

531. 09.11.2025 

532. 11:00 2D Tafiti/Aventură prin deșert (1h21), aventură, AG; 

533. 13:00 2D   How to save the Immortals/ Prințesa și Dracula (1h16), animație, AP-12; 

534. 14:50 3D  Predator (1h47), acțiune, AP-12; 

535. 17:00 2D  Bugonia (1h58), comedie, IM-18; 

536. 19:30 2D Dye, My Love/Mori, iubirea mea (1h58), comedie de groază, N-15. 

16.11.2025 

537. 11:00 2D Jungle Beat 2:The Past/Jungla veselă - Aventuri în era dinozaurilor(1h31), 

aventură, AG; 

538. 13:00 2D Tafiti/Aventură prin deșert (1h21), aventură, AG; 

539. 15:00 3D Predator (1h47), acțiune, AP-12; 

540. 17:00  2D Cycle of Time/Capcana timpului (1h43), comedie, AP-12; 

541. 19:30 2D The Yellow Tie/ Cravata galbenă (2h25), biografic/dramatic, AG; 

21.11.2025 

542. 17:40 2D  It Was Just An Accident/ Un simplu accident (1h45), polițist, N-15; 

543. 19:40 2D Alpha (2h06), aventură, N-15; 

544. 22.11.2025 

545. 11:00 2D  Tafiti/Aventură prin deșert (1h21), aventură, AG; 

546. 13:00 2D Jungle Beat 2: The Past/Jungla veselă - Aventuri în era dinozaurilor (1h31), 

animație, AG; 

547. 15:00 2D Tati Full Time (1h46), comedie, AP-12; 

548. 17:00 3D Wicked: For Good - Vrăjitoarele (2h18), fantezie muzicală, AG; 

549. 19:30 2D The Running Man/ Fugarul: Vânătoare de oameni (2h13), acțiune, N-15 

550. 23.11.2025 

551. 11:00 2D Jungle Beat 2: The Past/Jungla veselă - Aventuri în era dinozaurilor (1h31), 

animație, AG; 

552. 13:00 2D  Tafiti/Aventură prin deșert (1h21), aventură, AG; 



 

33 

 

553. 15:00 2D The Yellow Tie / Cravata galbenă (2h25), biografic/dramatic, AG; 

554. 18:00 2D Tati Full Time (1h46), comedie, AP-12; 

555. 20:00 Sisu: Road to Revenge/ Sisu: Drumul răzbunării (1h30), acțiune, IM-18; 

28.11.2025 

556. 09:30 3D Zootopia 2/ Zootropolis (1h47m), animație/comedie, AG; 

557. 11:30 2D The Yellow Tie/ Cravata galbenă (2h25), biografic/dramatic, AG; 

29.11.2025 

558. 11:00 3D Zootopia 2 /Zootropolis (1h47m), animație/comedie, AG; 

559. 13:00 2D Tafiti/Aventură prin deșert (1h21), aventură, AG; 

560. 14:40 2D Tati Full Time (1h46), comedie, AP-12; 

561. 17:00 2D The Yellow Tie / Cravata galbenă (2h25), biografic/dramatic, AG; 

562. 20:00 2D Now You See Me: Jaful perfect 3 (1h53m), thriller, AP-12; 

30.11.2025 

563. 11:00 3D Zootopia 2 /Zootropolis (1h47m), animație/comedie, AG; 

564. 13:00 2D Jujutsu Kaisen: Execution ( 1h30m), animație/ aventură, AP-12;   

565. 15:00 3D Wicked for Good: Vrăjitoarele (2h18), fantezie muzicală, AG; 

566. 17:30 2D  Now You See Me: Jaful perfect 3 (1h53m), thriller, AP-12; 

567. 20:00 2D Sisu: Road to Revenge/ Sisu: Drumul răzbunării (1h30), acțiune, IM-18. 

03.12.2025 

568. 17:00 2D Cravata galbenă (2h25), dramatic - biografic, AG; 

569. 19:50 2D Crăciun cu Ramon (1h40), comedie, AG; 

05.12.2025 

570. 18:00 2D Tati Full Time (1h46), comedie, AP-12; 

571. 20:00 2D Eternity/ Eternitate (1h55), dragoste/comedie, AP-12; 

06.12.2025 

572. 11:00 3D Zootopia 2 (1h47), animație, AG;  

573. 13:00 2D  A Mouse Hunt For Christmas/ Crăciunul familiei Șoricescu 1h20), aventură, 

AG; 

574. 14:30 3D Wicked For Good:Vrajitoarele 2 (2h18), fantezie muzicală, AG;   

575. 17:00 2D Crăciun cu Ramon (1h40), comedie, AG; 

576. 19:00 2D Cravata galbenă (2h25), dramatic - biografic, AG; 

577. 07.12.2025  

578.  11:00 3D Zootopia 2 (1h47), animație, AG;  

579. 13:00 2D A Mouse Hunt For Christmas/ Crăciunul familiei Șoricescu 1h20), aventură, AG; 

580. 15:00 2D Gekijo-ban Jujutsu Kaisen Shibuya Jiben Tokubetsu (1h30), animație, N-15; 

581. 17:00 2D Now You See Me / Now You Don`t: Jaful perfect 3 ( 1h53), thriller, AP-12; 

582. 19:30 2D Five Nights at Freddy`s 2 ( 1h44), horror, N-15; 

12.12.2025 

583. 17:40 2D  Now You See Me / Now You Don`t: Jaful perfect 3 ( 1h53), thriller, AP-12; 

584. 20:00 2D  Dust Bunny/Monstrul din camera mea (1h46), groază/acțiune, N-15; 

13.12.2025 

585. 11:00 2D The King of Kings/ Împăratul împăraților (1h44), animație, AG; 

586. 13:00 2D Crăciun cu Ramon (1h40), comedie, AG; 

14.12.2025 

587. 11:00 2D A Mouse Hunt For Christmas/ Crăciunul familiei Șoricescu 1h20), aventură, AG; 

588. 13:00  3D  Zootopia 2 (1h47), animație, AG;  
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19.12.2025 

589. 17:40 2D  Eternity (1h54m), comedie romantică, AP-12; 

590. 20:00 2D Colours of Time/ Culorile timpului (2h04), comedie, crimă, dramă, AP-12; 

            20.12.2025 

591. 11:00 2D The King of Kings/ Împăratul împăraților (1h44), animație, familie, AG; 

592. 13:00 2D A mouse Hunt for Christmas/ Crăciunul familiei Șoricescu (1h20), animație 

/aventură, AG; 

593. 14:30 2D Crăciun cu Ramon (1h40), comedie, AG; 

594. 16:30 3D Avatar: Fire and Ash/ Avatar: Foc și cenușă (3h17), fantastic, ficțiune, aventură, 

thriller, AG; 

595. 20:00 2D Dust Bunny/ Monstrul din camera mea (1h46), horror, thriller, N-15; 

            21.12.2025 

596. 11:00 2D The SpongeBob Movie: Search for Square Pants/ SpongeBob Pantaloni pătrați: 

Aventură cu pirați (1h36), animație, AG; 

597. 13:00 3D Zootopia 2/ Zootropolis 2 (1h47), animație, AG; 

598. 15:00 3D Avatar: Fire and Ash/ Avatar: Foc și cenușă (3h17), fantastic, ficțiune, aventură, 

thriller, AG; 

599. 19:00 2D Nuremberg (2h28), dramă, psihologic, AP-12; 

              27.12.2025 

600. 11:00 2D The SpongeBob Movie: Search for Square Pants/ SpongeBob Pantaloni pătrați: 

Aventură cu pirați (1h36), animație, AG; 

601. 13:00 2D  The King of Kings/ Împăratul împăraților (1h44), animație, familie, AG; 

602. 15:00 3D Avatar: Fire and Ash/ Avatar: Foc și cenușă (3h17), fantastic, ficțiune, aventură, 

thriller, AG; 

603. 19:00 Nuremberg (2h28), dramă, psihologic, AP-12; 

28.12.2025 

604. 11:00 3D Zootopia/ Zootropolis 2 (1h47), animație, AG; 

605. 13:00 2D The SpongeBob Movie: Search for Square Pants/ SpongeBob Pantaloni pătrați: 

Aventură cu pirați (1h36), animație, AG; 

606. 15:00 2D Eternity (1h55), comedie romantică, AP-12; 

607. 17:30 2D Urchin / Golan (1h39), dramă / comedie, N-15; 

608. 19:30 2D Anaconda (1h40), aventură / triller,AP-12; 

29.12.2025 

609. 12:00 2D The SpongeBob Movie: Search for Square Pants/ SpongeBob Pantaloni pătrați: 

Aventură cu pirați (1h36), animație, AG; 

610. 14::00 3D Avatar: Fire and Ash/ Avatar: Foc și cenușă (3h17), fantastic, ficțiune, aventură, 

thriller, AG; 

611. 17:30 2D  Colours of Time / Culorile timpului (2h04), dramă, AP-12 

612. 20:00 2D Dragoste de țară (1h40), comedie, AP-12; 

30.12.2025 

613. 12:00 The SpongeBob Movie: Search for Square Pants/ SpongeBob Pantaloni pătrați: 

Aventură cu pirați (1h36), animație, AG; 

614. 14:00 2D Dragoste de țară (1h40), comedie, AP-12; 

615. 16:003D Avatar: Fire and Ash/ Avatar: Foc și cenușă (3h17), fantastic, ficțiune, aventură, 

thriller, AG; 
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616. 19:30 2D Father, Mother, Sister, Brother / Tată, mamă, soră, frate (1h50), comedie, dramă, 

AP-12. 

 

Evenimente: 

 

617. 14.01.2025 interval orar 16.00-18.00, atelier de șah, organizator Asociația Club 

Sportiv Fianchetto – spațiu expozițional; 

618.  15.01.2025 ora 18.00 Mihai Eminescu – Între Pământ și Univers, spectacol de 

poezie, muzică și dans, organizat în parteneriat cu Facultatea de Arte a Universității 

„Ovidius” din Constanța; 

619. 17.01.2025 interval orar 16.00-18.00, atelier de șah, organizator Asociația Club 

Sportiv Fianchetto – spațiu expozițional; 

620. 18 ianuarie ora 16:00 expoziție de fotografie, participă clasa de artă fotografică a 

Centrului Cultural Județean Constanșa „Teodor T. Burada” - „Poezie urbană” eveniment 

dedicat Zilei Culturii Naționale - Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean 

Constantin”, profesor Iulia Gheorghe. Perioada expoziției 18-31 ianuarie; 

621. 19.01.2025 interval orar 10.00-12.00 Ședință Asociația Filateliștilor Tomis – spațiu 

expozițional 

622. 20 ianuarie 2025, ora 19:00 - „Bărbatul perfect defect” - Rotari Entertainment. 

Distribuție: Luminița Bucur, Oleg Apostol, Maria Radu; 

623. 21.01.2025 interval orar 16.00-18.00, atelier de șah, organizator Asociația Club 

Sportiv Fianchetto – spațiu expozițional; 

624. 22.01.2025,  ora 19:30 - „Fanteziile soțului meu” - Teatrul Roșu. Distribuție: Livia 

Taloi, Pavel Bârsan, Andrei Necula, Alin Brancu și Iuliana Margarit, în regia lui Alin 

Brancu; 

625. 24 ianuarie - 09 februarie 2025 - expoziție de pictură & grafică intitulată „Comori 

tradiționale în viziunea copiilor”. Expun cursanții claselor de pictură și grafică ai Centrului 

Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, cu vârste cuprinse între 6 și 12 ani, la 

Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”. Profesorii coordonatori: 

Oana Călinescu, Ana-Maria Ceară, Laura Macri și Sabina Maurer. Program de vizitare: 

Sâmbătă 16:00-20:00, Duminică 10:00-18:00; 

626. 26.01.2025 interval orar 10.00-12.00 Ședință Asociația Filateliștilor Tomis – spațiu 

expozițional. 

627. 27-31.01.2025 expoziție de fotografie „Poezie urbană”, organizată de Clasa de Artă 

Fotografică a Centrului Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, profesor 

coordonator Iulia Gheorghe Pană. Program de vizitare: Luni – Miercuri 10:00 – 18:00, Joi – 

Duminică 10:00 – 20:00. Acces gratuit. 

628. 27.01-02.02.2025 expoziție de pictură și grafică „Comori tradiționale în viziunea 

copiilor”, expun cursanții claselor de pictură și grafică , cu vârste cuărinse între 6 și 12 ani, 

prof. coordonatori Oana Călinescu, Ana Maria Ceară, Laura Macri, Sabina Maurer. Acces 

gratuit. 

629. 27.01.2025 ora 19.00 spectacol de teatru, muzică „Nastratin”, cu Dora Notarescu, 

Vlad Gălățianu și Ștefan Ruxanda, organizator Rotari Entertainment SRL; 

630. 28.01.2025 interval orar 09.00-15.00, conferință organizată de Centrul Militar Zonal 

Constanța în parteneriat cu Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”; 
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631. 28.01.2025 interval orar 16.00-18.00, atelier de șah, organizator Asociația Club 

Sportiv „Fianchetto” – spațiu expozițional; 

632. 28.01.2025 ora 18.30 stand-up comedy cu Costel și Maria, organizator Management 

Cottage SRL; 

633. 29.01.2025 interval orar 09.00-15.00, conferință organizată de Centrul Militar Zonal 

Constanța în parteneriat cu Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”; 

634. 29.01.2025 ora 19.00, spectacol de teatru „Burlac la 40 de ani”, regia Alin Brancu, 

cu Livia Taloi, Cristina Diaconescu, Alin Brancu, Jean Lemne, organizator Best Mariage 

SRL; 

635. 30.01.2025 interval orar 09.00-15.00, conferință organizată de Centrul Militar Zonal 

Constanța în parteneriat cu Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”; 

636. 30.01.2025 interval orar 16.00-20.00 atelier Cusături Dobrogene, spațiu 

expozițional; 

637. 31.01.2025 interval orar 16.00-18.00, atelier de șah, organizator Asociația Club 

Sportiv „Fianchetto” – spațiu expozițional; 

638. 02.02.2025 interval orar 10.00-12.00 Ședință Asociația Filateliștilor „Tomis” – 

spațiu expozițional; 

639. 02.02.2025 ora 19.00 spectacol de teatru „Fii cuminte, Cristofor!”, organizator 

FocusPress Online SRL în parteneriat cu Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. 

Burada”. 

640. 24 ianuarie - 09 februarie 2025 - expoziție de pictură & grafică intitulată „Comori 

tradiționale în viziunea copiilor”. Expun cursanții claselor de pictură și grafică ai Centrului 

Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, cu vârste cuprinse între 6 și 12 ani, la 

Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”. Profesorii coordonatori: 

Oana Călinescu, Ana-Maria Ceară, Laura Macri și Sabina Maurer. Program de vizitare: 

Sâmbătă 16:00-20:00, Duminică 10:00-18:00. Acces gratuit; 

641. 04.02.2025 interval orar 16.00-18.00, atelier de șah, organizator Asociația Club 

Sportiv Fianchetto – spațiu expozițional; 

642. 04.02.2025 ora 19.00 spectacol de teatru „Prenumele”, cu Mihai Călin, Paula Chirilă, 

Claudiu Bleonț, Ecaterina Ladin și Leonid Doni, organizator Spectatur SRL; 

643. 05.02.2025 ora 13.00 Conferință „Drogurile distrug viața”, cu prof. dr. Radu Țincu, 

medic primar ATI și expert în toxicologie, organizator Direcția de Sănătate Publică 

Județeană Constanța, în parteneriat cu Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. 

Burada”; 

644. 06.01.2025 interval orar 16.00-20.00 atelier Cusături Dobrogene, organizator 

Asociația Cusături Dobrogene, în parteneriat cu Centrul Cultural Județean Constanța 

„Teodor T. Burada” – spațiu expozițional; 

645. 07.02.2025 interval orar 16.00-18.00, atelier de șah, organizator Asociația Club 

Sportiv Fianchetto – spațiu expozițional; 

646. 09.02.2025 interval orar 10.00-12.00 Ședință Asociația Filateliștilor Tomis – spațiu 

expozițional. 

647. 10.02.2025 ora 14.00 eSuperLiga – liga oficială de esports afiliată Superligii de 

fotbal a României, unde cei mai buni jucători de EA SPORTS FC™ din România, 

reprezentanți ai celor 16 cluburi de fotbal din Superliga, vor concura într-o nouă etapă, 

eveniment organizat de Târgul de Cariere în parteneriat cu Centrul Cultural Județean 

Constanța Teodor T. Burada; 
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648. 11.02.2025 ora 19.00 spectacol de teatru „Scandal în culise”, cu Pavel Barsan, Livia 

Taloi, Adelina Mihalcea, Alexandra Răduță, Alin Brancu și Andrei Necula, organizator 

Rotari Entertainment SRL; 

649. 12.02.2025 ora 17.00 spectacol pentru copii „Arta Magică a Circului”, cu 

Magicianul Mario, organizator Magic Revolution SRL; 

650. 13.02.2025 interval orar 16.00-20.00 atelier Cusături Dobrogene, spațiu 

expozițional; 

651. 16.02.2025 interval orar 10.00-12.00 Ședință Asociația Filateliștilor „Tomis” – 

spațiu expozițional. 

652. 17 - 27 februarie, „Rămășițe” Expoziție de fotografie analog, cursant al clasei de artă 

fotografică, Marian Tudor. Vernisajul expoziției 17 februarie ora 17:00, Centrul 

Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”. Profesor coordonator Iuliana 

Gheorghe; 

653. 18 februarie ora 19:00, „Divorț în ziua nunții”, o comedie în premieră națională 

direct de pe Broadway. Distribuția: Cristina Diaconescu, Emanuel Bighe, Alin Brancu, 

Adelina Mihalcea, Livia Taloi. Regia: Cătălin Stelian; 

654. 19 februarie, Concert Holograf „Sigur”, o combinație perfectă de hituri clasice și 

melodii noi, Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”. 

655. 20.02.2025 interval orar 16.00-19.30 atelier Cusături Dobrogene, spațiu 

expozițional; 

656. 21.02.2025 interval orar 16.00-18.00, atelier de șah, organizator Asociația Club 

Sportiv „Fianchetto” – spațiu expozițional; 

657. 17 - 28 februarie 2025, „Rămășițe” - expoziție de fotografie analog, cursant al clasei 

de artă fotografică, Marian Tudor. Profesor coordonator: Iuliana Gheorghe. Locație: spațiul 

expozițional - Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret (CMET) „Jean Constantin”; 

658. 25.02.2025 interval orar 16.00-18.00, atelier de șah, organizator Asociația Club 

Sportiv Fianchetto – spațiu expozițional; 

659. 25.02.2025 ora 19.00 spectacol de teatru „Prieteni de familie”, distribuție: Ecaterina 

Ladin, Paula Chirilă, Marius Rizea, Alexandru Zob, regie: Daniel Hara, organizator 

Spectatour SRL; 

660. 27.02.2025 interval orar 16.00-20.00 atelier Cusături Dobrogene, spațiu 

expozițional; 

661. 27 februarie 2025 „În grădina bucuriilor” – Concert pop-simfonic extraordinar 

susținut de Paul Surugiu – Fuego, orchestra și dansatorii Ansamblului Folcloric Profesionist 

„Brâulețul”, dirijor Cristian Obrejan, invitată specială: Marina Florea; locație: sala de 

spectacole a CMET „Jean Constantin”; organizator Centrul Cultural Județean Constanța 

„Teodor T. Burada”; 

662. 28.02.2025 interval orar 16.00-18.00, atelier de șah, organizator Asociația Club 

Sportiv Fianchetto – spațiu expozițional; 

663. 28.02.2025 ora 19.00 proiecție „Enescu jupuit de viu”, un film de Toma Enache, 

organizator Asociația Cenaclul Literar Artistic „La Steaua”; 

664. 01.03.2025 ora 16:00 Vernisajul expoziției de fotografie „Petale”, cursanții clasei de 

fotografie, profesor coordonator: Iulia Gheorghe, organizator: Centrul Cultural Județean 

Constanța „Teodor T. Burada”; spațiu expozițional; 
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665. 01-15.03.2025 Expoziție de fotografie „Petale”, cursanții clasei de fotografie, 

profesor coordonator: Iulia Gheorghe, organizator: Centrul Cultural Județean Constanța 

„Teodor T. Burada”; spațiu expozițional; 

666. 02.03.2025 interval orar 10.00-12.00 Ședință Asociația Filateliștilor Tomis – spațiu 

expozițional. 

667. 04.03.2025, ora 19.00, „Micul Prinț - spectacol pentru oameni mari”, organizator 

S.C. Rotari Entertainment S.R.L; 

668. 04.03.2025, interval orar 16.00-18.00, atelier de șah, organizator Asociația Club 

Sportiv „Fianchetto” – spațiu expozițional 

669. 06.03.2025, interval orar 16.00-20.00, atelier „Cusături Dobrogene”, spațiu 

expozițional 

670. 06.03.2025, ora 19.00, spectacol de muzică și divertisment „E primăvară la 

Constanța”, cu Gabriel Dorobanțu, Vasile Muraru, Valentina Fătu, Daniela Tănase și Baletul 

Teatrului de Revistă, organizator Creativion Media SRL; 

671. 07.03.2025, interval orar 16.00-18.00, atelier de șah, organizator Asociația Club 

Sportiv „Fianchetto” – spațiu expozițional 

672. 08.03.2025 ora 17.00 conferință „Împreună pentru o societate mai bună – Egalitate 

de șanse pentru toți”, organizator Asociația Women for a Better Society; 

673. 09.03.2025 interval orar 10.00-12.00 Ședință Asociația Filateliștilor „Tomis” – 

spațiu expozițional. 

674. 10.03.2025, ora 10:00, activitate Colegiul Național Pedagogic „Constantin Brătescu” 

Constanța, cu ocazia programului „Școala altfel”, vizionarea filmului „Școala animalelor 

magice 2”; 

675. 10.03.2025, ora 19:00, piesă de teatru „Un bărbat și mai multe femei”, un omagiu în 

notă umoristică adus complexității gândirii feminine, cu Magda Catone și Claudiu Bleonț, 

organizat de Spectatour; 

676. 11.03.2025, interval orar 16:00 - 18:00, atelier de șah, organizator Asociația Club 

Sportiv „Fianchetto” - spațiu expozițional; 

677. 12.03.2025, ora 19:00, concert Lupii lui Calancea, din cadrul turneului de promovare 

al noului album „Povestea Dorului”; 

678. 13.03.2025, interval orar 16:00 - 20:00, atelier „Cusături Dobrogene”, spațiu 

expozițional; 

679. 14.03.2025, interval orar 16:00 - 18:00, atelier de șah, organizator Asociația Club 

Sportiv „Fianchetto” - spațiu expozițional; 

680. 14.03.2025, ora 18:30, spectacolul de deschidere al evenimentului „Zorba`s 

Weekend Fest”, la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”, 

organizat de instructorul de dansuri grecești Vali Osman, în colaborare cu Asociația de 

Dansuri Elene și Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”. 

681. 16.03.2025, interval orar 10:00 - 12:00, Ședința Asociația Filateliștilor „Tomis” - 

spațiu expozițional. 

682. 17.03.2025, ora 19:00, concert „Florile salcâmilor nebuni” cu Maestrul Tudor 

Gheorghe, organizator Asociația pentru Cultură și Creație „Creatio”; 

683. 18.03.2025, ora 19:00, concert Meta Vivaldi „When violin meets guitar”, organizator 

Natalia First Violin SRL; 
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684. 19.03.2025, interval orar 11:00 - 13:00, spectacol aniversar Școala Gimnazială „Dan 

Barbilian”, organizat în parteneriat cu Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. 

Burada”; 

685. 19.03.2025, ora 19:00 stand-up comedy Teo „Scos din context”, organizator 

Management Cottage SRL; 

686. 20.03.2025, interval orar 16:00 - 20:00, atelier „Cusături Dobrogene”, spațiu 

expozițional; 

687. 21.03.2025, interval orar 16:00 - 20:00, atelier de șah, organizatpr Asociația Club 

Sportiv „Fianchetto” - spațiu expozițional; 

688. 23.03.2025, interval orar 10:00 - 12:00, Ședință Asociația Filateliștilor „Tomis” - 

spațiu expozițional. 

689. 24.03.2025 - 25.03.2025, Festivalul de Film Japonez „Izanagi”. 24.03.2025 - „The 

colors Within”, ora 18:00, și „Millennium Actress”, ora 20:30; 25.03.2025 - „Paprika”, ora 

18:00, și „Perfect Blue”, ora 20:30; 

690. 26.03.2025, ora 18.00, RetroCINEMA - Filmul „Apă pentru elefanți”; 

691. 27-30.03.2025, Expoziție de carte și grafică vectorială, Ziua Mondială a Teatrului. 

Întâlnire cu arta dramatică a Cristinei Tamaș, eveniment organizat de Centrul Cultural 

Județean Constanța „Teodor T. Burada”, Universitatea „Ovidius” Constanța, Biblioteca 

Universitară „Ioan Popișteanu” si Liceul Tehnologic „Tomis” Constanța. Vernisajul 

expoziției va avea loc pe data de 27.03.2025, ora 09:30; 

692. 27.03.2025, interval orar 16.00-20.00, atelier „Cusături Dobrogene”, spațiu 

expozițional; 

693. 27-30.03.2025 - Festivalul de Film Francez; 

694. 28.03.2025, ora 10.00, Proiect pentru copii „Vizionez/Dezbat/Implementez” - Filmul 

„Marele Uriaș Prietenos”; 

695. 29.03.2025, ora 17.00, „Ziua Republicii Elene”, eveniment organizat de Comunitatea 

Elenă „Elpis” în parteneriat cu Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”; 

696. 30.03.2025, interval orar 10.00-12.00, Ședință Asociația Filateliștilor „Tomis” – 

spațiu expozițional. 

697. 31.03.2025, ora 15.00, Festivalul Concurs de Muzică Populară „Gheorghe Luca”, 

organizator Asociația Culturală „Plaiurile Jijiei”, Bălău Gheorghe Maricica I.I. și Centrul 

Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”; 

698. 31.03.2025, ora 17.00, recitaluri în cadrul Festivalul Concurs de Muzică Populară 

„Gheorghe Luca”, organizator Asociația Culturală „Plaiurile Jijiei”, Bălău Gheorghe 

Maricica I.I. și Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”; 

699. 01.04.2025, ora 13.00, Conferință, organizator PNL Filiala Constanța; 

700. 01.04.2025, interval orar 16.00-18.00, atelier de șah, organizator Asociația Club 

Sportiv „Fianchetto” – spațiu expozițional; 

701. 01.04.2025, ora 19.00, „Scandalos” - Stand-up Comedy cu Bordea, Cortea si 

Mădălina Mihai, organizator Sublime SRL; 

702. 02.04.2025, ora 19.00, „Despărțiți din dragoste” – spectacol de teatru cu Ana 

Odagiu, Sergiu Costache și Marius Gîlea, organizat de Best Mariage SRL; 

703. 03.04.2025, interval orar 16.00-20.00, atelier „Cusături Dobrogene”, spațiu 

expozițional; 

704. 04.04.2025, interval orar 16.00-18.00, atelier de șah, organizator Asociația Club 

Sportiv „Fianchetto” – spațiu expozițional; 
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705. 05.04.2025, ora 10.00, Sedință organizată de Baroul Constanța; 

706. 06.04.2025, interval orar 10.00-12.00, Ședință Asociația Filateliștilor „Tomis” – 

spațiu expozițional. 

707. 07.04.2025 ora 19.00 „Greu de ales” o comedie interactivă în care tu ești regizorul, 

organizator Spectatour SRL. 

708. 08.04.2025 ora 19.00 „Lumini și Umbre” cu Andrei Irimia și Marius Manole, 

organizator Music for Peace. 

709. 08.04.2025 interval orar 16.00-18.00, atelier de șah, organizator Asociația Club 

Sportiv Fianchetto – spațiu expozițional. 

710. 10.04.2025 interval orar 16.00-20.00 atelier Cusături Dobrogene, spațiu 

expozițional. 

711. 11.04.2025 interval orar 16.00-18.00, atelier de șah, organizator Asociația Club 

Sportiv Fianchetto – spațiu expozițional. 

712. 13.04.2025 interval orar 10.00-12.00 Ședință Asociația Filateliștilor Tomis – spațiu 

expozițional. 

713. 14.04.2025, ora 09:30, proiecția filmului „Prințesa și Grădinarul”, activitate 

organizată în cadrul programului „Săptămâna altfel”. Participă elevi ai Școlii Gimnaziale nr. 

24 „Ion Jalea”; 

714. 14.04 - 27.04.2025, expoziție de pictură și grafică „Dialoguri Vizuale”, expun 

cursanții claselor de pictură și grafică, coordonați de profesori din cadrul Centrului Cultural 

Județean Constanța „Teodor T. Burada”: Ana-Maria Ceară, Laura Macri, Florentin Sîrbu, 

Sabina Voinea-Maurer; 

715. 14.04.2025, ora 19:00, Stand-Up Comedy cu Radu Pietreanu „One-Man Show”, 

organizator Headline Management Agency SRL; 

716. 15.04.2025, ora 19:00, concert caritabil „Anelisse - Fetița cu voce de aur”, 

organizator Asociația „Evianne Artă și Muzică” în parteneriat cu Centrul Cultural Județean 

Constanța „Teodor T. Burada”; 

717. 15.04.2025, interval orar 16:00 - 18:00, atelier de șah, organizator Asociația Club 

Sportiv „Fianchetto” - spațiu expozițional; 

718. 16.04.2025, ora 15:00, Spectacol de teatru „Joaca de actorii”. Participă clasa de 

actorie, profesor Ana-Maria Ștefan. Activitatea va avea loc la Centrul Multifuncțional 

Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”. Acces gratuit în limita locurilor disponibile. 

719. 16.04.2025, ora 17:30, vernisajul expoziției de pictură și grafică „Dialoguri Vizuale” 

- spațiu expozițional; 

720. 16.04.2025, ora 18:00, RetroCINEMA - difuzarea filmului „Before Sunset”. Preț 

bilet 15 lei; 

721. 17.04.2025, interval orar 16:00 - 20:00, atelier „Cusături Dobrogene”, spațiu 

expozițional. 

722. 24.04.2025, interval orar 16:00 - 20:00, atelier „Cusături Dobrogene”, spațiu 

expozițional; 

723. 25.04.2025, ora 11, Vizionez/Dezbat/Implementez, organizator Centrul Cultural 

Județean Constanța „Teodor T. Burada”, la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret 

„Jean Constantin”; 

724. 27.04.2025, interval orar 10:00 - 12:00, Ședința Asociația Filateliștilor „Tomis” - 

spațiu expozițional; 
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725. 5-15 mai, vizită de lucru a reprezentanților Wolski Cultural Center din Varșovia la 

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”; 

726. 6 mai, interval orar 11:00 - 13:00, eveniment organizat de Arhiepiscopia Tomisului 

la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”; 

727. 8 mai, interval orar 16:00 - 20:00, atelier „Cusături Dobrogene”, activitate 

desfășurată în spațiul expozițional de la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret 

„Jean Constantin”; 

728. 9 mai, eveniment organizat cu ocazia Zilei Limbii Tătare, organizator Uniunea 

Democrată a Turco-Tătarilor Musulmani din România, la Centrul Multifuncțional Educativ 

pentru Tineret „Jean Constantin”; 

729. 10 mai, Ziua Internațională a Dansului, organizator Comunitatea Elenă „Elpis” 

Constanța, în parteneriat cu Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, la 

Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”; 

730. 12.05.2025 ora 19.30 concert Vivaldi Rocks – Orchestra Simfonică București, 

organizator Asociația Orchestra Simfonică București 

731. 12-16 mai, curs de formare „Youth Worker European Training: Management and 

Entrepreneurship in the Heritage Field” din cadrul proiectului ERASMUS+ Heritage 

Stewardship, ce va avea loc în Constanța, organizat de Centrul Cultural Județean Constanța 

„Teodor T. Burada” în parteneriat cu Asociația House of Education and Innovation. Vor 

participa parteneri din Croația, Spania și Portugalia; 

732. 14 mai, ora 18:00, RetroCINEMA, la Centrul Multifuncțional Educativ pentru 

Tineret „Jean Constantin”; 

733. 15.05.2025 interval orar 16.00-20.00 atelier Cusături Dobrogene, spațiu expozițional 

734. 16.05.2025 interval orar 12.00-14.00 FILMMIC – Festival de scurtmetraj, fotografie 

și benzi desenate pentru liceeni, ediția a XVII-a, organizator Liceul Teoretic Traian în 

parteneriat cu CCTB 

735. 16.05.2025 interval orar 16.00-18.00, atelier de șah, organizator Asociația Club 

Sportiv Fianchetto – spațiu expozițional 

736. 18.05.2025 interval orar 10.00-12.00 Ședință Asociația Filateliștilor Tomis – spațiu 

expozițional 

737. 19.05.2025 ora 17:30, spectacol pentru copii „Călătorie în lumea desenelor”, 

organizator Showlandia SRL 

738. 20.05.2025 interval orar 16.00-18.00, atelier de șah, organizator Asociația Club 

Sportiv Fianchetto – spațiu expozițional 

739. 20.05.2025 ora proiecție „Enescu jupuit de viu”, organizator Asociația Cenaclul 

Literar Artistic „La Steaua” 

740. 22.05.2025 interval orar 16.00-20.00 atelier Cusături Dobrogene, spațiu expozițional 

741. 23.05.2025 interval orar 16.00-18.00, atelier de șah, organizator Asociația Club 

Sportiv Fianchetto – spațiu expozițional 

742. 25.05.2025 interval orar 10.00-12.00 Ședință Asociația Filateliștilor Tomis – spațiu 

expozițional 

743. 26.05.2025, ora 20:00, eveniment Multisenzorial „100 years of Vivaldi”, organizator 

Multisenzorial SRL, la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”; 

744. 26.05.2025, ora 18:00, eveniment Multisenzorial „TRIBUTE TO COLDPLAY & 

IMAGINE DRAGONS”, organizator Multisenzorial SRL, la Centrul Multifuncțional 

Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”; 
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745. 27.05.2025, ora 19:00, spectacol de teatru „Secretul fericirii”, organizator Rotari 

Entertainment SRL, la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”; 

746. 28.05.2025, ora 19:00, spectacol de teatru „La ginecolog”, organizator Best Mariage 

SRL, la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”; 

747. 29.05.2025, ora 16:00 - 20:00, atelier „Cusături Dobrogene”, activitate desfășurată în 

spațiul expozițional de la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean 

Constantin”; 

748. 30.05.2025, interval orar 11:00-14:00, INNOV (Striving of Sustainable Innovation) 

Cambridge School, organizator Fundația Educational International Center, la Centrul 

Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”; 

749. 01.06.2025, Sărbătorirea celor 7 ani de la inaugurarea Centrului Multifuncțional 

Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”: 

750. ora 10:00-11:00, Animație, joacă și poze cu mascote, pentru cei mici (și nu numai), 

activități interactive. 

751. ora 11:00-12:35 – Zâna Măseluță: Între prietenie și magie/ A Tooth Fairy Tale (film) 

752. ora 13:00-14:50 – Școala animalelor magice 3 - Ziua pădurii/ School of Magical 

Animals 3 (film) 

753. ora 17:00-18:40 – Moartea în Vacanță (film); 

754. ora 18:40-19:00 – Q&A cu Costel Bojog.  

755. ora 19:30, Spectacol aniversar de Stand-Up Comedy cu Costel. 

 

756. 02.06.2025 ora 10.00 spectacol pentru copii, organizator SC Doit Culture SRL; 

757. 03.06.2025 ora 10.00 spectacol pentru copii, organizator SC Doit Culture SRL; 

758. 04.06.2025 ora 18.00 spectacol caritabil „Zâmbete dulci”. Crucea Roșie Constanța, 

prin Subfiliala Valu lui Traian, derulează proiectul umanitar „Copii pentru copii” ce vizează 

ajutorarea copiilor cu probleme de nutriție. Proiectul se desfășoară în parteneriat cu: 

Consiliul Județean Constanța, Centrul Cultural Județean Constanța “Teodor T. Burada”, 

Centrul Cultural “Elena Roizen” Ovidiu și Școala Gimnazială Nr. 1 Valu lui Traian. 

759. 05.06.2025, ora 16.00-20.00 atelier Cusături Dobrogene, spațiu expozițional; 

760. 07 - 13.06.2025, Expozitia clasei de Pictură și Grafică. Activitate desfășurată în 

spațiul expozițional de la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean 

Constantin”. Profesor coordonator: dna Ioana Calinescu;  

761. 07.06.2025, ora 17:00, Vernisajul Expoziției clasei de Pictură și Grafică. Expoziția 

va fi deschisă publicului la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean 

Constantin” în perioada 07- 13 Iunie 2025 . Profesor coordonator: dna. Ioana Calinescu;  

762. 10.06.2025, ora 13:30, Tur Cultural  „Călătorie în timp” - Parcul Tăbăcăriei, ghidat 

de prof. dr. Raul Răzvan Ivan. 

763. 12.06.2025, interval orar 16.00-20.00, atelier Cusături Dobrogene, spațiu 

expozițional; 

764. 5,12.06.2025, interval orar 16:00 - 19:30, atelier „Cusături Dobrogene”, activitate 

desfășurată în spațiul expozițional de la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret 

„Jean Constantin”; 

765. 14-21.06.2025, Expozitie Lucia Niculescu -design vestimentar; 

766. 15.06.2025, interval orar 10.00-12.00, Ședință Asociația Filateliștilor Tomis – spațiu 

expozițional; 
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767. 19.06.2025, ora 17:30, Tur Cultural „Pe urmele Regilor României”, organizat în 

colaborare cu prof. dr. Raul Răzvan Ivan; 

768. 19,26.06.2025, interval orar 16:00 - 19:30, atelier „Cusături Dobrogene”, activitate 

desfășurată în spațiul expozițional de la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret 

„Jean Constantin”; 

769. 21.06.2025, ora 21:00, Proiecție film „Regele Richard: Crescând Campioni”. 

Locația: Tenis Club Mamaia- Baza Neptun Mamaia, eveniment organizat de Centrul 

Cultural Judeţean Constanţa „Teodor T. Burada”. 

770. 22.06.2025, interval orar 10.00-12.00, Ședință Asociația Filateliștilor Tomis – spațiu 

expozițional; 

771. 25.06.2025 ora 19.00 spectacol de teatru „Cealaltă soție”, cu Pavel Bârsan, Livia 

Taloi, Alin Brancu, Magdalena Chihaia, Irena Boclinca, Diana Bagdasar, Jean Lemne, regia 

Alin Brancu, organizator Best Mariage SRL; 

772. 26.06.2025, interval orar 16:00 - 19:30, atelier „Cusături Dobrogene”, activitate 

desfășurată în spațiul expozițional de la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret 

„Jean Constantin”; 

773. 26.06.2025 ora 18.00 conferință „Descoperă-ți puterea interioară: Vindecare prin 

iertare și iubire”, organizator Asociația Centrul pentru Jurnalism Constanța; 

774. 27 - 29.06.2025 - Airport Film Festival - Proiecții cinema cu premiere și 

avanpremiere.  

a. Amelia – 2009 – biografic/dramă 

b. Aurel Vlaicu – 1977 – biografic 

c. The Aviator - 2004 - biografic/ drama 

775. 29.06.2025, interval orar 10:00 - 12:00, ședință Asociația Filateliștilor „Tomis” -  

activitate desfășurată în spațiul expozițional de la Centrul Multifuncțional Educativ pentru 

Tineret „Jean Constantin”; 

776. 03.07.2025, ora: 18:00, Vernisajul expoziției de fotografie „Experimental”. Locație: 

Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”. Prof. coord. Iulia 

Gheorghe Pană .  

777. 30.06.2025 ora 18:00 Conferința „Medicina Sufletului” cu prof. Dulcan si Titiana 

Popa, organizator Balance Harmony 3M S.R.L.. 

778. 01.07.2025 ora 19:00 spectacol de dans contemporan „The Red Thread”, susținut de 

studenții Facultății de Arte – secția Coregrafie, din cadrul Universității „Ovidius” Constanța, 

în parteneriat cu CCTB 

779. 03.07.2025 interval orar 16.00-20.00 atelier Cusături Dobrogene, spațiu 

expozițional; 

780. 06.07.2025 interval orar 10.00-12.00 Ședință Asociația Filateliștilor Tomis – spațiu 

expozițional. 

781. 09.07.2025, ora 19:00, Spectacol de teatru „Iubire dublu distilată”, regia Alin 

Brancu, organizator Best Mariage SRL. Locație: Centrul Multifuncțional Educativ pentru 

Tineret „Jean Constantin”.  

782. 10.07.2025, ora 18:00 Tur cultural organizat de  Centrul Multifuncțional Educativ 

pentru Tineret „Jean Constantin”  în colaborare cu prof. dr. Raul Răzvan Ivan; 

783. 10.07.2025, ora 20:45, „Fly Me to the Moon”, comedie, dramă, romantic, dragoste, 

AP-12, proiecție specială pe plaja Zoom Beach, în cadrul evenimentului  „Seri de Film pe 

Plaja ZOOM” – organizată de Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”. 
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784. 10.06.2025, interval orar 16:00 - 19:30, atelier „Cusături Dobrogene”, activitate 

desfășurată în spațiul expozițional de la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret 

„Jean Constantin”; 

785. 13.07.2025, interval orar 10.00-12.00 Ședință Asociația Filateliștilor Tomis – spațiu 

expozițional; 

786. 14.07.2025, ora 18:00, Tur cultural-educativ “Călătorie în timp” (Parcul Tăbăcăriei) 

a. Ghid prof. dr. Raul Răzvan Ivan; 

787. 16.07.2025, ora 19.00, “Brâulețul și Invitații”, spectacol de folclor. Pe scenă vor urca 

solista Ansamblului Brâulețul, Elena Plătică și invitații: Nicușor Iordan, Ion Paladi; 

788. 17.07.2025, interval orar 16:00 - 19:30, atelier „Cusături Dobrogene”, activitate 

desfășurată în spațiul expozițional. 

789. 17.07.2025, Zoom Beach, proiecție specială în cadrul evenimentului “Seri de Film 

pe Plaja Zoom” 

790. 20.07.2025, interval orar 10.00-12.00 Ședință Asociația Filateliștilor Tomis – spațiu 

expozițional; 

791. 22.07.2025, ora 18:00, Tur cultural-educativ “Traseul Bibliotecilor”.  Ghid: prof. dr. 

Raul Răzvan Ivan; 

792. 23.07.2025, ora 21:00 Zoom Beach, proiecție specială în cadrul evenimentului “Seri 

de Film pe Plaja Zoom”; 

793. 24.07.2025, ora 21:00 interval orar 16:00-19:30, atelier „Cusături Dobrogene”, 

activitate desfășurată în spațiul expozițional; 

794. 27.07.2025, interval orar 10.00-12.00 Ședință Asociația Filateliștilor Tomis – spațiu 

expozițional; 

795. 29.07.2025, ora 12:00 vernisaj expoziție ÎNGERII DE LÂNGĂ NOI, artist plastic 

Levente Csatlos, desfășurată în spatiul expozițional 

796. 29.07.2025, orele 16:00-18:00, atelier de șah, organizator Asociația Club Sportiv 

Fianchetto, activitate desfășurată în spațiul expoziționa 

797. 31.07.2025, ora 21:00 Zoom Beach, proiecție specială în cadrul evenimentului “Seri 

de Film pe Plaja Zoom”; 

798. 31.07.2025, interval orar 16:00-20:00, atelier „Cusături Dobrogene”, activitate 

desfășurată în spațiul expozițional; 

799. 03.08.2025, interval orar 10.00-12.00 Ședință Asociația Filateliștilor Tomis – spațiu 

expozițional; 

800. 04.08.2025, ora 17:00, deschidere “Săptămâna filmului chinezesc” organizat de 

Centrul Cultural Chinez din București în parteneriat cu Centrul Cultural Județean Constanța 

“Teodor T. Burada” și Asociația Română de Prietenie cu China, având următoarele proiecții: 

801. 04.08.2025, ora 18:00, The Wandering Earth, acțiune (2h53), intrare liberă; 

802. 05.08.2025, ora 17:00, New Gods: Yang Jian, acțiune ( 2h08), intrare liberă; 

803. 05.08.2025, ora 19:30, Lighting Up the Stars, dramă (1h52), intrare liberă; 

804. 06.08.2025, ora 17:00, Moon Man, comedie (2h02), intrare liberă; 

805. 06.08.2025, ora 19:30, Home Coming, război-acțiune (2h,17), intrare liberă; 

 

806. 04-10 august 2025, expoziție “ÎNGERII DE LÂNGĂ NOI”, artist plastic Levente 

Csatlos, desfășurată în spatiul expozițional; 

807. 05.08.2025, ora 18:00, Tur Cultural “Jean Constantin”. Ghid:  prof. dr. Raul Răzvan 

Ivan; 
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808. 07-14 august 2025, expoziție personală Ioana Călinescu - ”Reconfigurare”; 

809. 07.08.2025, ora 17:00, vernisaj expoziție personală Ioana Călinescu-

“Reconfigurare”; 

810. 07.08.2025, ora 21:00, Zoom Beach, proiecție specială în cadrul evenimentului “Seri 

de Film pe Plaja Zoom”, A Working Man/Un bărbat de onoare, acțiune (1h56), N-15 

811. 07.08.2025, interval orar 16:00-20:00, atelier „Cusături Dobrogene”, activitate 

desfășurată în spațiul expozițional; 

812. 10.08.2025, interval orar 10.00-12.00 Ședință Asociația Filateliștilor Tomis – spațiu 

expozițional; 

813. 13.08.2025, ora 19:00, “Divorț în Ziua Nunții”, regia Cătălin Stelian, Teatrul Roșu; 

814. 14.08.2025, interval orar 16:00-20:00, atelier „Cusături Dobrogene”, activitate 

desfășurată în spațiul expozițional. 

815. 20.08.2025, ora 18:00,  Open vila Șuțu, eveniment organizat de CCTB în parteneriat 

cu Vila Șuțu; 

816. 20.08.2025, ora 19:00, spectacol de stand-up comedy -”Life is Life” -Turneu 

Național 2025, cu Mihai Bobonete; 

817. 20.08.2025, ora 21:00 spectacol de stand-up comedy -”Life is Life” -Turneu 

Național 2025, cu Mihai Bobonete; 

818. 21.08.2025, interval orar 16:00-20:00, atelier „Cusături Dobrogene”, activitate 

desfășurată în spațiul expozițional; 

819. 21 august, proiecție specială Zoom Beach, în cadrul evenimentului Seri de Film pe 

Plaja Zoom, organizat de Centrul Cultural Judetean “Teodor T. Burada”, „Păcătoșii”; 

820. vineri, 22 august: Lidia Buble, Fuego & Friends: Octavian Ursulescu, Gina 

Pătrașcu, Marina Florea, Simona Florescu, Ileana Șipoteanu, Sanda Ladoși, Denis 

Ștefănescu, Carmen Trandafir, Corul Allegretto. 

821. sâmbătă, 23 august: Daniel Iordăchioaie, Marcel Pavel, Anca Țurcașiu, Monica 

Anghel, Dida Drăgan, Adrian Daminescu, Aurelian Temișan, Delia, Marina Voica 

822. duminică, 24 august: Cristian Faur, Corina Chiriac, Nico, Andrei Ursu, Andia 

823. 24 august, interval orar 10:00-12:00, Ședință Asociația Filateliștilor Tomis - spațiu 

expozițional. 

824. 28 august, interval orar 16:00-19:30, atelier “ Cusături Dobrogene”, activitate 

desfășurată în spațiul expozițional de la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret 

“Jean Constantin”; 

825. 31 august, interval orar 10:00-12:00, Ședință Asociația Filateliștilor Tomis - spațiu 

expozițional. 

826. 03 septembrie, interval orar 10:00-12:00 -  ,,Dialog pentru schimbare”, organizatori: 

Asociația Dascălii Schimbării, spațiu expozițional; 

827. 04 septembrie, interval orar 16:00-19:30, atelier “Cusături Dobrogene”, activitate 

desfășurată în spațiul expozițional de la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret 

“Jean Constantin”; 

828. 06 septembrie, ora 18:00, Festivalul Internațional al Dansului, Cântecului Popular 

Turco-Tătar, eveniment organizat de UDTTMR- sala Jean Constantin; 

829. 06 septembrie, ora 19:00 - ,,Ritmuri fără granițe -  Gala de prietenie România - 

Georgia”, parteneriat între Secția ,,Ansamblul Folcloric Profesionist ,,Brâulețul” -  

Promovare Cultură Tradițională” cu Teatrul de Stat Constanța; 

https://www.iabilet.ro/artist/bilete-lidia-buble/
https://www.iabilet.ro/artist/bilete-fuego/
https://www.iabilet.ro/artist/bilete-octavian-ursulescu/
https://www.iabilet.ro/artist/bilete-gina-patrascu/
https://www.iabilet.ro/artist/bilete-gina-patrascu/
https://www.iabilet.ro/artist/bilete-marina-florea/
https://www.iabilet.ro/artist/bilete-simona-florescu/
https://www.iabilet.ro/artist/bilete-sanda-ladosi/
https://www.iabilet.ro/artist/bilete-carmen-trandafir/
https://www.iabilet.ro/artist/bilete-corul-allegretto/
https://www.iabilet.ro/artist/bilete-marcel-pavel/
https://www.iabilet.ro/artist/bilete-monica-anghel/
https://www.iabilet.ro/artist/bilete-monica-anghel/
https://www.iabilet.ro/artist/bilete-dida-dragan/
https://www.iabilet.ro/artist/bilete-delia/
https://www.iabilet.ro/artist/bilete-marina-voica/
https://www.iabilet.ro/artist/bilete-cristian-faur/
https://www.iabilet.ro/artist/bilete-corina-chiriac/
https://www.iabilet.ro/artist/bilete-nico/
https://www.iabilet.ro/artist/bilete-andrei-ursu/
https://www.iabilet.ro/artist/bilete-andia/
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830. 07 septembrie, interval orar 10:00-12:00, Ședință Asociația Filateliștilor Tomis - 

spațiu expozițional 

831. 10 septembrie, interval orar 16:00-18:00, eveniment caritabil - ,,Pentru tine, Mihai 

Zancan, în credință și iubire”, organizat de Asociația Mihai Eminescu Luceafărul, în 

parteneriat cu CCTB;    

832. 11 septembrie, interval orar 16:00-19:30, atelier “Cusături Dobrogene”, activitate 

desfășurată în spațiul expozițional de la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret 

“Jean Constantin”; 

833. 14 septembrie, interval orar 10:00-12:00, Ședință Asociația Filateliștilor Tomis - 

spațiu expozițional. 

834. 15 septembrie, ora 17:00,  Datina Vie: Viziuni, Vernisaj - Expoziția ,,Teodor T. 

Burada, globe-trotterul secol al XIX- lea” - Muzeul Național al Literaturii Române Iași, la 

Centrul Multifuncțional ,,Jean Constantin”; 

835. 16 septembrie, interval orar 11:00-18:00, Datina Vie: Conferința Națională ,,Datina: 

O lume veche într-una nouă”, la Centrul Multifuncțional ,,Jean Constantin”, proiect CCTB; 

836. 16 septembrie, interval orar 10:00-14:00, Punctele gastronomice locale și importanța 

acestora în dezvoltarea turismului și a comunităților locale, Sala Remus Opreanu, proiect 

CCTB; 

837. 17 septembrie, interval orar 11:00-14:00, Datina Vie: Eco - Tradiții, Centrul 

Multifuncțional ,,Jean Constantin”, proiect CCTB; 

a. -11:00-12:00 - Heritage Stewardship, lansarea hărții digitale și a ghidului; 

838. -12:00-13:00 - Tell Youth, cu lansarea The Environmental Stewards Book, un ghid  

interactiv cu și despre plante autohtone; 

- 13:00-14:00 - Experiență multisenzorială - întâlnire cu producători locali; 

839. 18 septembrie, interval orar 16:00-19:30, atelier “Cusături Dobrogene”, activitate 

desfășurată în spațiul expozițional de la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret 

,,Jean Constantin”; 

840. 20 septembrie, Pantelimon Fest - Gusturi vechi, poveste nouă -  proiect CCTB; 

841. 21 septembrie, Pantelimon Fest - Gusturi vechi, poveste nouă - proiect CCTB; 

842. 21 septembrie,  interval orar 10:00-12:00, Ședință Asociația Filateliștilor Tomis - 

spațiu expozițional. 

843.  23 septembrie, ora 18:00, eveniment cinematografic - RetroCINEMA -  ,,Amelia” 

(1h51), film biografic; 

844. 24 septembrie, ora 19:00, ,,Femei bune pentru barbati nebuni”, regia Emanuel Bighe, 

Teatrul Roșu; 

845. 25 septembrie, interval orar 16:00-19:30, atelier “Cusături Dobrogene”, activitate 

desfășurată în spațiul expozițional de la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret 

,,Jean Constantin”; 

846. 26 septembrie, ora 13:00, eveniment cinematografic - Vizionez | Dezbat | 

Implementez, o discuție despre visuri, scop și bucuria de a trăi în cadrul animației ,,Soul”, 

desfășurată la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret ,,Jean Constantin”, intrare 

liberă; 

847. 28 septembrie, interval orar 10:00-12:00, Ședință Asociația Filateliștilor Tomis - 

spațiu expozițional. 

848. 29 septembrie, ora 17:00, eveniment lansare carte ,,Mărețele, măruntele făpturi” , 

volum de poezii semnate de Ecaterina Marga; 
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849. 2 octombrie, interval orar 16:00-19:30, atelier “Cusături Dobrogene”, activitate 

desfășurată în spațiul expozițional de la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret 

,,Jean Constantin”; 

850. 3 octombrie, ora 19:30, la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean 

Constantin”, avanpremiera filmului românesc ,,Gașca de la Drept”, eveniment realizat în 

parteneriat cu Universitatea Ovidius, intrarea este liberă; 

851. 5 octombrie, interval orar 10:00-12:00, Ședință Asociația Filateliștilor Tomis - spațiu 

expozițional; 

852. 8 octombrie, interval orar 18:00-21:30, Festivalul Concurs Național de Interpretare a 

Cântecului Popular Românesc ,,Dan Moisescu”, ediția a XXIX-a; 

853. 9 octombrie, interval orar 18:00-21:30, Festivalul Concurs Național de Interpretare a 

Cântecului Popular Românesc ,,Dan Moisescu”, ediția a XXIX- a; 

854. 9 octombrie, interval orar 16:00-19:30, atelier “Cusături Dobrogene”, activitate 

desfășurată în spațiul expozițional de la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret 

,,Jean Constantin”; 

855. 12 octombrie, interval orar 10:00-12:00, Ședință Asociația Filateliștilor Tomis - 

spațiu expozițional. 

856. 13 octombrie, ora 19:00, ,,INVIZIBILII”, musical românesc, producție 

independentă, organizator Spectatour SRL; 

857. 14 octombrie, interval orar 16:00- 18:00, atelier de șah, fianchetto; 

858. 14 octombrie, ora 18:00, ,,Conferință și eveniment de binefacere”, organizator 

Fundația RHM-RO; 

859. 15 octombrie, ora 17:00, ,,Împreună în timp”, eveniment interactiv de educație prin 

artă, organizator Asociația POT SĂ AJUT în parteneriat cu CCTB, intrare liberă; 

860. 16 octombrie, interval orar 16:00-19:30, atelier “Cusături Dobrogene”, activitate 

desfășurată în spațiul expozițional de la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret 

,,Jean Constantin”; 

861. 19 octombrie, interval orar 10:00-12:00, Ședință Asociația Filateliștilor Tomis - 

spațiu expozițional. 

862. 21 octombrie, ora 18:00,  ,,Sănătate si parenting” - Părinți informați pentru copii 

sănătoși și echilibrați,  conferință organizată de Asociația Centrul pentru Jurnalism 

Constanța; 

863. 22 octombrie, ora 20:00, concert Florin Ristei, organizator Constantin Bookings 

SRL; 

864. 23 octombrie, , interval orar 16:00-19:30, atelier “Cusături Dobrogene”, activitate 

desfășurată în spațiul expozițional de la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret 

,,Jean Constantin”; 

865. 24 octombrie, ora 10:00, Vizionez Dezbat, proiect de educație nonformala; 

866. 26 octombrie, interval orar 10:00-12:00, Ședință Asociația Filateliștilor Tomis - 

spațiu expozițional de la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret ,,Jean Constantin”; 

867.        27 octombrie, ora 18:30, stand-up comedy ,,Teo, Vio și Costel”, organizator 

Management Cottage SRL; 

868. 30 octombrie, interval orar 16:00-19:30, atelier “Cusături Dobrogene”, activitate 

desfășurată în spațiul expozițional de la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret 

,,Jean Constantin”; 
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869. 2 noiembrie, interval orar 10:00-12:00, Ședință Asociația Filateliștilor Tomis - spațiu 

expozițional de la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret ,,Jean Constantin”. 

870. 03 noiembrie, ora 19:00, Fanteziile soțului meu, spectacol de teatru, regia: Alin 

Brancu, Teatrul Roșu SRL; 

871. 04 noiembrie, ora 19:30, Hollywood în Constanța - Epic Heroes, Orchestra 

Simfonică București; 

872. 04 noiembrie, interval orar 16:00-18:00, Atelier de șah, în spațiul expozițional de la 

Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret ,,Jean Constantin”; 

873. 06 noiembrie, interval orar 16:00-19:30, atelier “Cusături Dobrogene”, activitate 

desfășurată în spațiul expozițional de la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret 

,,Jean Constantin”; 

874. 09 noiembrie, interval orar 10:00-12:00, Ședință Asociația Filateliștilor Tomis - 

spațiu expozițional de la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret ,,Jean Constantin”. 

875. 13 noiembrie, ora 18:00, Ziua Dobrogei - Regal dobrogean cu Ansamblul Folcloric 

Profesionist ,,Brâulețul”, eveniment organizat de CCTB, intrare liberă; 

876. 13 noiembrie, interval orar 16:00-19:30, atelier “Cusături Dobrogene”, activitate 

desfășurată în spațiul expozițional de la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret 

,,Jean Constantin”; 

877. 14 noiembrie, ora 19:00, Ziua Dobrogei - Concert Horia Brenciu & HB Orchestra, 

organizat de CCTB; 

878. 16 noiembrie,  interval orar 10:00-12:00, Ședință Asociația Filateliștilor Tomis - 

spațiu expozițional de la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret ,,Jean Constantin”. 

879.        18 noiembrie, ora 19:00, spectacol de comedie ,„Menage a trois”, organizator  

Spectatour SRL; 

880. 19 noiembrie, ora 19:00, stand-up comedy show ,,De cate ori femeie”, organizator 

Doit Culture SRL; 

881. 20 noiembrie, interval orar 16:00-19:30, atelier “Cusături Dobrogene”, activitate 

desfășurată în spațiul expozițional de la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret 

,,Jean Constantin”;  

882. 21 noiembrie, interval orar 9:30- 14:00, „CROCUS - Atelierul nostru creativ”, atelier 

de dezvoltare a turismului cultural și creativ în Dobrogea, parteneriat cu Institutul de 

Cercetare Zangador din Bulgaria; 

883. 23 noiembrie,  interval orar 10:00-12:00, Ședință Asociația Filateliștilor Tomis - 

spațiu expozițional de la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret ,,Jean Constantin”. 

884. 24 noiembrie, ora 19:00, spectacol de comedie: „O idee genială”, organizator 

Spectatour SRL; 

885. 25 noiembrie, ora 19:00, spectacol artistic caritabil: „Rădăcini - Renașterea 

tradițiilor”, organizator Asociația Națională Cultural Artistică Total; 

886. 27 noiembrie, interval orar 16:00-19:30, atelier “Cusături Dobrogene”, activitate 

desfășurată în spațiul expozițional de la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret 

,,Jean Constantin”;  

887. 28 noiembrie, ora 18:00, Concert Cameral Extraordinar – eveniment dedicat Zilei 

Naționale a României, organizator CCTB; 

888. 30 noiembrie,  interval orar 10:00-12:00, Ședință Asociația Filateliștilor Tomis - 

spațiu expozițional de la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret ,,Jean Constantin”. 
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889. 2 decembrie, ora 19:00 „The Best Of de Toamnă - Meditație la frunzele toamnei”, 

concert extraordinar susținut de Tudor Gheorghe; 

890. 4 decembrie, ora 19:00 „The Best Of de Toamnă - Meditație la frunzele toamnei”, 

concert extraordinar susținut de Tudor Gheorghe;  

891. 4 decembrie, interval orar 16:00-19:30, atelier “Cusături Dobrogene”, activitate 

desfășurată în spațiul expozițional de la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret 

,,Jean Constantin”; 

892. 7 decembrie, interval orar 10:00-12:00, Ședință Asociația Filateliștilor Tomis - 

spațiu expozițional. 

893. 8 decembrie, ora 18:00, stand-up comedy show ,,Teo, Vio și Costel”, organizator: 

Management Cottage SRL; 

894. 10 decembrie, ora 11:30, spectacol de Crăciun ,,Vocea mea contează”, organizator: 

DGASPC; 

895. 11 decembrie, interval orar 16:00-19:30, atelier “Cusături Dobrogene”, activitate 

desfășurată în spațiul expozițional de la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret 

,,Jean Constantin”; 

896. 13 decembrie, ora 17:00,  ,,Ziua Etniei Tătare”, spectacol organizat de UDTTMR; 

 

897. 14 decembrie,   interval orar 10:00-12:00, Ședință Asociația Filateliștilor Tomis - 

spațiu expozițional; 

898. 14 decembrie, ora 18:00, „Concert Caritabil de Crăciun”, organizator: Parohia ,,Sf. 

Ierarh Vasile cel Mare”. 

899. 15.12.2025, ora 19:00 - Christmas Gala - „Sub lumina Stelelor”, concert extraordinar 

de Crăciun cu Maia Morgenstern, Marius Bodochi, Orchestra simfonică și Baletul Liber 

Artis din Iași, organizator Focus Press si Wave Radio; 

900. 16.12.2025, ora 18:00 „Petsson și Findus - Aventură cu cortul”, spectacol pentru 

copii, organizator Teatrul Coquette;  

901. 17.12.2025, ora 18:00 „Spectacol de Crăciun”, susținut de Ansamblul Folcloric 

Profesionist „Brâulețul”. Invitați speciali: Lumința Anghel, Grigore Gherman, Elena Gatcin; 

902. 22.12.2025, ora 19:00 - Concert Extraordinar de Crăciun - Maria Coman și Corul 

Kinonia, organizator DOIT Culture SRL; 

903. 23.12.2025, ora 19:00 - Concert Extraordinar de Crăciun - Maria Coman și Corul 

Kinonia, organizator DOIT Culture SRL; 

SECȚIA CERCETARE, CONSERVARE ȘI PROMOVARE CULTURĂ 

TRADIȚIONALĂ/ 

ANSAMBLUL FOLCLORIC PROFESIONIST „BRÂULEȚUL” 

 

904. 11-18 ianuarie 2025 Întâlnire de parteneri în cadrul proiectului Erasmus+ Heritage 

Stewardship, pe tema patrimoniului cultural material și imaterial, locație: Funchal, 

Portugalia. Partenerii din proiect sunt: Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. 
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Burada”, Asociația House of Education and Innovation (HEI) (România), DrONe și 

Ekonomsko-Turisticka Skola (Croația), Arte M Associacao Cultural E Artistica Na Madeira 

și APEL - Associação Promotora do Ensino Livre (Portugalia), Asociacion Casa Desvio și 

organizația coordonatoare de proiect, CELEI Centro de Lenguas y Educación Intercultural 

(Spania); 

905. 15 ianuarie 2025 - „Ziua Culturii Naționale - folclorul, izvor de inspirație în opera 

poetului Mihai Eminescu” - activitate extracurriculară realizată în parteneriat cu Școala 

Gimnazială nr. 8 Constanța și Școala Gimnazială nr. 39 ”Nicolae Tonitza”. 

906. 23.01.2025 - „Unirea Principatelor Române” - omagierea Unirii Principatelor 

Române prin prezentarea unui program artistic omagial: cântece, versuri dedicate sărbătorii 

Unirii de la 1859 - activitate extracurriculară realizată în parteneriat cu Școala Gimnazială 

nr. 8 Constanța. Coordonator activitate: Ana-Laura Parfinov - referent de specialitate. 

907. 19.02.2025 - „Dragobetele, sărbătoarea dragostei și a începutului de primăvară la 

români” - originea sărbătorii, semnificații, tradiții și legende. Activitate extracurriculară 

realizată în parteneriat cu Școala Gimnazială nr. 12 „B.P. Hașdeu” Constanța. Coordonator 

activitate: Ana-Laura Parfinov; 

908. 21.02.2025 - „Dragobetele, sărbătoarea dragostei și a începutului de primăvară la 

români” - originea sărbătorii, semnificații, tradiții și legende. Activitate extracurriculară 

realizată în parteneriat cu Școala Gimnazială nr. 8 Constanța. Coordonator activitate: Ana-

Laura Parfinov; 

909. 27.02.2025 „În grădina bucuriilor” - Concert pop-simfonic extraordinar susținut de 

Paul Surugiu – Fuego, orchestra și dansatorii Ansamblului Folcloric Profesionist „Brâulețul” 

din cadrul Centrului Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, dirijor Cristian 

Obrejan, invitată specială: Marina Florea; coordonator proiect: șeful Secției Cercetare, 

Conservare și Promovare Cultură Tradițională – Ansamblul Folcloric Profesionist 

„Brâulețul”, Șerban-Cezar Gheorghiu. Locație: sala de spectacole a CMET „Jean 

Constantin”. 

910. 7 martie 2025, „Mucenicii, Moșii de Mărțișor Sfințișori” - tradiții și obiceiuri legate 

de sărbătoarea celor 40 de Sfinți Mucenici - activitate extracurriculară desfășurată în 

parteneriat cu Colegiul Național de Arte „Regina Maria” Constanța și Școala Gimnazială nr. 

8 Constanța. Coordonator activitate: Ana-Laura Parfinov, referent de specialitate. 

911. 10 martie 2025, „Mucenicii, Moșii de Mărțișor Sfințișori” - tradiții și obiceiuri legate 

de sărbătoarea celor 40 de Sfinți Mucenici - activitate extracurriculară desfășurată în 

parteneriat cu Liceul Tehnologic „Axiopolis” Cernavodă. Coordonator activitate: Ana-Laura 

Parfinov, referent de specialitate. 

912. 25.03.2025 - „Buna Vestire - Obiceiurile și tradițiile zilei de Blagoveștenie” - 

activitate extracurriculară desfășurată în parteneriat cu Școala Gimnazială nr.17 „Ion 

Minulescu” Constanța și Școala Gimnazială nr. 8 Constanța. Coordonator activitate: Ana-

Laura Parfinov - referent de specialitate; 

913. 27.03.2025, ora 09:00, deplasare la Peștera Sfântului Ioan Casian și la Livada de 

migdali „Călin File din poveștile Mălinei”, cercetare de teren în vederea identității 

patrimoniului cultural și natural din județul Constanța în cadrul proiectului TELL Youth. 

914. 08.04.2025 – „Lazărul și Floriile în tradiţia populară”- prezentare obiceiuri, tradiţii și 

legende legate de cele două sărbători premergătoare Sfintelor Paști – Activitate 

extracurriculară realizată în parteneriat cu Școala Gimnazială nr. 39 „Nicolae Tonitza” 

Constanţa, Coordonator activitate: Ana – Laura Parfinov – referent de specialitate;  
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915. 09.04.2025 – „Explorarea patrimoniului cultural local și influenţa turismului asupra 

tradiţiilor din sudul judeţului Constanţa”- cercetare de teren pe ruta Constanţa – Vama 

Veche – Hagieni – Herghelia Mangalia – Crama Clos de Colombes - Constanţa, 

Coordonator activitate: Ana – Laura Parfinov – referent de specialitate. 

916. 14.04.2025 - Cercetare de teren la Mânăstirea Sfântul Teotim și Meșterul popular 

Marincu George - activitate extracurriculară desfășurată în cadrul programului „Săptămâna 

Verde”, în parteneriat cu Școala Gimnazială nr. 8 Constanța; 

917. 15.04.2025 - „Sărbătorile lunii aprilie: Lazărul, Floriile, Săptămâna Patimilor și 

Paștele” - activitate extracurriculară realizată în parteneriat cu Școala Gimnazială nr. 1 

Târgușor și Colegiul Național de Arte „Regina Maria” Constanța; 

918. 16.04.2025 - Eveniment „Aniversarea a 20 de ani de la intrarea Fregatei Regina 

Maria - 222” în serviciul Forței Navale - fregata „Regina Maria”. 

919. 21.05.2025 - „Sărbătorile lunii mai: Sfinţii Constantin şi Elena" - activitate 

extracurriculară desfășurată în parteneriat cu Școala Gimnazială nr.8 Constanţa.   

a. Coordonator activitate: Ana – Laura Parfinov – referent de specialitate. 

920. 21-25.05.2025 - Participarea la un eveniment cultural desfășurat în cadrul Wolski 

Cultural Centre din Varșovia, Polonia, care cuprinde proiecția filmului românesc 

Filantropica (2002), regizat de Nae Caranfil, urmată de o dezbatere cu tema Conversations 

on Contemporary Romania. Evenimentul reunește reprezentanți din domeniul cultural, 

jurnaliști și critici de film, oferind un cadru relevant pentru promovarea culturii românești și 

a activității Centrului Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” pe plan internațional.    

921. 30.05.2025 – 1.06.2025, Festivalul Tradițiilor și Gastronomiei Pescărești, ediția a 

III-a, desfășurat la Pavilionul Expozițional din Constanța: 

 

922. 30.05.2025, ora 19:00:  

- Ansamblul Folcloric Profesionist „Brâuleţul”, dirijor Cezar Cazanoi, solistă 

Elena Plătică, alături de invitați: 

1. Fetele din Botoșani 

2. Valentin Sanfira 

3. Mioara Velicu   

 

923. 31.05.2025, ora 18:00:  

- Ansamblul „Reabina” Ghindărești 

- Ansamblul „Fidanlar”  

- Ansamblul „Elpis” 

- Ansamblul „Canlar” 

- Ansamblul „Iholu” 

- Nico 

- Raluka & Proiectul Balkanic 

- Mahala Rai Banda 

 

924. 01.06.2025:  

- ora 12.00 – 13.00 – Teatrul pentru copii și tineret „Căluţul de Mare” 

Constanța 

- ora 13.00 

- Ansamblul „Luminiţe Dobrogene” Lumina 
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- Școala Gimnazială „Ioan Borcea” Agigea 

- Școala Gimnazială „Petre Ispirescu” Constanţa 

- Grupul Vocal „Giocoso” - Centrul Cultural Judeţean Constanţa „Teodor T. 

Burada”  

- Grupul Vocal „Muguri de Cântec” - Centrul Cultural Judeţean Constanţa 

„Teodor T. Burada” 

- Marilena Bordianu, Sebastian Chelbea, Mădălina Chelbea - cursanţii 

Centrului Cultural Judeţean Constanţa „Teodor T. Burada”, clasa de dans a 

Centrului Cultural Judeţean Constanţa „Teodor T. Burada 

- ora 18.00: 

- Polifonic Band 

- Sylvia By Dj Rynno 

- Fly Project 

 

925. 05.06.2025- „Rusaliile, ielele - credinţe populare” – activitate extracurriculară 

realizată de Centrul Cultural Judeţean Constanţa „Teodor T. Burada” în parteneriat cu 

Liceul Tehnologic „Axiopolis”. Coordonator activitate: Ana – Laura Parfinov – referent de 

specialitate. 

 

926. 22.06.2025- Participarea Ansamblului Folcloric Profesionist „Brâulețul” la 

CREART- Festivalul Internațional de Folclor „Muzici și Tradiții în București”, ediția a 15-a. 

927. 16 - 21.06.2025, Deplasare în Kalamata, Grecia, cu scopul participării la cursul de 

formare „European Training of Youth Workers – Environmental Protection as a Means of 

Social Inclusion” organizat în cadrul proiectului ERASMUS+ TELL Youth: Train 

Environmental Lifelong Learning for Youth nr. 2023-1-RO01KA220-YOU-000158579. 

928. 30 iunie – 07 iulie 2025, Deplasare în Karlovac, Croația, cu scopul participării la 

întâlnirea transnațională de parteneri „Transnational Project Meeting Quality Assurance” 

organizată în cadrul proiectului ERASMUS+ Heritage Stewardship 2023-1-ES02-KA220-

YOU-000158122.  

929. 09 iulie – 17 iulie 2025, Deplasare în Nimes, Franţa, cu scopul participării la 

întâlnirea transnațională de parteneri „Quality Check and the Final Report” organizată în 

cadrul proiectului ERASMUS+ „TELL YOUTH” 2023-1-RO01-KA220-YOU-000158579. 

930. 16.07.2025, ora 19.00, “Brâulețul și Invitații”, spectacol de folclor. Elena Plătică și 

invitații: Nicușor Iordan, Ion Paladi; 

931. 27-29 august, Festivalul Național al Cântecului și Dansului Popular Românesc; 

932. 5 decembrie, ora 10:00, „Sărbătorile importante la creștini, conviețuiri, identitate în 

Dobrogea” - proiect socio-cultural susținut la sediul CCTB din I.C.Brătianu nr.68. 

 

933. 10 decembrie, ora 10:00, „Tradiții și obiceiuri românești de Crăciun”- legende, 

tradiții, mituri – originea sărbătorii – activitate extracuriculară realizată în parteneriat cu 

Școala Gimnazială nr.6 „Nicolae Titulescu”, structura Grădinița cu program normal 

„Zubeyde Hanim”, coordonator: Ana-Laura Parfinov.  

934. 17.12.2025, ora 18:00, „Spectacol de Crăciun”, eveniment susținut de Ansamblul 

Folcloric Profesionist „Brâulețul”. Invitați speciali: Luminița Anghel, Grigore Gherman, 

Elena Gatcin. Organizator: Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, cu 

sprijinul Consiliului Județean Constanța.   
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DIRECȚIA DE STRATEGIE ȘI MANAGEMENT EDUCAȚIONAL, 

 

SECȚIA CULTURAL - EDUCATIVĂ 
 

 

935. 14 ianuarie - 13 februarie - expoziție foto-poezie intitulată „Perechi”. „Two of a 

kind: Pairs in words and Poetry”. Laura Stroe - Poetry, Alexandru Parfinov: Photography. 

Expun cursanți ai Centrului Cultural Județean Constanța „Teodor. T. Burada” în Portugalia 

la Funchal, Madeira la Galeria de Artă „Art Center Caravel”. Vernisaj 14 ianuarie ora 11:00; 

936. 15 ianuaria ora 18:00 „Mihai Eminescu între pământ și univers” - evenimente 

organizat de Facultatea de Arte a Universității „Ovidius” din Constanța și Centrul Cultural 

„Teodor T. Burada” - spectacol de poezie, muzică și dans; 

937. 15 ianuarie - clasa de actorie curs dedicat Zilei Culturii Naționale - vizionare film 

„Eminescu și Cernăuții”, dezbateri, interpretare poezii Mihai Eminescu. Profesor 

coordonator: Ana-Maria Ștefan; 

938. 18 ianuarie ora 16:00 expoziție de fotografie, participă clasa de artă fotografică a 

Centrului Cultural Județean Constanșa „Teodor T. Burada” - „Poezie urbană” eveniment 

dedicat Zilei Culturii Naționale - Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean 

Constantin”, profesor Iulia Gheorghe. Perioada expoziției 18-31 ianuarie. 

939. 15 ianuarie, eveniment online lied „Revedere” versuri Mihai Eminescu. Interpretează 

profesor Mihai Teodoru, pian: Natalia Gribinic. Moment extras din spetacolul „BuradArt”. 

940. 18 - 31 ianuarie - expoziție de fotografie, participă clasa de artă fotografică a 

Centrului Cultural Județean Constanșa „Teodor T. Burada” - Centrul Multifuncțional 

Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”, profesor Iulia Gheorghe. 

941. 24 ianuarie - 09 februarie 2025 - expoziție de pictură & grafică intitulată „Comori 

tradiționale în viziunea copiilor”, la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean 

Constantin”. Profesorii coordonatori: Oana Călinescu, Ana-Maria Ceară, Laura Macri și 

Sabina Maurer. Program de vizitare: Sâmbătă 16:00-20:00, Duminică 10:00-18:00; 

942. 17 - 27 februarie, „Rămășițe” Expoziție de fotografie analog, cursant al clasei de artă 

fotografică, Marian Tudor. Vernisajul expoziției 17 februarie ora 17:00, Centrul 

Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”. Profesor coordonator Iuliana 

Gheorghe; 

943. 17 - 28 februarie 2025, „Rămășițe” - Expoziție de fotografie analog, cursant al clasei 

de artă fotografică, Marian Tudor; profesor coordonator: Iuliana Gheorghe; spațiu 

expozițional; 

944. 01 martie 2025 ora 16:00 Vernisajul expoziției de fotografie „Petale”, cursanții 

clasei de fotografie, profesor coordonator: Iulia Gheorghe, organizator: Centrul Cultural 

Județean Constanța „Teodor T. Burada”; spațiu expozițional; 

945. 01-15 martie 2025 Expoziție de fotografie „Petale”, cursanții clasei de fotografie, 

profesor coordonator: Iulia Gheorghe, organizator: Centrul Cultural Județean Constanța 

„Teodor T. Burada”; spațiu expozițional; 
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946. 03 martie - 15 martie 2025 Expoziție de fotografie „Petale”. Expozanții sunt cursanți 

ai clasei de artă fotografică din cadrul Centrului Cultural Județean Constanța „Teodor T. 

Burada”. Profesor coordonator: Iulia Pană; 

947. 8 martie 2025, interval orar 11-12:30, recital de muzică ușoară și chitară „Martie 

muzical”, organizat la Muzeul de Artă Constanța. Participă cursanți ai claselor de canto și 

chitară din cadrul Centrului Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”. Profesori 

coordonatori: Mihaela Țone, Ionela Duma și Camelia Popescu-Hriscu. 

948. 10 martie - 15 martie 2025 Expoziție de fotografie „Petale”. Expozanții sunt cursanți 

ai clasei de artă fotografică din cadrul Centrului Cultural Județean Constanța „Teodor T. 

Burada”. Profesor coordonator: Iulia Pană; 

949. 14.03.2025, ora 15:00, Recital de muzică ușoară și pian „Ghiocei pe portativ”, 

organizat la sediul Centrului Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” situat în 

Bulevardul I.C. Brătianu nr. 68. Participă cursanți ai claselor de canto și pian din cadrul 

Centrului Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”. Profesori coordonatori: Ancuța 

Simion, Marina Toader și Silviu Lupu; 

950. 2 aprilie, ora 12.00 - lansarea romanului FERENIKE al autoarei Doina Ruști - un 

eveniment organizat de Asociația Kulturale în parteneriat cu Biblioteca Județeană „Ioan N. 

Roman” Constanța și cu Centrul Cultural Județean Constanța  „Teodor T. Burada”. 

Evenimentul va avea loc la  la Biblioteca Județeană „Ioan N. Roman” Constanța. Momentul 

va fi precedat de o dezbatere pe tema “Autobiografic/ confesiv/ autoficțional”, la care vor 

lua parte, alături de scriitoare: Ileana Marin (Universitatea București, University of 

Washington, Seattle), Amelia Stănescu, (managerul Bibliotecii Județene „Ioan N. Roman” 

Constanța) și poeta Iulia Pană; 

951. 5 aprilie, ora 16.00, vernisajul expoziției „Fragmente”, cursant al clasei de Artă 

fotografică, Cristina Nagîț. Expoziția va fi deschisă publicului la Centrul Multifuncțional 

Educativ pentru Tineret „Jean Constantin” în perioada 5-15 aprilie 2025. Profesor 

coordonator: Iulia Gheorghe Pană; 

952. 6 aprilie, ora 12:30, „Mi-a batut primăvara în geam,” Recital de muzică ușoară, pian 

și vioară, Muzeul de Artă Constanța. Profesori coordonatori: Iftime Rodica, Iftime Vadim, 

Adeline Penescu; 

953. Expoziția „Fragmente”, cursant al clasei de Artă fotografică, Cristina Nagîț. 

Expoziția este deschisă publicului la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean 

Constantin” în perioada 5-15 aprilie 2025. Profesor coordonator: Iulia Gheorghe Pană; 

954. 10 aprilie, ora 18:00, Recital de muzică populară, acordeon, orgă și nai “Primăvară, 

flori și cântec!” (Sediul I C Brătianu nr. 68). Profesori coordonatori: Elena Plătică, Silviu 

Damian,  Andrei Stancu.  

955. 14.04 - 27.04.2025, expoziție de pictură și grafică „Dialoguri Vizuale”, expun 

cursanții claselor de pictură și grafică, coordonați de profesori din cadrul Centrului Cultural 

Județean Constanța „Teodor T. Burada”: Ana-Maria Ceară, Laura Macri, Florentin Sîrbu, 

Sabina Voinea-Maurer; 

956. 16.04.2025, ora 15:00, Spectacol de teatru „Joaca de actorii”. Participă clasa de 

actorie, profesor Ana-Maria Ștefan. Activitatea va avea loc la Centrul Multifuncțional 

Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”. Acces gratuit în limita locurilor disponibile. 

957. 16.04.2025, ora 17:30, vernisajul expoziției de pictură și grafică „Dialoguri Vizuale” 

- spațiu expozițional. 

958. 24.05.2025 ora 11:00, „Triluri muzicale de primăvară” recital de  pian și chitară. 
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Locație: Muzeul de Artă Constanța 

959. 24.05.2025 ora 11:00, „Triluri muzicale de primăvară” recital de  pian și chitară. 

Locație: Muzeul de Artă Constanța, acces gratuit. 

960. 31.05.2025 ora 11:00, „Melodii de Primăvară”, recital de pian si vioară, profesori 

coordonatori Angela Bejenaru si Ioana Codreanu. Locație: Muzeul de Artă Constanța, acces 

gratuit. 

961. 05.06.2025, ora 17:00 – Recital de pian, „Cu gândul la vacanţă”. Locație: Bulevardul 

I. C. Brătianu nr.68. Profesori coordonatori: Cristina Bârlădeanu și Mihai Teodoru; 

962. 06.06.2025, ora 12:00 – Recital de pian și canto muzică ușoară, „În așteptarea 

vacanţei”, Locație: Muzeul de Artă Constanţa. Profesori coordonatori: Galina Manea și 

Mihai Ciortan; 

963. 06.06.2025, ora 18:00 – Recital de canto, pian și vioară, „Hai să fim fericiţi!”. 

Locație: Bulevardul I. C. Brătianu nr. 68. Profesori coordonatori: Rodica Iftime, Adeline 

Penescu și Vadim Iftime; 

964. 06.06.2025, ora 12.00 – Recital de pian și muzică ușoară ,,În așteptarea vacanței”. 

Locație: Muzeul de Artă Constanța. Profesori coordonatori: Manea Galina și Ciortan Mihai; 

965. 07.06.2025, ora 14.30 Recital de muzică ușoară. Locație I.C. Brătianu nr. 68. 

Profesor coordonator: Țone Mihaela. 

966. 07.06.2025, Expozitie dna. Ioana Calinescu - expozitie de grafică si pictură; 

967. 07.06.2025, ora 14:00 – Recital de muzică ușoară, „Vacanţă muzicală”. Locaţie: 

Bulevardul I. C. Brătianu nr. 68. Profesori coordonatori: Mihaela Ţone și Ionela Duma. 

968. 07.06.2025, ora 17:00, Vernisajul Expoziției clasei de Pictură și Grafică. Expoziția 

va fi deschisă publicului la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean 

Constantin” în perioada 07- 13 Iunie 2025 . Profesor coordonator: dna. Ioana Calinescu;  

969. 14.06.2025, ora 17:00, Vernisajul Expoziției de Pictură „Armonii”, absolvent al 

clasei de pictură Lucian Asaftei, coordonator prof. Călinescu Ioana. Expoziția de Pictură  

„Armonii” va fi deschisă publicului la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret 

„Jean Constantin” în perioada 14 - 19 iunie 2025. 

970. 14.06.2025, ora 18:30, Piano Music Performance, Concert Extraordinar prezentat de 

elevii Colegiului Național de Arte  „Regina Maria” Constanța, prof. Roxana Băluță, 

desfașurată la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”; 

971. 14.06.2025, ora 10:30- 16:00, Concurs Național de Interpretare Pianistică „Piano 

Art”, ediția a IX- a, organizator Centrul Cultural Judeţean Constanţa „Teodor T. Burada”, 

activitate desfașurată la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”; 

972. 14.06.2025, ora 18:30, Piano Music Performance, Concert Extraordinar prezentat de 

elevii Colegiului Național de Arte  „Regina Maria” Constanța, prof. Roxana Băluță, 

desfașurată la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”; 

973. 15.06.2025, ora 11:00, Festivitatea de premiere a Concursului Național de 

Interpretare Pianistică „Piano Art”; 

974. 14.06.2025, ora 17:00, Vernisajul Expoziției de Pictură „Armonii”, absolvent al 

clasei de pictură Lucian Asaftei, coordonator prof. Călinescu Ioana. Expoziția de Pictură  

„Armonii” va fi deschisă publicului la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret 

„Jean Constantin” în perioada 14 - 19 iunie 2025. 

975. 14- 19.06.2025, Expoziția de pictură „Armonii” de Lucian Asaftei, absolvent al 

clasei de Pictură și Grafică. Activitate desfășurată în spațiul expozițional de la Centrul 
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Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”. Profesor coordonator: Ioana 

Calinescu;  

976. 14.06.2025, ora 17:00, Vernisajul Expoziției „Armonii”, clasei de Pictură și Grafică. 

Locație: Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”. 

Profesor coordonator: Ioana Calinescu;  

977. 14- 28.06.2025, Expoziția „De la Tradiție la Tendințe”, cursanții claselor de design 

vestimentar în cadrul proiectului  „De la Tradiție la Tendințe”. Activitate desfășurată în 

spațiul expozițional de la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean 

Constantin”. Profesor coordonator: Lucia Niculescu. 

978. 24 - 29.06.2025, Proiectul cultural - artistic „Tabăra de Iconografie de la Colilia”, 

organizată de Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, cursanții Catedrei 

de Arte Vizuale,clasa de pictură. Locația: Mânăstirea Colilia, comuna Cogealac, județul 

Constanța. Profesori coordonatori: Laura Macri și Ioana Calinescu;  

979. 27.06.2025, ora: 11:30, Vernisajul proiectului cultural - artistic „Tabăra de 

Iconografie de la Colilia”. Locația: Mânăstirea Colilia, comuna Cogealac, județul Constanța. 

Profesori coordonatori: Laura Macri și Ioana Calinescu;  

980. 30.06 - 07.07.2025, Proiect cultural - artistic, Tabăra de pictură „Kreator Art - 

Dobrogea”, organizată de Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, 

cursanții Catedrei de Arte Vizuale, clasa de pictură. Locația: comuna Corbu, județul 

Constanța. Profesor coordonator: Ana - Maria Ceară 

981. 03- 13.07.2025, Expoziție de fotografie „Experimental” – organizată de Centrul 

Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, expoziție de final de an  a cursanților 

clasei de artă fotografică. Locație: Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean 

Constantin”. Prof. coord. Iulia Gheorghe Pană .  

982. 03.07.2025, ora: 18:00, Vernisajul expoziției de fotografie „Experimental”. Locatie: 

Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”. Prof. coord. Iulia 

Gheorghe Pană .  

983.  22 octombrie, parteneriat cu grădinița Zubeide Hanim, în cadrul programului 

,,Școala Altfel”: 

ora 10:00 - workshop muzical susținut de profesor Liliana Gîlcă 

ora 11:00 - workshop de dans susținut de Adriana Hoidrag 

984.  23 octombrie, parteneriat cu grădinița Zubeide Hanim, în cadrul programului 

,,Școala Altfel”, ora 10:00, proiecție film animație. 

985. 6 decembrie, interval orar 11:00-13:00, „Clape și glasuri în armonie”, recital susținut 

la sediul CCTB din I.C.Brătianu nr.68; 

986. 6 decembrie, interval orar 13:00-17:00, „Cântece din ghetuțe”, recital susținut la 

sediul CCTB din I.C.Brătianu nr.68. 

987. 12 decembrie, ora 18:00, recital de muzică ușoară și pian ,,Crăciunul pe portativ”, 

profesor coordonator Rodica Iftime, locație: sediul CCTB din I.C. Brătianu nr. 68; 

988. 13 decembrie, ora 10:30, recital pian, vioară, dans și muzică ușoară ,,În Ajun de 

Crăciun”, profesori coordonatori: Angela Bejenaru, Ioana Codreanu, Adriana Hoidrag, Teo 

Rădulescu, locație: Muzeul de Artă Constanța; 

989. 13 decembrie, ora 13:00, recital de pian, vioară și muzică ușoară ,,Colindăm, 

colindăm, iarna”, profesori coordonatori: Galina Manea, Mihai Ciortan, Adeline Penescu, 

Ancuța Simion, locație: Muzeul de Artă Constanța; 
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990. 13 decembrie, ora 12:00, recital de vioară ,,Crăciunul a venit”, profesor coordonator: 

Ioana Codreanu, locație: sediul CCTB nr. 68; 

991. 13 decembrie, ora 15;00, recital de orgă, acordeon, nai și muzică populară, profesor 

coordonator Silviu Damian, locație: Muzeul de Artă Constanța; 

 

992. 14 decembrie, ora 12:00, recital de muzica ușoară și pian ,,În ritm cu tine”, profesori 

coordonatori: Vadim Iftimie, Marina Misca, Silviu Lupu, locație: Muzeul de Artă Constanța. 

993. 15 decembrie, ora 18:00 - vernisaj expoziție de fotografie „Țărm de lumină”, curator 

Iulia Pană. Locație: Centrul Multifuncțional „Jean Constantin”. Expoziția va fi deschisă 

până pe data de 21 decembrie.  

994. 17 decembrie, ora 17.00 -  „Poveste de iarnă” - recital de actorie și pian. Profesori 

coordonatori: Ana-Maria Ștefan, Mihai Teodoru, Cristina Bârlădeanu, sediul I.C. Brătianu 

nr. 68; 

995. 18 decembrie, ora 16:30 - „Nașterea Domnului” - spectacol de teatru și colinde. 

Profesori coordonatori: Ana-Maria Ștefan, Elena Plătică. Participă grupul folcloric „Muguri 

de cântec” al CCTB,  sediul din I.C. Brătianu nr. 68; 

996. 19 decembrie, ora 16:00 - „Clopoței de iarnă” - recital de țambal, vioară și clarinet. 

Profesori coordonatori: Vasile Niculae, Marcel Dășanu, Florentina Lupu, sediul I.C. 

Brătianu nr. 68; 

997. 20 decembrie, ora 9:30 - „Armonii de iarnă” - recital de pian, chitară, vioară și 

muzică ușoară. Profesori coordonatori: Angela Moraru, Camelia Hriscu Popescu, Sergiu 

Petre, Ioana Codreanu, Mihaela Țone, Daniel Mititelu. Locație: Muzeul de Artă Constanța; 

998. 20 decembrie, ora 12:00 - „Armonii de sărbătoare” - spectacol susținut de clasa de 

canto muzică ușoară și muzică populară. Sediul din I.C. Brătianu nr. 68; 

 

Unul dintre cele mai importante proiecte derulate de Centrul Cultural Județean Constanța, a 

fost Festivalul „Mamaia”, care a cuprins cele două componente, respective muzică ușoară și 

muzică populară, și a fost desfășurat astfel: 

 

999. 22-24 august: Festivalul Național de Muzică Ușoară “Mamaia”:  

1000. 27 -29 august: Festivalul Național al Cântecului și Dansului Popular Românesc 

„Mamaia”.  
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8.2 Dificultăți identificate în activitate/propuneri de eficientizare a activității 

Pe baza Analizei SWOT (analiza mediului intern si extern, puncte tari, puncte slabe, 

oportunitati, ameninari) s-au identificat următoarele dificultăți în activitatea Centrului Cultural 

Județean Constanța “Teodor T. Burada”: 

• Lipsa unei abordări intersectoriale în legătură cu punerea în valoare a patrimoniului cultural; 

• Insuficienţa programelor de formare şi de specializare a resurselor umane prin învăţământul 

formal şi prin cel informal şi nonformal; 

• Insuficienţa fondurilor pentru restaurarea şi conservarea patrimoniului mobil si imobil; 

• Interes redus al reprezentanţilor mass-media pentru activităţile cu profil cultural; 

• Lipsa unor studii de piaţă de amploare care să fundamenteze oferta instituţiilor publice de 

cultură; 

• Legislaţie insuficient adecvată nevoilor de dezvoltare ale instituţiei; 

• Cresterea concurenței generate de organizații private active în domeniul cultural; 

• Număr insuficient de angajați; 

• Legislaţia care nu permite acordarea de recompense financiare pentru muncă suplimentară. 

 

Eficientizarea  activității culturale se poate realiza prin: 

• Identificare spaţii publice generoase pentru organizarea evenimentelor în aer liber; 

• Dotarea cu aparatură dedicată ramurilor de activități dezvoltate de instituție; 

• Strategie de comunicare bine pusă la punct (site propriu, promovare în mediul online, tipărire şi 

distribuţie materiale informative, parteneriate media etc.) 

• Experienţa în producerea de spectacole; 

• Iniţierea de legături internaţionale; 

• Recunoaşterea judeţeană a Centrului ca instituţie de cultură; 

• Unicitatea Centrului în zonă; 

• Existenţa unei tradiţii bine conturate a Centrului Cultural Judeţean Constanţa în organizarea de 

evenimente; 

• Administrarea unei sali de spectacole;  

• Relaţia foarte bună cu autorităţile locale. 

 

8.3 Riscuri identificate în activități/soluții pentru acoperirea riscurilor 

Posibilele riscuri identificate în derularea activităților culturale ale Centrului Cultural 

Județean Constanța “Teodor T. Burada”: 

• Infrastructura culturală a municipiului este slab dezvoltată (Instituţii culturale care nu au sedii 

proprii, lipsa unor săli de spectacole de anvergură cu dotarile corespunzătoare precum şi a spaţiilor 

mari pentru expoziţii);  

• Degradarea peisajului cultural și natural prin amplasarea și localizarea unor investițtii poluatoare; 

• Pierderea identității locale și zonale prin intensificarea fenomenului migrației și depopulării 

satelor și a localităților mic urbane;  

• Comunitate artistică locală divizată şi dispusă la contradicţii;  
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• Economie creativă slab dezvoltată (număr redus de edituri, tipografii, case de producţie, sau lipsa 

anticariatelor de artă, a caselor de licitaţii); 

• Lipsa inițiativei pentru atragerea fondurilor nerambursabile şi participarea la programele de 

finanţare a proiectelor; 

• Modificări legislative permanente care creează dezorientare și nesiguranță. 

• Scăderea nivelului educaţional al tinerilor; 

• Amplificarea solitudinii şi dependenţei de internet a populaţiei tinere; 

• Scăderea numărului de sponsori ai culturii şi diminuarea sponsorizărilor datorită deteriorării 

situaţiei economice; 

• Diminuarea apetitului cultural al populaţiei având în vedere situaţiile speciale determinate 

de criza economică. 

 

Soluții pentru acoperirea riscurilor identificate ar fi: 

 

• Reluarea unor colaborări cu instituţii similare din ţară; 

• Accesul mai uşor la finanţări prin proiecte realizate în parteneriat; 

• Deţinerea în administrare a unor spaţii propice activităţilor culturale; 

• Crearea unui brand cu consistenţă şi notorietate;  

• Dezvoltarea parteneriatelor locale, naţionale şi internaţionale cu instituţii şi personalităţi; 

• Crearea unei echipe de profesionişti care să pună în funcţiune programele instituţiei; 

• Dezvoltarea unor programe culturale complexe; 

• Creșterea numărului de beneficiari; 

• Dezvoltare ascedentă, integrare şi recunoastere nationala; 

• Existenţa unor programe naţionale şi europene pentru cercetarea, conservarea, restaurarea şi 

punerea în valoare a patrimoniului cultural mobil; 

• Deschiderea altor organizaţii publice sau private către colaborări, în scopul protejării şi punerii în 

valoare a patrimoniului cultural naţional; 

• Diversificarea modalităţilor de manifestare în mediul online datorită dezvoltării tehnologice; 

• Creşterea interesului unor companii comerciale în susţinerea culturii şi a activităţilor de 

divertisment. 

• Atragerea de fonduri europene și structurale; 

• Atragerea unor tineri pentru activități de voluntariat - implicarea mai multor generații; 

 

 

CAPITOLUL 9 

Obiective pentru anul 2026 

 

Având în vedere pericolele de mai sus dar şi performanţele reale ale Centrului Cultural 

Judeţean Constanţa ,,Teodor T. Burada” obţinute pâna în prezent, se consideră că prioritatea 

managementului în perioada următoare va fi continuarea dezvoltării instituţiei, astfel încat 

programele şi proiectele derulate să răspundă cu adevărat necesităţilor culturale ale comunităţii 

locale. 

În realizarea celor de mai sus, instituţia, prin manager, işi asumă obiectivele următoare: 
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• Păstrarea şi valorificarea tradiţiilor şi valorilor culturii populare din judeţ în contextul 

dezvoltării culturii tradiţionale naţionale; 

• Organizarea activităţii de stimulare şi valorificare a tradiţiei creaţiei populare, sub forma 

unui centru ştiinţific şi metodologic; 

• Constituirea bazei de date şi valori ale culturii populare scrise din judeţ; 

• Cercetarea şi evaluarea realităţii fenomenului culturii populare, investigând dinamica actuală 

a tradiţiei şi urmărind cu prioritate scopuri aplicative; 

• Valorificarea patrimoniului imaterial acumulat; 

• Iniţierea şi realizarea de programe de valorificare culturală şi artistică atât a tradiţiei 

populare cât şi a creaţiei artistice contemporane; 

• Asigurarea asistenţei metodice de specialitate pentru aşezămintele din teritoriu în ceea ce 

priveşte conceperea şi desfăşurarea activităţii specifice a acestora. 

• Executarea competenţelor prevăzute de actele normative în vigoare cu privire la combaterea 

tendinţelor de degradare a creaţiei populare. 

• Adaptarea şi diversificarea permanentă a specificului activităţii desfăşurate, precum și 

reevaluarea continuă a sarcinilor reglementate prin acte normative în vigoare privind organizarea şi 

desfăşurarea activităţii, urmărind implementarea de strategii şi programe care să asigure 

îndeplinirea misiunii specifice a instituţiei. 

• Afilierea instituției la Consiliul Internațional al Organizatorilor de Festivaluri Folclorice și 

de Artă Populară (CIOFF). Secția CIOFF România a fost fondată în 1990 și este formată în prezent 

din 11 de festivaluri membre. Este o asociație privată, non-guvernamentală, apolitică. Aceasta 

reprezinta secțiunea Naționala Română a Organizației Mondiale a CIOFF înființată în 1970 în 

Confolens, Franța, care este prezent astăzi în mai mult de 90 țări din lume și colaborând activ cu 

UNESCO, în conformitate cu acordurile de cooperare încheiate între cele două organisme. 

• O  analiză constantă a consumatorului și a pieței; 

• Promovarea constantă a activităților - extinderea și actualizarea bazei de date privind 

partenerii media; 

• Continuarea politicii de branding; 

• Dezvoltarea unor parteneriate din domenii culturale conexe cercetării și formării, precum 

cele educative, trans și interdisciplinare, care să implice instituții de învățământ vocațional, 

inițiative de antreprenoriat cultural etc.; 

• Modernizarea și dinamizarea site-ului instituției (o interfață interactivă înzestrată cu sistem 

de monitorizare a audienței online); 

• Menținerea și intensificarea relației cu mass-media locală dar și prin site-urile partenerilor 

de proiecte;  

• Parteneriate noi și constante cu reprezentanții presei: ziare locale, reviste de specialitate, 

posturi de radio și televiziune cu impact local și regional; 

• Planificarea unor campanii targetate de comunicare de proiect prin intermediul rețelelor 

sociale și al site-urile de specialitate (YouTube, Facebook, Instagram, TikTok, etc.) și optimizarea 

tipului de comunicare; 

•  Pentru informarea publicului dar şi pentru transparenţa desfăşurării activitaţii se vor 

organiza periodic conferinţe de presa şi vor fi trimise mass-media comunicate referitoare la 

programele instituţiei. 
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•  În ceea ce priveşte promovarea se impune de asemenea realizarea unor materiale 

promoţionale de impact adaptate atât pentru difuzarea în mediul online cât şi a unui panotaj indoor 

şi outdoor în punctele de aglomeraţii urbane. 

•  Informațiile publicate pe paginile web ale organizației vor fi în permanență actualizate, 

monitorizate și verificate. 

• Armonizarea dorinţelor imediate şi de perspectivă ale consumatorilor cu interesele culturale 

pe termen lung ale comunităţii locale; 

• Cunoaşterea reală a cererii şi ofertei culturale la nivelul teritoriului. 

• Elaborarea, diseminarea şi evaluarea de chestionare, anchete, studii care oferă o imagine cât 

mai apropiată de adevar a nevoilor culturale. 

• Întocmirea agendei culturale funcţie de aceste nevoi. 

Accentuarea rolului asumat de către Centrul Cultural Judeţean Constanţa „Teodor T. 

Burada” se va realiza printr-o vizibilitate sporită a activităţii acestuia, printr-un mesaj activ, asumat 

în cadrul vieţii culturale a judeţului, prin punerea în valoare şi promovarea activităţilor şi nu în 

ultimul rând prin îndeplinirea cu succes a obiectivelor, precum și dezvoltarea unor programe 

precum:  

 

Programul acțiunilor cu caracter social-cultural 

Acţiunile cu caracter social-cultural îndeplinesc un important rol economic şi social 

deoarece pe seama resurselor alocate de stat se asigură posibilitatea participării tuturor iubitorilor de 

cultură, indiferent de posibilitățile financiare, la manifestări din următoarele domenii ale culturii: 

muzică, teatru, dans, arte vizuale, prin festivaluri, concerte, recitaluri, spectacole, expoziţii, 

contribuindu-se la ridicarea nivelului cultural, artistic şi de educație a comunității.  

Programul de educaţie permanentă şi formare profesională continuă, de interes comunitar, 

într-un cadru nonformal de educaţie 

Program cu rol  major în educaţia permanentă şi în ridicarea nivelului de cultură a unei mari 

categorii de persoane de la tineri la adulţi, implicându-se în acelaşi timp şi în organizarea 

învăţământului artistic şi a însuşirii mesteşugurilor tradiţionale. Întreaga activitate a acestei instituţii 

confirmă faptul că prin cultură se  stimulează, mai mult decât  prin orice alt domeniu, autoeducarea 

şi autoinstruirea.  

Programul Culture UP- Participarea la festivaluri şi concursuri a cursanţilor Centrului 

Cultural Judeţean Constanţa „Teodor T. Burada” și organizarea de evenimente culturale, 

festivaluri și concursuri locale, naționale și internaționale 

Instituţia oferă susținere tinerilor artişti în afirmarea lor la festivaluri naţionale şi 

internaţionale de gen. În  acest  sens  propunem  organizarea de grupuri / formaţii de profil din 

cadrul cursanţilor celor mai  talentaţi  ai  instituției,  sprijinirea  afirmării  acestora  prin  participări  

la  concursuri/ spectacole / expoziţii etc., în scopul promovării talentelor artistice ale zonei şi a 

oportunităţilor oferite în cadrul acestei instituţii.  

Programul editorial propriu 

Continuarea procesului de editare și publicarea a două numere anuale ale Revistei „Datina”, 

sub forma unor volume tematice lansate ca  jurnale științifice de identitate, memorie și cultură 

tradițională, au ca obiectiv principal creșterea vizibilității culturii dobrogene în mediul academic, 
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cultural, artistic și în spațiul public. Totodată, aceste demersuri vizează consolidarea parteneriatelor 

culturale și educaționale la nivel național și internațional, precum și crearea și diseminarea unor 

instrumente culturale și educaționale inovatoare. 

Lansarea Jurnalului științific de identitate, memorie și cultură tradițională „Datina”, va reuni 

o selecție a lucrărilor prezentate în cadrul conferinței, contribuie la dezvoltarea unui cadru 

sustenabil de cercetare aplicată, formare profesională și participare culturală în Dobrogea, cu accent 

pe inovare, interdisciplinaritate și implicare civică. 

 

Programul Experiențe culturale în şcoală  

 Programul are în vedere colaborarea cu instituţiile şcolare din județ, oferindu-le posibilitatea să 

participe la activităţi extraşcolare (Secvențe de educație permanentă - practica obiceiurilor 

tradiționale) în care elevii să înveţe lucruri noi şi interesante precum şi antrenarea elevilor în 

pregătirea şi participarea lor în spectacole tematice. În colaborare cu școlile partenere, toate 

activitățile au ca subiect comun momente importante din calendarul popular. Proiectele desfășurate 

în cadrul programului de parteneriat cu școlile, îndeamnă tinerele generații să se aplece cu mai 

multă atenție asupra culturii populare românesti precum și a elementelor ce țin de specificul zonei 

Dobrogei. Astfel, copiii sunt încurajați să participe la acțiuni de reconstituire a unor obiceiuri și 

ritualuri tradiționale, cum ar fi Colindatul, Lăzărelul, Caloianul și altele asemenea.  

 

 

Programul Patrimoniul cultural local și tehnici artistice de recuperarea istoriei (cercetare de 

teren, conservare și creație) 

Cercetare de teren într-o misiune asumată de cunoaștere și recunoaștere a valorilor umane, a 

tradițiilor și obiceiurilor tradiționale specifice zonei Dobrogea. Proiectul constă în colecționarea și 

tezaurizarea datelor și valorilor reprezentative pentru dezvoltarea actuală a tradiției populare, 

acumularea unui patrimoniu propriu al creației contemporane asigurând fundamentarea științifică a 

strategiei culturale în acest domeniu. 

Activitatea de conservare presupune prelucrarea materialelor culese în urma activității de 

cercetare și arhivarea lor, pe domenii și categorii, în vederea valorificării complexe. 

Programul de proiecții cinematografice  

Educația prin film conferă publicului competențele media necesare și o mai bună înțelegere 

și apreciere a diferitelor conținuturi disponibile. A învăța cum să „citeaști o imagine” ca element 

integrant al educației lărgește sfera cunoștințelor despre lume, formează procesul de percepție și 

gândire,  dezvoltă imaginația și ajută la învățarea limbajului filmului. Prin introducerea unui 

spectator tânăr în lumea culturii filmului, lărgindu-i astfel sfera de cunoștințe, avem șansa de a 

forma o persoană care își va menține un interes pentru creațiile filmografice valoroase și care va fi 

capabilă să le aprecieze. 

Programul de marketing şi promovare a imaginii instituţiei  

 Spoturi radio, bannere, afişe, pliante de prezentare, comunicate, apariţii Tv şi radiofonice, 

interviuri în presa de specialitate, campanie promovare site şi  campanii de promovare pe paginile 
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de Facebook și Instagram. Toate aceste demersuri sunt necesare şi se impune un program coerent şi 

profesionist de comunicare, astfel încât comunitatea locală – şi nu numai – să fie atât informată 

corect despre activităţile instituţiei, dar şi să poată transmite părerile sau propunerile, realizând 

astfel un feedback necesar îmbunătăţirii activităţii. 

Program de voluntariat pentru dezvoltarea și promovarea experiențelor culturale 

 Se dorește realizarea unui program de voluntariat, prin implicarea elevilor și studenților din 

județ și nu numai, incluzând toate persoanele interesate în derularea unei astfel de activități. 

Activitățile de voluntariat se supun Legii nr. 78/2014 privind reglementarea activității de voluntariat 

în România. Conform respectivului act normativ, voluntariatul este un factor important în crearea 

unei piețe europene competitive a muncii și, totodată, în dezvoltarea educației și formării 

profesionale, precum și pentru creșterea solidarității. 

 

 

Proiecte culturale propuse pentru anul 2026 

1 2 3 

Nr. 

Crt. 

Perioada prevăzută pentru 

desfășurarea 

proiectelor/evenimentelor 

 

PROIECT/EVENIMENT CULTURAL 

1. IANUARIE-DECEMBRIE Proiect cultural - artistic  

Datina V.I.E. (Viziuni, Identități, Eco-tradiții) 

2. FEBRUARIE-DECEMBRIE Proiect cultural – artistic  

Ansamblul Folcloric Profesionist „Brâulețul” – o 

incursiune în folclorul autentic 

(suită de patru spectacole)  

3. MARTIE - DECEMBRIE Proiect Socio-cultural   

 Educație non formală prin evenimente dedicate 

sărbătorilor specifice identității dobrogene (2 

evenimente) 

4. MARTIE-DECEMBRIE Program educativ 

VIZIONEZ,  DEZBAT, IMPLEMENTEZ 

5. APRILIE –NOIEMBRIE Proiect cultural artistic  

„Cusături dobrogene, țesătorie și lânărit în spațiul 

multietnic dobrogean” 

6. APRILIE Eveniment aniversar -8 ani de la inaugurarea 

Centrului Multifuncțional Educativ pentru Tineret 

„Jean Constantin”  

7. APRILIE - MAI Proiect cultural - artistic 

Reproducerea tehnicilor artistice arhaice 

      ,,Arderi experimentale / arderi arhaice”  

Ediția a -X-a 
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8.                   MAI   Festivalul de Film și Psihanaliză 

9.  

MAI-IUNIE 

 

              Proiect cultural - artistic 

Concursul Național de Interpretare Pianistică 

„Piano Art”, ediția a - X– a 

10.  

MAI-IUNIE   

      Proiect cultural - artistic 

Festivalul Tradițiilor  și Gastronomiei Pescărești 

Ediția a IV-a 

11. MAI –SEPTEMBRIE Proiect cultural – artistic 

Tabăra de Iconografie de la Colilia 

12.  

MAI – DECEMBRIE  

Proiect cultural 

Meșteșuguri ancestrale, recuperare istorică și 

revigorare economică – Pantelimon 

13.  

 

APRILIE-SEPTEMBRIE 

                  Proiect cultural artistic 

A.V.A.T.A.R. (Artă, Viziune Autentică, Talent 

Ancestral, Rădăcini) 

 14.  

IUNIE – AUGUST 

Proiect cultural – artistic 

Tabăra de pictură 

 „KREATOR ART – Dobrogea” 

Ediția a – X-a 

15.  

 

AUGUST 

SEPTEMBRIE 

  

Proiect cultural – artistic  

Festivalul Național de Muzică Ușoară „Mamaia” 

  

Festivalul Național al Cântecului și Dansului 

Popular Românesc „Mamaia”  

16.  

 

AUGUST-SEPTEMBRIE  

Proiect cultural – artistic 

Experimente grafice inspirate de peisajul 

dobrogean 

,,Peisajul dobrogean în arta decorativă” 

Ediția a -V-a 

17. SEPTEMBRIE-OCTOMBRIE Proiect cultural - artistic 

Brand de țară 

Ediția a- II-a 

18.       SEPTEMBRIE-           

       OCTOMBRIE 

Festivalul Concurs Național de Interpretare a 

Cântecului Popular Românesc  

 „Dan Moisescu”, ediția a -XXX-a 

19. OCTOMBRIE –  

           NOIEMBRIE 

                     Proiect cultural – artistic 

„Regal dobrogean” 

Ediția a - III-a 

 

20.       OCTOMEBRIE-               

       NOIEMBRIE 

  Festivalul Internațional de Film de Comedie 
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Ediția a III-a 

21.  

NOIEMBRIE-DECEMBRIE 

Proiect cultural-artistic 

„Tradiții și inovații în arta contemporană” 

Ediția a – V-a    

              

Activități curente propuse pentru anul 2026 

 

Nr. 

Crt. 

PERIOADA  DENUMIREA PROIECTULUI (ACTIVITATE 

CURENTĂ) 

1. IANUARIE-DECEMBRIE CONSTANȚA TALKS/CONSTANȚA VORBEȘTE 

2. FEBRUARIE-DECEMBRIE Proiect cultural-artistic: DIALOGURI VIZUALE 

3. MARTIE-DECEMBRIE LICENTE DE FILME CU SCOP CULTURAL – 

EDUCATIV  evenimente în Constanța, pentru parteneriate 

diverse (sport – cultură; educație – cultură, psihologie – 

cultură, etc),  filme outdoor, parteneriate internaționale 

evenimente tematice (Ziua Culturii Naționale, Noaptea 

Muzeelor etc.) 

4. MARTIE-DECEMBRIE                                     RETROCINEMA 

5. APRILIE – DECEMBRIE  Arta în trecere-reconstruirea galeriei urbane Virgil Coman 

6. APRILIE –DECEMBRIE               LIVING HERITAGE: povești de patrimoniu 

7. APRILIE-OCTOMBRIE TUR CULTURAL 

8. APRILIE– DECEMBRIE Maria, Regina Diplomat a României 

9. IUNIE-IULIE AIRPORT FILM FESTIVAL - TUZLA 

10. IULIE-AUGUST                                FILME PE PLAJĂ 

11. IULIE-SEPTEMBRIE Workshop de pian pentru începători (ediție de vară) 

12. IULIE CARTE VECHE/CARTE NOUĂ 

13. IULIE BuradArt Ziua Imnului Național 

14. AUGUST Expoziție de Fotografie „JEAN CONSTANTIN” 

15. OCTOMBRIE-NOIEMBRIE                    Expoziție  Teodor Burada 

16. NOIEMBRIE BuradArt Ziua Națională a României 

     

DIRECTOR GENERAL, 

ȘTEFANIA – LAURA ABIBULA STROE 


